



Resposta do Executivo 193/2025

Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40

**PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
PARAGUAÇU PAULISTA**

OFÍCIO Nº 0387/2025-GAP

A Sua Excelência o Senhor
Fábio Fernando Siqueira dos Santos
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Requerimento nº 204/2025-SO, de autoria do Vereador Otacílio Alves de Amorim Neto.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3535507.414.00004971/2025-18.

Senhor Presidente:

Em atenção ao requerimento supracitado, que solicita informações sobre a situação atual da obra ao lado da pista de Kart no Centro de Convergência Turística, segue em anexo Ofício nº 082/2025 - Turismo, com informações do Secretário Municipal de Turismo.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Paraguaçu Paulista, na data da assinatura digital.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)

Prefeito

Referência: Processo nº

3535507.414.00004971/2025-18

SEI nº 0073905

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/23318/23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

Av. Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP
Tel. (18) 3361-9632(Turismo) | 3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 082-2025 - Turismo
Único aos destinatários.

Paraguaçu Paulista-SP, 10 de Junho de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
ANTONIO TAKASHI SASADA
E-mail: gabinete@eparaguacu.sp.gov.br

Ref.: Responde Requerimento de Sessão 204/2025 do vereador OTACÍLIO ALVES DE AMORIM NETO que requer informações sobre a situação atual da obra ao lado da pista de Kart no Centro de Convergência Turística.

Senhor Prefeito

Apresentamos abaixo respostas referentes ao Requerimento de Sessão nº. 208/2025 do vereador **OTACÍLIO ALVES DE AMORIM NETO** que requer informações sobre a situação atual da obra ao lado da pista de Kart no Centro de Convergência Turística, localizado na avenida Miguel Deliberador - **Processo nº 3535507.414.00005082/2025-60**.

1-) Trata-se da construção de sanitários a obra ao lado da pista de Kart no local supracitado?

A – Se sim, descrever a instalações.

Resposta: Trata-se da construção de dois sanitários acessíveis, sendo um masculino e um feminino, além de dois sanitários coletivos, também divididos por gênero, para uso dos frequentadores da pista.

B – Se não, explicar qual a denominação/destinação da obra.

2-) A obra encontra-se paralisada?

A – Se sim, justificar.

Resposta: A empresa responsável não nos comunicou formalmente sobre a paralisação da obra, tampouco apresentou justificativas para tal. Porém a fiscalização da obra já notificou a empresa para que retome os trabalhos imediatamente.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo
DEPARTAMENTO DE TURISMO E CULTURA

Av. Vereador Miguel Deliberador, 217 – Centro – Cep.: 19700-001 – Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP
Tel. (18) 3361-9632(Turismo) | 3361-9633(Cultura) | E-mail: turismo@eparaguacu.sp.gov.br - cultura@eparaguacu.sp.gov.br

B – Se não, apresentar relatórios das medições da obra.

3-) A obra possui empresa responsável atualmente?

A – Se sim, apresentar contrato e ordem de serviço.

Resposta: Documentos em anexo.

B – Se não, justificar.

4-) Foram feitos medições e pagamentos da obra supracitada?

A – Se sim, apresentar documentação que comprove.

Resposta: Documentos em anexo.

B – Se não, justificar.

5-) Existe um cronograma para o desenvolvimento da obra supracitada?

A – Se sim, apresentar cronograma com data de conclusão da mesma.

Resposta: Documento em anexo.

B – Se não, justificar.

José Rubens Aleixo
Secretário de Turismo

JRA/rab
OF.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

1

CONTRATO Nº 029/2023 QUE, ENTRE SI, CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA E A EMPRESA OBRACRI LTDA. EPP, PARA OS FINS QUE SE ESPECIFICA. TP nº 002/2023

Aos 22 dias do mês de março de 2023, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE PARAGUAÇU PAULISTA**, Estado São Paulo, pessoa jurídica de direito público, com sede a Av. Siqueira Campos nº 1.430, inscrita no CNPJ sob o nº 44.547.305/0001-93, representada neste ato pelo Prefeito Municipal **Sr. Antonio Takashi Sasada**, residente à Rua Caramuru, nº 23, Centro, portador da Cédula de Identidade RG. nº 18.347.608-6 e do CPF nº 099.786.208-42, no uso de suas atribuições, neste ato denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado, a a empresa **Obracri Ltda. EPP**, com sede na Rua Amapá, nº 701 – Vila São Roque, na cidade de Echaporã - SP, inscrita no CNPJ/MF sob nº 11.809.435/0001-06, neste ato representada pelo **Sr. Cristiano Afonso Ramos**, portador da cédula de identidade nº 46.186.149-5 SSP/SP, e do CPF nº 385.382.248-75, denominada simplesmente **CONTRATADA**, tendo em vista o resultado da **TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023**, do Tipo Menor Preço Global, consoante e decidido no **processo administrativo nº 035/2023**, resolvem celebrar o presente Contrato de Prestação de Serviços sujeitando-se às normas da Lei nº 8.666, de 21 de julho de 1993, com suas alterações posteriores, mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO E GESTOR E FISCAL DO CONTRATO

O presente instrumento tem por objeto a **Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para intervenções e melhorias para intervenções e melhorias no Centro de Convergência Turística – DADETUR 2022, referente convênio nº 097/2022 ST-PRC-2022-00137-DM 40726/2022**, no município de Paraguaçu Paulista-SP, especificações e condições constantes no Edital a que este Contrato se vincula e seus anexos, no município de Paraguaçu Paulista-SP.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Este Contrato vincula-se ao EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS nº 002/2023 e seus anexos e à proposta comercial apresentada pela Contratada para o referido processo licitatório.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Para execução do objeto do presente instrumento, a **CONTRATANTE** pagará a **CONTRATADA** o valor total de **R\$ 1.826.005,55 (um milhão, oitocentos e vinte e seis mil, cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**.

GESTOR DO CONTRATO José Rubens Aleixo - RG 21.537.289-X

FISCAL DO CONTRATO Renato Alves Botelho RG 40.107.911-9

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA E PRAZO EXECUÇÃO

O prazo de vigência do presente contrato é de **até 24 (vinte) meses**, iniciando-se a partir da assinatura e podendo ser prorrogado no interesse da Administração.

O prazo de execução será de **até 12 (doze) meses**, iniciando-se a partir da emissão da ordem de serviços.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES

Para garantir o fiel cumprimento do objeto contratado são obrigações das partes:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DA CONTRATANTE

- Dar condições para a **CONTRATADA** executar o objeto do contrato de acordo com os padrões estabelecidos.
- Exercer a fiscalização dos serviços por meio de comissão especialmente designada para este fim.
 - A fiscalização não altera ou diminui a responsabilidade da **CONTRATADA** na execução do objeto, nem dos custos inerentes ao refazimento dos serviços.
- Receber e conferir o objeto do contrato, consoante as disposições estabelecidas.
- Efetuar os pagamentos na forma convencionada na CLÁUSULA NONA.
- Permitir que os funcionários da **CONTRATADA** tenham acesso aos locais de execução dos serviços.
- Notificar, por escrito, à **CONTRATADA**, a ocorrência de eventuais imperfeições no curso de execução dos serviços, fixando prazo para a sua correção, com total ônus à **CONTRATADA**.
- Fornecer atestados de capacidade técnica quando solicitado, desde que atendidas as obrigações contratuais.
- Fornecer à **CONTRATADA** um jogo completo, plotado, do Projeto Básico e os respectivos arquivos eletrônicos para reprodução pela **CONTRATADA**, necessários ao cumprimento do objeto em questão.

PARÁGRAFO SEGUNDO – DA CONTRATADA

- Executar fielmente os serviços, compreendendo, inclusive, o fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à execução do objeto, de acordo com as especificações técnicas constantes do Projeto Básico desenvolvido pela **CONTRATANTE**, o qual será entregue no início das obras, e demais termos prescritos no edital de licitação e no presente CONTRATO.
- Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução ou de materiais empregados.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

2

3. Providenciar o livro “DIÁRIO DE OBRAS”, para as anotações da fiscalização da CONTRATANTE e do Responsável Técnico da CONTRATADA, no tocante ao andamento dos serviços contratados e problemas detectados, com o estabelecimento, inclusive, de prazo para sua correção.
4. Promover diligências junto aos órgãos competentes e/ou Concessionárias de Serviços Públicos, para as respectivas aprovações de projetos, quando for o caso. Ressalta-se, ainda, que caberá à CONTRATADA, todo o ônus e/ou providências cabíveis para remanejamento de instalações junto à locação da obra.
5. Possuir corpo técnico qualificado em conformidade com o porte da obra contratada e Anotações de Responsabilidade Técnica apresentada em processo licitatório a que este CONTRATO se vincula.
- a) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas para a presente contratação.
- b) Executar os serviços de acordo com as especificações técnicas e prazos determinados no Edital, como também de acordo com o Cronograma Físico-Financeiro. Caso esta obrigação não seja cumprida dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA deste CONTRATO.
- c) Manter a equipe executora dos serviços convenientemente uniformizada e com identificação por meio de crachá e devidamente registradas.
- d) Propiciar o acesso da fiscalização da CONTRATANTE aos locais onde se realizarão os serviços, para verificação do efetivo cumprimento das condições pactuadas.
- d.1) A atuação da comissão fiscalizadora da CONTRATANTE não exime a CONTRATADA de sua total e exclusiva responsabilidade sobre a qualidade dos serviços.
- e) Empregar boa técnica na execução dos serviços, com materiais de primeira qualidade, de acordo com o previsto no Edital e Projeto Básico.
- f) Executar todos os serviços complementares julgados necessários para que o local tenha condições de uso satisfatório.
- g) Corrigir e/ou refazer os serviços e substituir os materiais, às suas expensas, não aprovados pela fiscalização da CONTRATANTE, caso os mesmos não atendam às especificações técnicas constantes do Projeto Básico.
- h) Fornecer, além dos materiais especificados e mão de obra especializada, todas as ferramentas necessárias, ficando responsável por seu transporte e guarda.
- i) Fornecer a seus funcionários uniformes e equipamentos de proteção individual (EPI's) e coletiva adequados à execução dos serviços e em conformidade com as normas de segurança vigentes, devidamente registras, no mome da empresa contratada.
- j) Responsabilizar-se por quaisquer danos ao patrimônio da CONTRATANTE, causados por seus funcionários em virtude da execução dos serviços.
- k) Executar limpeza geral, ao final da execução dos serviços, devendo o espaço ser entregue em perfeitas condições de ocupação e uso.
- l) Obedecer sempre às recomendações dos fabricantes na aplicação dos materiais industrializados e dos de emprego especial, cabendo à CONTRATADA, em qualquer caso, a responsabilidade técnica e os ônus decorrentes de sua má aplicação.
- m) Proceder à substituição, em até 24 horas a partir da comunicação, de materiais, ferramentas ou equipamentos julgados pela fiscalização da CONTRATANTE como inadequados para a execução dos serviços.
- n) Entregar o local objeto do contrato sem instalações provisórias e livres de entulhos ou quaisquer outros elementos que possam impedir a utilização imediata das unidades. A CONTRATADA deve comunicar, por escrito, à fiscalização da CONTRATANTE, a conclusão dos serviços, para que a mesma proceda à vistoria da obra com vistas à sua aceitação provisória. Todas as superfícies deverão estar impecavelmente limpas.
- o) Recuperar áreas ou bens não incluídos no seu trabalho e deixá-los em seu estado original, caso venha, como resultado de suas operações, a danificá-los.
- p) Responder pelas despesas relativas a encargos trabalhistas, de seguro de acidentes, impostos, contribuições previdenciárias e quaisquer outras que forem devidas e referentes aos serviços executados por seus empregados, uma vez que os mesmos não têm nenhum vínculo empregatício com a CONTRATANTE.
- q) Responder, integralmente, por perdas e danos que vier a causar à CONTRATANTE ou a terceiros em razão de ação ou omissão, dolosa ou culposa, sua ou dos seus prepostos, independentemente de outras cominações contratuais ou legais a que estiver sujeita.
- r) Empregar, na execução dos serviços, apenas materiais de primeira qualidade e que obedeçam às especificações técnicas, sob pena de impugnação destes pela fiscalização da CONTRATANTE.
- s) Prestar manutenção da construção, durante o período de garantia, da seguinte forma:
1. Iniciar o atendimento em no máximo 1 (um) dia útil, contados da comunicação do(s) defeito(s) pela CONTRATANTE.
 2. Concluir os serviços de manutenção no prazo determinado pela CONTRATANTE.
 3. Caso o atendimento do chamado e/ou a conclusão dos serviços de manutenção não sejam realizados dentro do prazo, a CONTRATADA ficará sujeita à multa estabelecida na CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA deste CONTRATO.
- t) A CONTRATANTE não aceitará, sob nenhum pretexto, a transferência de responsabilidade da CONTRATADA para outras entidades, sejam fabricantes, técnicos ou quaisquer outros.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

3

CLÁUSULA QUARTA – DO LOCAL, DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO, TERCEIRIZAÇÃO E RECEBIMENTO DO OBJETO

O local e as condições de execução, bem como a forma de recebimento do objeto contratado, obedecerão ao seguinte:

PARÁGRAFO PRIMEIRO – O objeto do presente contrato deverá ser executado pela CONTRATADA nos locais indicados no projeto.

PARÁGRAFO SEGUNDO – O início da execução dos serviços deverá ocorrer em até 10 (dez) dias da data da emissão da ordem de serviços.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O objeto do contrato será recebido pela CONTRATANTE, nos termos da lei 8.666/93, dispostos no inciso I de seu artigo 73:

a) PROVISORIAMENTE, pelo responsável por seu acompanhamento e fiscalização, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes em até 15 (quinze) dias da comunicação escrita do contratado.

b) DEFINITIVAMENTE, por servidor ou comissão designada pela autoridade competente, mediante termo circunstanciado, assinado pelas partes, após o decurso do prazo de observação, ou vistoria que comprove a adequação do objeto aos termos contratuais, observado o disposto no art. 69 da lei 8.666/93.

PARÁGRAFO QUARTO – Os serviços a serem executados preveem obediência às Normas Técnicas da ABNT e às normas dos fabricantes dos materiais e equipamentos.

PARÁGRAFO QUINTO – A execução de todos os serviços obedecerá rigorosamente às indicações constantes do Projeto Básico, definido no item 1.1 do Edital,

PARÁGRAFO SEXTO – Ao final dos serviços, o local deverá ser entregue limpo e livre de entulhos.

PARÁGRAFO SÉTIMO – Sem prejuízo da plena responsabilidade da CONTRATADA perante a CONTRATANTE ou terceiros, os serviços estarão sujeitos a mais ampla e irrestrita fiscalização, a qualquer hora, em toda a área abrangida pelos serviços. A CONTRATANTE exercerá a fiscalização da obra por meio de comissão fiscalizadora instituída para este fim, bem como auxiliares que se fizerem necessários, devidamente designados pela autoridade competente, podendo, ainda, contratar empresa especializada, para auxiliar nesta atividade.

PARÁGRAFO OITAVO – A fiscalização da CONTRATANTE solucionará todos os impasses quanto à substituição ou não de peças ou materiais, no todo ou em parte irrecuperáveis, ficando a seu cargo os critérios para tal. Qualquer alteração feita ao Projeto Básico, após aprovação da CONTRATANTE, deverá ser registrada no livro “Diário de Obras”. Ressalta-se que tal livro não poderá ser retirado, em hipótese alguma, do canteiro de obras até que o objeto pactuado por este contrato seja concluído e entregue mediante TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA.

PARÁGRAFO NONO – A CONTRATADA facilitará o acesso da fiscalização da CONTRATANTE a todas as dependências da obra. Antes de iniciar qualquer serviço, a CONTRATADA pedirá anuência expressa da fiscalização da CONTRATANTE.

PARÁGRAFO DÉCIMO – À fiscalização da CONTRATANTE fica assegurado o direito de:

a) Exigir o cumprimento de todos os itens e subitens do Projeto Básico.

b) Rejeitar todo e qualquer serviço mal executado ou material de qualidade inferior ou diferente ao especificado em Projeto Básico, estipulando prazo para a sua retirada e refazimento do serviço, sob ônus da CONTRATADA.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO – A presença da fiscalização da CONTRATANTE na obra não diminuirá a responsabilidade da CONTRATADA.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEGUNDO – A Fiscalização da CONTRATANTE acompanhará a execução dos serviços e examinará os materiais recebidos na obra, antes de suas aplicações, decidindo sobre aceitação ou rejeição dos mesmos.

PARÁGRAFO DÉCIMO TERCEIRO – As exigências da Fiscalização da CONTRATANTE fundamentar-se-ão neste CONTRATO, nas legislações e normas vigentes, no Projeto Básico fornecido pela CONTRATANTE à CONTRATADA e nas regras de boa técnica.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO – Caberá à comissão fiscalizadora da CONTRATANTE o dever de:

a) Fazer cumprir todas as disposições das especificações constantes do Projeto Básico e deste CONTRATO.

b) Decidir sobre as divergências de projeto e especificações, motivando a escolha tomada.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUINTO – Cabe à CONTRATADA zelar pela proteção dos empregados e de terceiros, durante a execução das obras, seguindo as recomendações expressas na legislação pertinente e normas regulamentadoras quanto à engenharia de segurança e medicina do trabalho.

PARÁGRAFO DÉCIMO SEXTO – Em especial, os serviços objeto do presente CONTRATO deverão ser executados levando-se em conta o estipulado na NR-7 e NR-18, com vistas à saúde, segurança e integridade física do trabalhador. A CONTRATADA deverá fornecer a todos os seus empregados todos os Equipamentos de Proteção Individual (EPI's) e Coletiva (EPC) necessários à sua segurança no trabalho, sem que seja imputado qualquer custo ao empregado ou à CONTRATANTE.

PARÁGRAFO DÉCIMO SÉTIMO – A CONTRATADA deverá manter na direção da obra um profissional habilitado, conforme apresentado em fase licitatória, com conhecimento que lhe permita a execução de todos os serviços, além dos demais elementos necessários à perfeita administração.

PARÁGRAFO DÉCIMO OITAVO – A Administração da obra deverá ser realizada por 1 (um) engenheiro, podendo prestar serviços de fiscalização por meio período e 1 (um) Encarregado Geral, devendo este prestar serviços em período integral.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

4

PARÁGRAFO DÉCIMO NONO – Caberá à CONTRATADA providenciar o pessoal necessário à execução dos serviços, serventes e oficiais especializados, de competência comprovada, para obtenção de resultados na execução dos serviços.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO – As especificações para a execução do objeto do presente contrato são aquelas constantes do Projeto Básico disponibilizado quando da publicação do Edital a que este CONTRATO se vincula, às quais a CONTRATADA declara ter pleno conhecimento e está obrigada a cumprir fielmente.

PARÁGRAFO VIGÉSIMO PRIMEIRO – Mediante prévia autorização da **Prefeitura**, poderá ser permitida a subcontratação de até 30% (trinta por cento) da execução do presente contrato, sendo que a não observância do referido limite percentual acarretará na rescisão contratual, por inexecução do ajuste.

CLÁUSULA QUINTA – DOS PRAZOS

A CONTRATADA obriga-se a providenciar no prazo máximo de 05 (cinco) dias, contados da data de assinatura do presente CONTRATO, os documentos a seguir relacionados:

1- Garantia, na forma disposta na CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA.

2- Apresentar a **ART – Anotação de Responsabilidade Técnica**, da obra, tendo como profissional responsável aquele cujos atestados serviram para a aprovação da participação da licitação e em nome do qual serão expedidos os atestados de execução da obra.

PARÁGRAFO ÚNICO – A não apresentação dos documentos no prazo estabelecido nesta Cláusula caracteriza infração, sujeitando a CONTRATADA às penalidades previstas no presente instrumento, a critério da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEXTA – DOS ENCARGOS CONTRATUAIS

A CONTRATADA é responsável por todas as providências e obrigações referentes à legislação específica de acidentes de trabalho quando de ocorrências em que forem vítimas os seus funcionários, no desempenho dos serviços ou em conexão com eles.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A CONTRATADA, como única e exclusiva responsável pela execução dos serviços objeto do presente contrato, responde civil e criminalmente por todos os danos, perdas e prejuízos que, por dolo ou culpa sua, de seus empregados, prepostos ou terceiros, no exercício de suas atividades, vier, direta ou indiretamente, causar ou provocar à CONTRATANTE ou a terceiros.

PARÁGRAFO SEGUNDO – À CONTRATADA caberá as despesas peculiares às empreitadas globais, notadamente serviços gerais, transporte horizontal e vertical, mão de obra e materiais, inclusive para instalações provisórias, e todos os encargos sociais, trabalhistas, previdenciários e fiscais decorrentes, bem como as relativas aos registros junto ao CREA. Cabe ainda à Contratada, por todo o período de execução das obras, manter os seguros que por Lei se tornarem exigíveis.

PARÁGRAFOS TERCEIROS – Por se tratar de empreitada por preço global, os preços contratados constituirão a única e completa remuneração pelos serviços contratados no período estabelecido, estando incluído nos mesmos os custos com os encargos relacionados no parágrafo anterior ou quaisquer outras despesas adicionais. A inadimplência da CONTRATADA com referência aos mesmos não transfere à CONTRATANTE a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA – DO REGIME DE EXECUÇÃO E GARANTIA DA OBRA

O objeto do presente contrato será executado sob o regime de execução indireta, na modalidade de empreitada por preço global.

A Garantia da obra será pelo período de 05 (cinco) anos, nos termos do art. 618 do Código Civil Brasileiro, ficando a Adjudicatária responsável, neste período, a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, os serviços e obra empreitada, toda vez que forem apontados vícios ou irregularidades pelo Município, contados da data do recebimento definitivo do objeto licitado.

CLÁUSULA OITAVA – DO VALOR

Ao presente contrato é dado o valor global de **R\$ 1.826.005,55 (um milhão, oitocentos e vinte e seis mil, cinco reais e cinquenta e cinco centavos)**, fixo e irrevogável.

CLÁUSULA NONA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado à empresa contratada com medições mensais, sendo pagas após atesto da área competente da Prefeitura, e aprovação do convênio, em até 10 dias

Na apresentação da Nota Fiscal deverá apresentar juntamente Guias de Recolhimento do INSS, FGTS, ISS, calculadas e recolhidas na forma da legislação pertinente e comprovante de pagamento dos funcionários, referente ao mês anterior dos serviços prestados,

A não apresentação das comprovações indicadas no item anterior assegura à Prefeitura o direito de sustar o pagamento respectivo ou os pagamentos seguintes.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

5

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Não serão efetuados quaisquer pagamentos à CONTRATADA enquanto perdurar pendência de liquidação de obrigações em virtude de penalidades ou inadimplência contratual.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A liberação do pagamento ficará condicionada a consulta prévia, para verificação da situação da CONTRATADA em relação às condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação, cujo resultado será impresso e juntado aos autos do processo.

PARÁGRAFO TERCEIRO – A CONTRATANTE pagará a(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) somente à CONTRATADA, vedada sua negociação com terceiros ou sua colocação em cobrança bancária.

PARÁGRAFO QUARTO – A empresa CONTRATADA deverá fazer constar na(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) correspondente(s), emitida(s) sem rasura, e em letra legível, o número de sua conta corrente, o nome do Banco e a respectiva Agência.

PARÁGRAFO QUINTO – A comissão fiscalizadora da CONTRATANTE somente atestará a execução dos serviços e liberará a(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) para pagamento, quando cumpridas, pela CONTRATADA, todas as condições pactuadas e cumpridas eventuais pendências.

PARÁGRAFO SEXTO – Havendo erro na(s) Nota(s) Fiscal(is) / Fatura(s) ou circunstâncias que impeçam a liquidação da despesa, a mesma será devolvida e o pagamento ficará pendente até que a CONTRATADA providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o prazo para pagamento iniciar-se-á após a regularização da situação ou reapresentação de novo documento fiscal, não acarretando qualquer ônus para a CONTRATANTE.

PARÁGRAFO SÉTIMO – O não-pagamento nos prazos previstos acarretará à CONTRATANTE, multa moratória de 0,03% (três centésimos por cento) do valor da parcela devida, a ser aplicado por dia de atraso até o do efetivo pagamento.

PARÁGRAFO OITAVO – Os pagamentos serão efetuados por etapas de serviços executados, de acordo com o cronograma físico-financeiro e planilha orçamentária apresentada neste processo licitatório e aprovada pela Comissão de Licitação, não admitindo-se em nenhuma hipótese o pagamento de materiais entregues na obra.

PARÁGRAFO NONO – Para efeito de pagamento das etapas de serviços executados, será observado o que estabelecem as legislações vigentes do INSS e FGTS quanto aos procedimentos de retenção, recolhimento e fiscalizações relativas aos encargos previdenciários.

PARÁGRAFO DECIMO – Os pagamentos serão liberados de acordo com o repasse do convênio.

CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ACRÉSCIMOS E/OU SUPRESSÕES

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessários no objeto do presente CONTRATO, dentro dos limites previstos o § 1º do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente licitação correrão nas seguintes dotações orçamentárias.

CÓDIGO	DESCRIÇÃO DA DESPESA
767 4.4.90.51.00	Obras e instalações – Recurso próprio – R\$ 113.188,30
766 4.4.90.51.00	Obras e instalações – Recurso estadual – R\$ 1.714.663,65

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DA GARANTIA

A CONTRATADA prestará garantia ao contrato em valor correspondente a **5% (cinco por cento)** do seu valor global, que lhe será devolvida mediante solicitação por escrito, após a completa execução do contrato e entrega do TERMO DE RECEBIMENTO DEFINITIVO DA OBRA, descontado, se for o caso, o valor das multas porventura aplicadas.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – A garantia deverá ser apresentada por uma das seguintes modalidades:

- Caução em dinheiro ou títulos da dívida pública.
- Seguro-Garantia.
- Fiança Bancária.

PARÁGRAFO SEGUNDO – A Garantia, quando em dinheiro, será atualizada monetariamente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS PENALIDADES

Pela inexecução total ou parcial das obrigações decorrentes da execução do objeto contratado, a CONTRATANTE, garantida a prévia e ampla defesa, poderá aplicar à CONTRATADA, segundo a extensão da falta ensejada, as seguintes sanções, observado o disposto nos §§ 2º e 3º do artigo 87 da Lei nº 8.666/93.

I – Advertência, por escrito.

II – Multa.

III – Suspensão temporária do direito de participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração Pública Local, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

IV – Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

6

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Será aplicado multa de **0,03 %** (três centésimos por cento) por dia de atraso na execução dos serviços, incidentes sobre o valor do serviço a que se referir a infração, devida em dobro a partir do *décimo* dia de atraso até o *trigésimo* dia, quando a CONTRATANTE poderá decidir pela continuidade da multa ou rescisão contratual, aplicando-se na hipótese de rescisão apenas a multa prevista no Parágrafo Segundo, sem prejuízo da aplicação das demais cominações legais.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Será aplicada multa de **20%** (vinte por cento) do valor do contrato, nas hipóteses de rescisão contratual por inexecução parcial ou total do contrato, ou quando o atraso ultrapassar o prazo limite de trinta dias, estabelecido no Parágrafo Primeiro.

PARÁGRAFO TERCEIRO – O valor correspondente a qualquer multa aplicada à CONTRATADA, respeitado o princípio do contraditório e da ampla defesa, deverá ser depositado no prazo máximo de 10 (dez) dias, após o recebimento da notificação, na forma definida pela legislação, em favor da **PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGUAÇU PAULISTA**, ficando a CONTRATADA obrigada a comprovar o pagamento, mediante a apresentação da cópia do recibo do depósito efetuado.

PARÁGRAFO QUARTO – Decorrido o prazo de 10 (dez) dias para recolhimento da multa, o débito será acrescido de 1% (um por cento) de juros de mora por mês/fração, inclusive referente ao mês da quitação/consolidação do débito, limitado o pagamento com atraso em até 60 (sessenta) dias após a data da notificação, após o que, o débito poderá ser cobrado judicialmente.

PARÁGRAFO QUINTO – No caso de a CONTRATADA ser credora de valor suficiente ao abatimento da dívida, a CONTRATANTE poderá proceder ao desconto da multa devida na proporção do crédito.

PARÁGRAFO SEXTO – Se a multa aplicada for superior ao total dos pagamentos eventualmente devidos, a CONTRATADA responderá pela sua diferença, podendo esta ser cobrada judicialmente.

PARÁGRAFO SÉTIMO – As multas não têm caráter indenizatório e seu pagamento não eximirá a CONTRATADA de ser acionada judicialmente pela responsabilidade civil decorrente das infrações cometidas junto a CONTRATANTE, inclusive com a possibilidade de exigir perdas e danos.

PARÁGRAFO OITAVO – A CONTRATADA, na execução do CONTRATO, sem prejuízo das responsabilidades contratuais e legais, poderá subcontratar partes da obra e/serviços, até o limite admitido, em cada caso, pela CONTRATANTE. Ressalta-se que a terceirização de serviços pela CONTRATADA não a exime de sua inteira responsabilização dos serviços executados pela empresa subcontratada.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS ALTERAÇÕES E REAJUSTE

O presente instrumento de CONTRATO poderá ser alterado, com as devidas justificativas, de acordo com os casos previstos no capítulo III, Seção III – DA ALTERAÇÃO DOS CONTRATOS, da Lei nº 8.666/93.

O reajuste será anual com base nos índices FIPE para Construção Civil e Obras Públicas/SP, da Fundação Instituto de Pesquisas Econômicas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DA RESCISÃO

A rescisão do presente instrumento ocorrerá de acordo com o previsto no Artigo 79 da Lei nº 8.666/93, no que couber.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA – DOS MOTIVOS PARA A RESCISÃO

A inexecução total ou parcial do CONTRATO enseja a sua rescisão, com as consequências contratuais e legais previstas na Lei 8.666/93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – Constituem motivos para a rescisão do contrato aqueles relacionados no Artigo 78 da Lei nº 8.666/93, no que couber.

PARÁGRAFO SEGUNDO – Nos casos de rescisão, a CONTRATADA receberá o pagamento pelos materiais utilizados e devidamente medidos pela CONTRATANTE até a data da rescisão.

PARÁGRAFO TERCEIRO – Ocorrendo a rescisão, a CONTRATANTE poderá promover o ressarcimento de perdas e danos por via administrativa ou ação judicial.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS

Este Contrato regula-se pela Lei nº 8.666/93, pelas suas Cláusulas e pelos preceitos de direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria geral de contratos e as disposições de direito privado.

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA – DA ANÁLISE

A minuta do presente instrumento de CONTRATO foi devidamente examinada e aprovada pelo Departamento Jurídico, conforme determina a legislação em vigor.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

7

CLÁUSULA DÉCIMA NONA – DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida deste instrumento no Diário Eletrônico do Município, que é condição indispensável para sua eficácia, será providenciada pela Administração até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

CLÁUSULA VIGÉSIMA – DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Paraguaçu Paulista – SP, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas das obrigações previstas neste Contrato, com renúncia expressa de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim, justos e contratados, firmam o presente instrumento em três vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas:

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 22 de março de 2023

Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista – **CONTRATANTE**
Antonio Takashi Sasada
Prefeito Municipal

Obracri Ltda. EPP – **CONTRATADA**
Cristiano Afonso Ramos
Sócio proprietário

TESTEMUNHAS:

A)
R.G.

B)
R.G.

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materiale legislativa/2025/23318/23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

8

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS)

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

CONTRATADO: Obracri Ltda. EPP

CONTRATO Nº (DE ORIGEM): 029/2023

OBJETO: Contratação de empresa, por regime de empreitada global, para intervenções e melhorias no Centro de Convergência Turística – DADETUR 2022

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraído cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 22 de março de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo contratante:

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

Assinatura: _____

Pela contratada:

Nome: Cristiano Afonso Ramos

Cargo: Sócio proprietário

CPF: 385.382.248-75

Assinatura: _____

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sap/public/materialelegislativa/2025/23318/23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Av. Siqueira Campos, 1430 – Centro – Praça Jornalista Mário Pacheco - CEP. 19.703-061 - Fone: (18) 3361-9100
CNPJ 44.547.305/0001-93 - Estância Turística de Paraguaçu Paulista - Estado de São Paulo

9

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: Dênis Roberto Victorino da Silva

Cargo: Diretor do Departamento de Finanças

CPF: 382.980.778-30

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome: José Rubens Aleixo

Cargo: Diretor Departamento de Cultura e Turismo

CPF: 007.509.989-62

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS:

Tipo de ato sob sua responsabilidade: **coordenação, acompanhamento, monitoramento, avaliação e fiscalização**

Nome: Renato Alves Botelho

Cargo: Assessor de Departamento

CPF: 307.083.328-46

Assinatura: _____

Tipo de ato sob sua responsabilidade: **Processo Licitatório**

Nome: Ricardo Cordeiro Custódio

Cargo: Assessor de Gabinete

CPF: 294.133.848-94

Assinatura: _____

Tipo de ato sob sua responsabilidade: **Prestação de Contas**

Nome: Tatiane dos Santos Correa

Cargo: Diretora do Departamento de Planejamento

CPF: 340.773.848-00

Assinatura: _____

Tipo de ato sob sua responsabilidade: **Parecer Jurídico**

Nome: Marcelo Alessandro Berto

Cargo: Diretor do Departamento de Assuntos Jurídicos

CPF: 206.685.048-97

Assinatura: _____

Tipo de ato sob sua responsabilidade: **atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal**

Nome: Antonio Takashi Sasada

Cargo: Prefeito Municipal

CPF: 099.786.208-42

Assinatura: _____

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.leg.br/media/sapl/public/materiale legislativa/2025/23318/23318_original.pdf



BOLETIM DE MEDICAÇÃO I

[illegible]

Tabela 1. Características físicas e químicas da água de abastecimento de São Paulo em 1970



BOLETIM DE MEDICAÇÃO I

[illegible][illegible]



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				1ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.18	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (ENTRE ASFALTO E BOXE)	M³	0,50		R\$ 483,26	R\$ 241,63			
1.19	CDHU/187	17.03.020	CIMENTADO DESEMPENADO (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M³	5,00		R\$ 29,91	R\$ 149,55			
1.20	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (COLCHAO DE AREIA DO BLOCO DIAGONAL)	M³	1,00		R\$ 217,66	R\$ 217,66			
1.21	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (MURETA)	M²	67,90		R\$ 28,05	R\$ 1.904,60			
SUBTOTAL ITEM 1								R\$ 698.784,18			R\$ 12.660,76
2 REDE DE ENERGIA ELÉTRICA											
2.1	ORÇAMENTO	0_01	CABO QUADRIplex 35 MM	M	320,00		R\$ 26,89	R\$ 8.604,80			
2.2	SINAPI_2022	5033	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UNID.	7,00		R\$ 869,13	R\$ 6.083,91			
2.3	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	7,00		R\$ 446,70	R\$ 3.126,90			
2.4	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO (APOIO PARA O QUADRO QUADRIplex DOS POSTES)	UNID.	8,00		R\$ 45,18	R\$ 361,44			
SUBTOTAL ITEM 2								R\$ 18.177,05			R\$ -
TOTAL ITEM B								R\$ 716.961,23			R\$ 12.660,76
C CONCLUSÃO DA TORRE DE CRONOMETRAGEM DA PISTA DE KART											
1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
1.1	CDHU/187	36.03.010	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300 X 560 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00		R\$ 301,95	R\$ 301,95			
1.2	CDHU/187	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UNID.	1,00		R\$ 165,82	R\$ 165,82			
1.3	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	6,00		R\$ 16,41	R\$ 98,46			
1.4	CDHU/187	42.05.190	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3 M	UNID.	1,00		R\$ 264,49	R\$ 264,49			
1.5	CDHU/187	42.05.140	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 3/4"	UNID.	1,00		R\$ 22,19	R\$ 22,19			
1.6	CDHU/187	42.05.310	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM	UNID.	1,00		R\$ 31,21	R\$ 31,21			
1.7	CDHU/187	42.05.300	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO	UNID.	1,00		R\$ 50,48	R\$ 50,48			
1.8	CDHU/187	68.20.120	BENGALA EM PVC PARA RAMAL DE ENTRADA, DIÂMETRO DE 32 MM	UNID.	1,00		R\$ 63,02	R\$ 63,02			
1.9	CDHU/187	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID.	4,00		R\$ 76,52	R\$ 306,08			
1.10	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00		R\$ 648,57	R\$ 648,57			
1.11	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00		R\$ 122,80	R\$ 491,20			



BOLETIM DE MEDICAÇÃO I

[illegible][illegible]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				1ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.7	CDHU/187	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	33,00		R\$ 53,39	R\$ 1.761,87			
1.8	CDHU/187	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M²	12105,00		R\$ 0,18	R\$ 2.178,90			
1.9	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	1412,12		R\$ 106,95	R\$ 151.026,73			
1.10	CDHU/187	46.12.240	MEIO TUBO DE CONCRETO, DN= 600MM	M	12,00		R\$ 125,07	R\$ 1.500,84			
1.11	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA MEIO TUBO)	M³	3,36		R\$ 50,56	R\$ 169,88			
1.12	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO(PARA MEIO TUBO)	M³	1,68		R\$ 15,72	R\$ 26,41			
1.13	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (PARA MEIO TUBO)	M²	8,40		R\$ 3,96	R\$ 33,26			
1.14	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (PARA FUNDO DA TUBULAÇÃO)	M³	0,42		R\$ 217,67	R\$ 91,42			
SUBTOTAL ITEM 1								R\$ 241.972,11			R\$ -
2			RAMPA								
2.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	95,10		R\$ 1,72	R\$ 163,57			
2.2	CDHU/187	07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M³	146,27		R\$ 17,26	R\$ 2.524,44			
2.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	168,35		R\$ 3,96	R\$ 666,87			
2.4	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (GUIAS)	M³	3,54		R\$ 42,14	R\$ 149,28			
2.5	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (GUIAS RETAS)	M³	0,35		R\$ 15,72	R\$ 5,50			
2.6	CDHU/187	09.02.060	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE (GUIAS CURVAS)	M²	11,91		R\$ 215,25	R\$ 2.563,63			
2.7	CDHU/187	09.01.020	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNÇÃO (GUIAS RETAS)	M²	11,68		R\$ 90,67	R\$ 1.058,03			
2.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	1,42		R\$ 424,13	R\$ 602,26			
2.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	1,42		R\$ 71,07	R\$ 101,90			
2.10	CDHU/187	14.02.030	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE 1/2 TIJOLO MACIÇO COMUM (GUIA DE BALISAMENTO)	M²	1,93		R\$ 108,38	R\$ 209,17			
2.11	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	95,10		R\$ 106,95	R\$ 10.167,05			
2.12	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,85		R\$ 140,91	R\$ 260,68			
2.13	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (2" PARA PILARETES)	KG	173,16		R\$ 18,33	R\$ 3.174,82			

Resposta do executante: 19/08/2025. Protocolo 19/2025. Assinatura e carimbo do responsável técnico e do responsável financeiro. Este documento é válido por 90 dias a partir da data de emissão. Envio em: 24/08/2025 às 16:40:46. Por: Antonio Carlos de Souza. Assinatura e carimbo do responsável técnico e do responsável financeiro. Este documento é válido por 90 dias a partir da data de emissão.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				1ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.14	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2' GUARDA CORPO - DE CIMA)	KG	105,43	R\$	18,33	R\$ 1.932,26			
2.15	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1" GUARDA CORPO)	KG	351,45	R\$	18,33	R\$ 6.442,02			
2.16	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" CORRIMÃO)	KG	219,80	R\$	18,33	R\$ 4.028,86			
2.17	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PINTURA CORRIMÃO)	M²	41,57	R\$	43,95	R\$ 1.826,96			
2.18	CDHU/187	34.02.020	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS) (EM VOLTA DO TALUDE E ARREDORES)	M²	161,00	R\$	12,88	R\$ 2.073,88			
SUBTOTAL ITEM 2								R\$ 37.952,25			R\$ -
TOTAL ITEM D								R\$ 279.924,36			R\$ -
E											
SANITÁRIO											
1											
SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1 KM (LIMPEZA DO TERRENO PARA EDIFICAÇÃO)	M²	104,00	R\$	6,84	R\$ 711,36	104,00	R\$ 6,84	R\$ 711,36
1.2	CDHU/187	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	52,11	R\$	15,45	R\$ 805,10	52,11	R\$ 15,45	R\$ 805,10
1.3	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	30,00	R\$	24,72	R\$ 741,60			
1.4	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	6,00	R\$	10,29	R\$ 61,74			
1.5	CDHU/187	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNDMES	5,00	R\$	737,57	R\$ 3.687,85			
SUBTOTAL ITEM 1								R\$ 6.007,65			R\$ 1.516,46
2											
INFRAESTRUTURA											
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (SAPATAS)	M³	4,02	R\$	50,56	R\$ 203,10	4,02	R\$ 50,56	R\$ 203,10
2.2	CDHU/187	07.02.020	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 2 M (BALDRAME)	M³	4,01	R\$	11,29	R\$ 45,30	4,01	R\$ 11,29	R\$ 45,30
2.3	CDHU/187	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	42,00	R\$	69,20	R\$ 2.908,40			
2.4	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA (FUNDO SAPATA E BALDRAME)	M³	0,53	R\$	160,45	R\$ 84,63			
2.5	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (SAPATA)	M³	2,16	R\$	443,11	R\$ 956,45			
2.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (SAPATA)	M³	2,16	R\$	71,07	R\$ 153,51			
2.7	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (SAPATA)	KG	38,40	R\$	14,13	R\$ 542,68			
2.8	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (SAPATA + ARRANQUE DOS PILARES)	KG	55,81	R\$	11,97	R\$ 667,13			

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				1ª MEDIÇÃO			
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
4.1	CDHU/187	14.04.210	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	115,50	R\$	74,61	R\$	8.617,46			
4.2	CDHU/187	14.30.010	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GRANITO COM ESPESSURA DE 3 CM	M²	15,80	R\$	911,81	R\$	14.406,60			
SUBTOTAL ITEM 4								R\$	23.024,06			R\$
5 COBERTURA												
5.1	CDHU/187	15.03.131	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA	KG	234,60	R\$	16,98	R\$	3.983,84			
5.2	CDHU/187	16.12.060	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM E ALTURA DE 40 MM	M²	47,11	R\$	138,67	R\$	6.532,71			
5.3	CDHU/187	16.33.082	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,33 M (RUFO)	M	44,73	R\$	91,03	R\$	4.071,77			
5.4	CDHU/187	16.33.102	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M (CALHA)	M	13,28	R\$	121,72	R\$	1.616,44			
5.5	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PVB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES (CONDUTOR VERTICAL)	M	6,00	R\$	72,45	R\$	434,70			
SUBTOTAL ITEM 5								R\$	16.639,19			R\$
6 REVESTIMENTO												
6.1	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$	19,88	R\$	5.460,49			
6.2	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$	6,28	R\$	1.725,75			
6.3	CDHU/187	18.11.042	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	102,02	R\$	70,53	R\$	7.195,73			
6.4	CDHU/187	18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA (PISO)	M²	48,58	R\$	42,17	R\$	2.048,66			
6.5	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM	M	3,60	R\$	151,29	R\$	544,64			
6.6	CDHU/187	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	2,02	R\$	756,61	R\$	1.528,35			
SUBTOTAL ITEM 6								R\$	18.509,88			R\$
7 ESQUADRIAS												
7.1	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$	1.022,44	R\$	1.932,41			
7.2	CDHU/187	23.04.570	PORTA EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL COM ACABAMENTO TEXTURIZADO, BATENTE EM ALUMÍNIO COM FERRAGENS - 60 X 180 CM	UNID.	4,00	R\$	947,01	R\$	3.788,04			
7.3	CDHU/187	24.01.030	CAIXILHO EM FERRO BASCULANTE, SOB MEDIDA	M²	4,44	R\$	1.067,67	R\$	4.740,45			
7.4	CDHU/187	26.01.080	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 6 MM	M²	4,44	R\$	191,60	R\$	850,70			
SUBTOTAL ITEM 7								R\$	11.311,60			R\$
8 PINTURA												

Resposta do Ofício nº 42/2023 em 06/09/2023, Protocolo nº 116/2023, Resolução nº 13, de 13/09/2023, do Conselho Municipal de Controle de Gestão, em 13/09/2023, e do Conselho Municipal de Controle de Gestão, em 13/09/2023. Assinado digitalmente em 13/09/2023, às 14:40:06 de 13/09/2023, por: OBRACRI - construção civil. Este documento não pode ser alterado.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				1ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
8.1	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO(INTERNA PAREDES + LAJE+EXTERNA+ CAIXA D'AGUA))	M²	172,94		R\$ 28,05	R\$ 4.851,01			
8.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (ESQUADRIAS)	M²	15,83		R\$ 43,95	R\$ 695,51			
SUBTOTAL ITEM 8								R\$ 5.546,52			R\$ -
9 SINALIZAÇÃO											
9.1	CDHU/187	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UNID.	2,00		R\$ 32,32	R\$ 64,64			
9.2	CDHU/187	50.05.260	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UNID.	4,00		R\$ 291,95	R\$ 1.167,80			
9.3	CDHU/187	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COMMOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UNI	2,00		R\$ 262,80	R\$ 525,60			
9.4	CDHU/187	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80		R\$ 498,83	R\$ 897,89			
9.6	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	0,72		R\$ 140,92	R\$ 101,46			
SUBTOTAL ITEM 9								R\$ 2.757,39			R\$ -
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10.1	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	2,00		R\$ 16,41	R\$ 32,82			
10.2	CDHU/187	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UNID.	2,00		R\$ 196,06	R\$ 392,12			
10.3	CDHU/187	42.05.160	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8"	UNID.	2,00		R\$ 10,08	R\$ 20,16			
10.4	CDHU/187	42.05.320	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 400 MM	UNID.	2,00		R\$ 45,15	R\$ 90,30			
10.5	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00		R\$ 648,57	R\$ 648,57			
10.6	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00		R\$ 122,80	R\$ 491,20			
10.7	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	20,00		R\$ 18,03	R\$ 360,60			
10.8	CDHU/187	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	48,61		R\$ 15,42	R\$ 749,57			
10.9	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	145,83		R\$ 3,37	R\$ 491,63			
10.10	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	97,22		R\$ 2,53	R\$ 246,07			
10.11	CDHU/187	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	50,28		R\$ 6,37	R\$ 320,28			
10.12	CDHU/187	40.07.010	CAIXA EM PVC DE 4" X 2"	UNID.	14,00		R\$ 13,80	R\$ 193,20			
10.13	CDHU/187	40.07.040	CAIXA EM PVC OCTOGONAL DE 4" X 4"	UNID.	6,00		R\$ 18,22	R\$ 109,32			
10.14	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	4,00		R\$ 27,65	R\$ 110,60			



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO I

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 31/08/23

ORÇAM: 07/09/20										
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS		1ª MEDIÇÃO			
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
<div>RENATO ALVES BOTELHO</div> <div>CAU/A68216-0</div> <div>RRT:13089105</div>										<div>CRISTIANO AFONSO RAMOS</div> <div>OBRACRI LTDA APP</div> <div>CNPJ:11.889.435/0001-06</div>

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapi.paraguacupaulista.sp.leg.br/medio/sapi/pag/legislativa/2025/2318/23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				2ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
A											
PISTA DE SKATE											
1											
SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.08.040	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON	M²	6,00	R\$	431,95	R\$	2.591,70		
1.2	CDHU/187	03.03.020	APICOAMENTO MANUAL DE PISO, PAREDE OU TETO	M²	738,40	R\$	2,53	R\$	1.868,15		
1.3	CDHU/187	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL (APICOAMENTO E LIMPEZA DA GRAMA)	M³	62,31	R\$	92,58	R\$	5.768,84		
1.4	CDHU/187	04.21.130	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO	UNID	1,00	R\$	253,24	R\$	253,24		
SUBTOTAL ITEM 1								R\$	10.481,93		R\$
2											
RECUPERAÇÃO DAS PISTAS DE SKATE											
2.1	CDHU/187	33.01.040	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO DETERIORADO	M²	738,40	R\$	36,33	R\$	26.828,06		
2.2	CDHU/187	33.10.060	EPÓXI EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	738,40	R\$	102,74	R\$	75.863,38		
2.3	CDHU/187	11.20.050	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS	M	20,18	R\$	17,66	R\$	356,38		
2.4	CDHU/187	32.07.230	PERFIL DE ACABAMENTO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA VULCANIZADA CONTÍNUA FLEXÍVEL, PARA JUNTA DE DILATAÇÃO DE EMBUTIR - PISO-PISO	M	20,18	R\$	244,90	R\$	4.942,08		
2.5	CDHU/187	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W (POSTES EXISTENTES)	UNID	4,00	R\$	1.054,84	R\$	4.219,36		
2.6	CDHU/187	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UNID.	4,00	R\$	91,94	R\$	367,76		
SUBTOTAL ITEM 2								R\$	112.574,61		R\$
3											
PAVIMENTAÇÃO E PASAGISMO											
3.1	CDHU/187	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS,CANTEIROS E PAVIMENTAÇÃO)	M²	549,28	R\$	1,69	R\$	928,18		
3.2	CDHU/187	34.02.080	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M²	179,44	R\$	21,69	R\$	3.891,68		
3.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	369,84	R\$	3,96	R\$	1.464,57		
3.4	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	369,84	R\$	106,95	R\$	39.565,88		
3.5	CDHU/187	24.02.040	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M²	5,04	R\$	1.024,48	R\$	5.163,48		
SUBTOTAL ITEM 3								R\$	51.002,61		R\$
4											
PINTURA											
4.1	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PAREDES)	M²	163,21	R\$	5,27	R\$	856,12		
4.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (TUBOS DAS PISTAS+CANTONEIRAS E PORTAO)	M²	11,85	R\$	43,95	R\$	520,50		
4.3	CDHU/187	03.10.100	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M²	11,85	R\$	7,73	R\$	91,51		

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				2ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.18	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (ENTRE ASFALTO E BOXE)	M³	0,50		R\$ 483,26	R\$ 241,63			
1.19	CDHU/187	17.03.020	CIMENTADO DESEMPENADO (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M³	5,00		R\$ 29,91	R\$ 149,55			
1.20	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (COLCHAO DE AREIA DO BLOCO DIAGONAL)	M³	1,00		R\$ 217,66	R\$ 217,66			
1.21	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (MURETA)	M²	67,90		R\$ 28,05	R\$ 1.904,60			
SUBTOTAL ITEM 1								R\$ 698.784,18			R\$ -
2 REDE DE ENERGIA ELÉTRICA											
2.1	ORÇAMENTO	0_01	CABO QUADRIplex 35 MM	M	320,00		R\$ 26,89	R\$ 8.604,80			
2.2	SINAPI_2022	5033	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UNID.	7,00		R\$ 869,13	R\$ 6.083,91			
2.3	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	7,00		R\$ 446,70	R\$ 3.126,90			
2.4	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO (APOIO PARA O QUADRO QUADRIplex DOS POSTES)	UNID.	8,00		R\$ 45,18	R\$ 361,44			
SUBTOTAL ITEM 2								R\$ 18.177,05			R\$ -
TOTAL ITEM B								R\$ 716.961,23			R\$ -
C CONCLUSÃO DA TORRE DE CRONOMETRAGEM DA PISTA DE KART											
1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
1.1	CDHU/187	36.03.010	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300 X 560 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00		R\$ 301,95	R\$ 301,95			
1.2	CDHU/187	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UNID.	1,00		R\$ 165,82	R\$ 165,82			
1.3	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	6,00		R\$ 16,41	R\$ 98,46			
1.4	CDHU/187	42.05.190	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3 M	UNID.	1,00		R\$ 264,49	R\$ 264,49			
1.5	CDHU/187	42.05.140	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 3/4"	UNID.	1,00		R\$ 22,19	R\$ 22,19			
1.6	CDHU/187	42.05.310	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM	UNID.	1,00		R\$ 31,21	R\$ 31,21			
1.7	CDHU/187	42.05.300	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO	UNID.	1,00		R\$ 50,48	R\$ 50,48			
1.8	CDHU/187	68.20.120	BENGALA EM PVC PARA RAMAL DE ENTRADA, DIÂMETRO DE 32 MM	UNID.	1,00		R\$ 63,02	R\$ 63,02			
1.9	CDHU/187	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID.	4,00		R\$ 76,52	R\$ 306,08			
1.10	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00		R\$ 648,57	R\$ 648,57			
1.11	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00		R\$ 122,80	R\$ 491,20			

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADOS		2ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.12	CDHU/187	39.04.050	CABO DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 16 MM²	M	4,00	R\$ 16,86	R\$ 67,44			
1.13	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	72,00	R\$ 18,03	R\$ 1.298,16			
1.14	CDHU/187	39.21.030	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	25,02	R\$ 4,78	R\$ 119,60			
1.15	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	75,54	R\$ 3,37	R\$ 254,57			
1.16	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	37,94	R\$ 2,53	R\$ 95,99			
1.17	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42			
1.18	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	3,00	R\$ 27,65	R\$ 82,95			
1.19	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	4,00	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00			
1.20	SINAPI_2022	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UNID.	1,00	R\$ 534,04	R\$ 534,04			
1.21	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	1,00	R\$ 446,70	R\$ 446,70			
1.22	CDHU/187	38.01.120	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2" - COM ACESSÓRIOS	M	8,00	R\$ 58,92	R\$ 471,36			
1.23	CDHU/187	36.04.010	SUORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO	UNID.	1,00	R\$ 45,18	R\$ 45,18			
1.24	CDHU/187	37.24.031	SUPRESSOR DE SURTO MONOFÁSICO, FASE-TERRA, IN 4 A 11 KA, IMAX. DE SURTO DE 12 ATÉ 15 KA	UNID.	1,00	R\$ 76,96	R\$ 76,96			
1.25	CDHU/187	36.03.150	CAIXA DE ENTRADA TIPO 'E' (560 X 350 X 210) MM - PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 391,96	R\$ 391,96			
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 7.525,80			R\$
2 METAIS, PORTA E PINGADEIRAS										
2.1	CDHU/187	24.03.040	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2´	M	2,76	R\$ 906,30	R\$ 2.501,16			
2.2	CDHU/187	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2´	M	11,97	R\$ 211,57	R\$ 2.532,88			
2.3	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,68	R\$ 1.022,44	R\$ 1.717,70			
2.4	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO (PARA AS ABERTURAS DA CABINE)	M	5,90	R\$ 151,29	R\$ 892,41			
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 7.644,15			R\$
3 ABERTURAS										
3.1	CDHU/187	26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	M²	8,87	R\$ 270,96	R\$ 2.403,42			
3.2	CDHU/187	29.01.030	PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL	KG	11,17	R\$ 96,28	R\$ 1.075,44			
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 3.478,86			R\$
4 PINTURA										

Respostas: 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516. 517. 518. 519. 520. 521. 522. 523. 524. 525. 526. 527. 528. 529. 530. 531. 532. 533. 534. 535. 536. 537. 538. 539. 540. 541. 542. 543. 544. 545. 546. 547. 548. 549. 550. 551. 552. 553. 554. 555. 556. 557. 558. 559. 560. 561. 562. 563. 564. 565. 566. 567. 568. 569. 570. 571. 572. 573. 574. 575. 576. 577. 578. 579. 580. 581. 582. 583. 584. 585. 586. 587. 588. 589. 590. 591. 592. 593. 594. 595. 596. 597. 598. 599. 600. 601. 602. 603. 604. 605. 606. 607. 608. 609. 610. 611. 612. 613. 614. 615. 616. 617. 618. 619. 620. 621. 622. 623. 624. 625. 626. 627. 628. 629. 630. 631. 632. 633. 634. 635. 636. 637. 638. 639. 640. 641. 642. 643. 644. 645. 646. 647. 648. 649. 650. 651. 652. 653. 654. 655. 656. 657. 658. 659. 660. 661. 662. 663. 664. 665. 666. 667. 668. 669. 670. 671. 672. 673. 674. 675. 676. 677. 678. 679. 680. 681. 682. 683. 684. 685. 686. 687. 688. 689. 690. 691. 692. 693. 694. 695. 696. 697. 698. 699. 700. 701. 702. 703. 704. 705. 706. 707. 708. 709. 710. 711. 712. 713. 714. 715. 716. 717. 718. 719. 720. 721. 722. 723. 724. 725. 726. 727. 728. 729. 730. 731. 732. 733. 734. 735. 736. 737. 738. 739. 740. 741. 742. 743. 744. 745. 746. 747. 748. 749. 750. 751. 752. 753. 754. 755. 756. 757. 758. 759. 760. 761. 762. 763. 764. 765. 766. 767. 768. 769. 770. 771. 772. 773. 774. 775. 776. 777. 778. 779. 780. 781. 782. 783. 784. 785. 786. 787. 788. 789. 790. 791. 792. 793. 794. 795. 796. 797. 798. 799. 800. 801. 802. 803. 804. 805. 806. 807. 808. 809. 810. 811. 812. 813. 814. 815. 816. 817. 818. 819. 820. 821. 822. 823. 824. 825. 826. 827. 828. 829. 830. 831. 832. 833. 834. 835. 836. 837. 838. 839. 840. 841. 842. 843. 844. 845. 846. 847. 848. 849. 850. 851. 852. 853. 854. 855. 856. 857. 858. 859. 860. 861. 862. 863. 864. 865. 866. 867. 868. 869. 870. 871. 872. 873. 874. 875. 876. 877. 878. 879. 880. 881. 882. 883. 884. 885. 886. 887. 888. 889. 890. 891. 892. 893. 894. 895. 896. 897. 898. 899. 900. 901. 902. 903. 904. 905. 906. 907. 908. 909. 910. 911. 912. 913. 914. 915. 916. 917. 918. 919. 920. 921. 922. 923. 924. 925. 926. 927. 928. 929. 930. 931. 932. 933. 934. 935. 936. 937. 938. 939. 940. 941. 942. 943. 944. 945. 946. 947. 948. 949. 950. 951. 952. 953. 954. 955. 956. 957. 958. 959. 960. 961. 962. 963. 964. 965. 966. 967. 968. 969. 970. 971. 972. 973. 974. 975. 976. 977. 978. 979. 980. 981. 982. 983. 984. 985. 986. 987. 988. 989. 990. 991. 992. 993. 994. 995. 996. 997. 998. 999. 1000. 1001. 1002. 1003. 1004. 1005. 1006. 1007. 1008. 1009. 1010. 1011. 1012. 1013. 1014. 1015. 1016. 1017. 1018. 1019. 1020. 1021. 1022. 1023. 1024. 1025. 1026. 1027. 1028. 1029. 1030. 1031. 1032. 1033. 1034. 1035. 1036. 1037. 1038. 1039. 1040. 1041. 1042. 1043. 1044. 1045. 1046. 1047. 1048. 1049. 1050. 1051. 1052. 1053. 1054. 1055. 1056. 1057. 1058. 1059. 1060. 1061. 1062. 1063. 1064. 1065. 1066. 1067. 1068. 1069. 1070. 1071. 1072. 1073. 1074. 1075. 1076. 1077. 1078. 1079. 1080. 1081. 1082. 1083. 1084. 1085. 1086. 1087. 1088. 1089. 1090. 1091. 1092. 1093. 1094. 1095. 1096. 1097. 1098. 1099. 1100. 1101. 1102. 1103. 1104. 1105. 1106. 1107. 1108. 1109. 1110. 1111. 1112. 1113. 1114. 1115. 1116. 1117. 1118. 1119. 1120. 1121. 1122. 1123. 1124. 1125. 1126. 1127. 1128. 1129. 1130. 1131. 1132. 1133. 1134. 1135. 1136. 1137. 1138. 1139. 1140. 1141. 1142. 1143. 1144. 1145. 1146. 1147. 1148. 1149. 1150. 1151. 1152. 1153. 1154. 1155. 1156. 1157. 1158. 1159. 1160. 1161. 1162. 1163. 1164. 1165. 1166. 1167. 1168. 1169. 1170. 1171. 1172. 1173. 1174. 1175. 1176. 1177. 1178. 1179. 1180. 1181. 1182. 1183. 1184. 1185. 1186. 1187. 1188. 1189. 1190. 1191. 1192. 1193. 1194. 1195. 1196. 1197. 1198. 1199. 1200. 1201. 1202. 1203. 1204. 1205. 1206. 1207. 1208. 1209. 1210. 1211. 1212. 1213. 1214. 1215. 1216. 1217. 1218. 1219. 1220. 1221. 1222. 1223. 1224. 1225. 1226. 1227. 1228. 1229. 1230. 1231. 1232. 1233. 1234. 1235. 1236. 1237. 1238. 1239. 1240. 1241. 1242. 1243. 1244. 1245. 1246. 1247. 1248. 1249. 1250. 1251. 1252. 1253. 1254. 1255. 1256. 1257. 1258. 1259. 1260. 1261. 1262. 1263. 1264. 1265. 1266. 1267. 1268. 1269. 1270. 1271. 1272. 1273. 1274. 1275. 1276. 1277. 1278. 1279. 1280. 1281. 1282. 1283. 1284. 1285. 1286. 1287. 1288. 1289. 1290. 1291. 1292. 1293. 1294. 1295. 1296. 1297. 1298. 1299. 1300. 1301. 1302. 1303. 1304. 1305. 1306. 1307. 1308. 1309. 1310. 1311. 1312. 1313. 1314. 1315. 1316. 1317. 1318. 1319. 1320. 1321. 1322. 1323. 1324. 1325. 1326. 1327. 1328. 1329. 1330. 1331. 1332. 1333. 1334. 1335. 1336. 1337. 1338. 1339. 1340. 1341. 1342. 1343. 1344. 1345. 1346. 1347. 1348. 1349. 1350. 1351. 1352. 1353. 1354. 1355. 1356. 1357. 1358. 1359. 1360. 1361. 1362. 1363. 1364. 1365. 1366. 1367. 1368. 1369. 1370. 1371. 1372. 1373. 1374. 1375. 1376. 1377. 1378. 1379. 1380. 1381. 1382. 1383. 1384. 1385. 1386. 1387. 1388. 1389. 1390. 1391. 1392. 1393. 1394. 1395. 1396. 1397. 1398. 1399. 1400. 1401. 1402. 1403. 1404. 1405. 1406. 1407. 1408. 1409. 1410. 1411. 1412. 1413. 1414. 1415. 1416. 1417. 1418. 1419. 1420. 1421. 1422. 1423. 1424. 1425. 1426. 1427. 1428. 1429. 1430. 1431. 1432. 1433. 1434. 1435. 1436. 1437. 1438. 1439. 1440. 1441. 1442. 1443. 1444. 1445. 1446. 1447. 1448. 1449. 1450. 1451. 1452. 1453. 1454. 1455. 1456. 1457. 1458. 1459. 1460. 1461. 1462. 1463. 1464. 1465. 1466. 1467. 1468. 1469. 1470. 1471. 1472. 1473. 1474. 1475. 1476. 1477. 1478. 1479. 1480. 1481. 1482. 1483. 1484. 1485. 1486. 1487. 1488. 1489. 1490. 1491. 1492. 1493. 1494. 1495. 1496. 1497. 1498. 1499. 1500. 1501. 1502. 1503. 1504. 1505. 1506. 1507. 1508. 1509. 1510. 1511. 1512. 1513. 1514. 1515. 1516. 1517. 1518. 1519. 1520. 1521. 1522. 1523. 1524. 1525. 1526. 1527. 1528. 1529. 1530. 1531. 1532. 1533. 1534. 1535. 1536. 1537



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				2ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.14	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2' GUARDA CORPO - DE CIMA)	KG	105,43	R\$	18,33	R\$ 1.932,26			
2.15	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1" GUARDA CORPO)	KG	351,45	R\$	18,33	R\$ 6.442,02			
2.16	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" CORRIMÃO)	KG	219,80	R\$	18,33	R\$ 4.028,86			
2.17	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PINTURA CORRIMÃO)	M²	41,57	R\$	43,95	R\$ 1.826,96			
2.18	CDHU/187	34.02.020	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS) (EM VOLTA DO TALUDE E ARREDORES)	M²	161,00	R\$	12,88	R\$ 2.073,88			
SUBTOTAL ITEM 2								R\$ 37.952,25			R\$ -
TOTAL ITEM D								R\$ 279.924,36			R\$ -
E											
SANITÁRIO											
1											
SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIO DE ATÉ 1 KM (LIMPEZA DO TERRENO PARA EDIFICAÇÃO)	M²	104,00	R\$	6,84	R\$ 711,36			
1.2	CDHU/187	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	52,11	R\$	15,45	R\$ 805,20			
1.3	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	30,00	R\$	24,72	R\$ 741,60			
1.4	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	6,00	R\$	10,29	R\$ 61,74			
1.5	CDHU/187	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNDMES	5,00	R\$	737,57	R\$ 3.687,85	1,00	R\$ 737,57	R\$ 737,57
SUBTOTAL ITEM 1								R\$ 6.007,95			R\$ 737,57
2											
INFRAESTRUTURA											
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (SAPATAS)	M³	4,02	R\$	50,56	R\$ 204,25			
2.2	CDHU/187	07.02.020	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 2 M (BALDRAME)	M³	4,01	R\$	11,29	R\$ 45,28			
2.3	CDHU/187	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	42,00	R\$	69,20	R\$ 2.906,40	42,00	R\$ 69,20	R\$ 2.906,40
2.4	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA (FUNDO SAPATA E BALDRAME)	M³	0,53	R\$	160,45	R\$ 84,92	0,53	R\$ 160,45	R\$ 84,92
2.5	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (SAPATA)	M³	2,16	R\$	443,11	R\$ 958,45	2,16	R\$ 443,11	R\$ 958,45
2.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (SAPATA)	M³	2,16	R\$	71,07	R\$ 153,72	2,16	R\$ 71,07	R\$ 153,72
2.7	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (SAPATA)	KG	38,40	R\$	14,13	R\$ 542,59	32,23	R\$ 14,13	R\$ 455,41
2.8	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (SAPATA + ARRANQUE DOS PILARES)	KG	55,81	R\$	11,97	R\$ 668,02	55,81	R\$ 11,97	R\$ 668,02



BOLETIM DE MEDICAÇÃO II

[illegible][illegible]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS				2ª MEDIÇÃO		
					QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
8.1	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO(INTERNA PAREDES + LAJE+EXTERNA+ CAIXA D'AGUA))	M²	172,94		R\$ 28,05	R\$ 4.851,01			
8.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (ESQUADRIAS)	M²	15,83		R\$ 43,95	R\$ 695,51			
SUBTOTAL ITEM 8								R\$ 5.546,52			R\$ -
9 SINALIZAÇÃO											
9.1	CDHU/187	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UNID.	2,00		R\$ 32,32	R\$ 64,64			
9.2	CDHU/187	50.05.260	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UNID.	4,00		R\$ 291,95	R\$ 1.167,80			
9.3	CDHU/187	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COMMOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UNI	2,00		R\$ 262,80	R\$ 525,60			
9.4	CDHU/187	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80		R\$ 498,83	R\$ 897,89			
9.6	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	0,72		R\$ 140,92	R\$ 101,46			
SUBTOTAL ITEM 9								R\$ 2.757,39			R\$ -
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10.1	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	2,00		R\$ 16,41	R\$ 32,82			
10.2	CDHU/187	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UNID.	2,00		R\$ 196,06	R\$ 392,12			
10.3	CDHU/187	42.05.160	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8"	UNID.	2,00		R\$ 10,08	R\$ 20,16			
10.4	CDHU/187	42.05.320	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 400 MM	UNID.	2,00		R\$ 45,15	R\$ 90,30			
10.5	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00		R\$ 648,57	R\$ 648,57			
10.6	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00		R\$ 122,80	R\$ 491,20			
10.7	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	20,00		R\$ 18,03	R\$ 360,60			
10.8	CDHU/187	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	48,61		R\$ 15,42	R\$ 747,57			
10.9	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	145,83		R\$ 3,37	R\$ 491,63			
10.10	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	97,22		R\$ 2,53	R\$ 246,07			
10.11	CDHU/187	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	50,28		R\$ 6,37	R\$ 320,28			
10.12	CDHU/187	40.07.010	CAIXA EM PVC DE 4" X 2"	UNID.	14,00		R\$ 13,80	R\$ 193,20			
10.13	CDHU/187	40.07.040	CAIXA EM PVC OCTOGONAL DE 4" X 4"	UNID.	6,00		R\$ 18,22	R\$ 109,32			
10.14	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	4,00		R\$ 27,65	R\$ 110,60			

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADOS		2ª MEDIÇÃO			
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
1			POÇO ARTESIANO								
1.1	ORÇAMENTO	0_02	EXECUÇÃO DE POÇO ARTESIANO PROFUNDO	UNID.	1,00	R\$ 97.096,21	R\$ 97.096,21				
1.2	CDHU/187	46.01.060	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 60 MM, (2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	63,95	R\$ 75,80	R\$ 4.847,41				
1.3	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	3,84	R\$ 50,56	R\$ 194,00				
1.4	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	3,12	R\$ 15,72	R\$ 49,00				
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 102.186,62			R\$ -	
2			CASA QUADRO DE COMANDO								
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA RADIER)	M³	0,18	R\$ 50,56	R\$ 9,10				
2.2	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (PARA RADIER)	M³	0,04	R\$ 15,72	R\$ 0,63				
2.3	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 483,26	R\$ 67,66				
2.4	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 71,07	R\$ 10,05				
2.5	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (MALHA)	KG	4,05	R\$ 14,13	R\$ 57,23				
2.6	CDHU/187	14.02.040	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE 1 TIJOLO MACIÇO COMUM	M²	1,60	R\$ 203,80	R\$ 326,08				
2.7	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO	M²	4,20	R\$ 6,28	R\$ 26,38				
2.8	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M²	4,20	R\$ 19,88	R\$ 83,50				
2.9	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA LAJE)	M³	0,55	R\$ 483,26	R\$ 266,19				
2.10	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,55	R\$ 71,07	R\$ 39,10				
2.11	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (PARA LAJE)	KG	3,70	R\$ 14,13	R\$ 52,28				
2.12	CDHU/187	09.02.040	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE	M²	0,57	R\$ 191,50	R\$ 109,05				
2.13	CDHU/187	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	4,20	R\$ 24,91	R\$ 104,62				
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 1.153,47			R\$ -	
SUBTOTAL ITEM F							R\$ 103.340,09			R\$ -	
SUB TOTAL S/ MERCADO							R\$ 1.376.243,63			R\$ 8.925,32	
BDI (%)							R\$ 344.066,91			R\$ 2.231,33	
SUB TOTAL MERCADO							R\$ 105.701,01				
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS							R\$ 1.826.005,55			R\$ 11.156,65	

Respostas: 193155507.314.35507.1/2025-60 / pg. 39
Assimilado: 193155507.314.35507.1/2025-60 / pg. 39
Este documento é uma cópia e não possui validade jurídica.



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO II

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 29/09/23

CNPJ: 13089105										
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE	VALORES LICITADOS		2ª MEDIÇÃO			
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
<div>RENATO ALVES BOTELHO</div> <div>CAU/A68216-0</div> <div>RRT:13089105</div>									<div>CRISTIANO AFONSO RAMOS</div> <div>OBRACRI LTDA APP</div> <div>CNPJ:11.809.435/0001-06</div>	

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: <https://sapi.paraguacupaulista.sp.leg.br/medio/sup>



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO III

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 10/05/24

ITEM			BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADO (R\$)		3ª MEDIÇÃO		
						QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
A												
PISTA DE SKATE												
1												
SERVIÇOS PRELIMINARES												
1.1	CDHU/187	02.08.040	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON			M²	6,00	R\$ 431,95	R\$ 2.591,70			
1.2	CDHU/187	03.03.020	APICOAMENTO MANUAL DE PISO, PAREDE OU TETO			M²	738,40	R\$ 2,53	R\$ 1.868,15			
1.3	CDHU/187	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL (APICOAMENTO E LIMPEZA DA GRAMA)			M³	62,31	R\$ 92,58	R\$ 5.768,84			
1.4	CDHU/187	04.21.130	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO			UNID	1,00	R\$ 253,24	R\$ 253,24			
SUBTOTAL ITEM 1									R\$ 10.481,93			R\$
2												
RECUPERAÇÃO DAS PISTAS DE SKATE												
2.1	CDHU/187	33.01.040	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO DETERIORADO			M²	738,40	R\$ 36,33	R\$ 26.826,06			
2.2	CDHU/187	33.10.060	EPÓXI EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO			M²	738,40	R\$ 102,74	R\$ 75.863,17			
2.3	CDHU/187	11.20.050	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS			M	20,18	R\$ 17,66	R\$ 356,38			
2.4	CDHU/187	32.07.230	PERFIL DE ACABAMENTO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA VULCANIZADA CONTÍNUA FLEXÍVEL, PARA JUNTA DE DILATAÇÃO DE EMBUTIR - PISO-PISO			M	20,18	R\$ 244,90	R\$ 4.942,08			
2.5	CDHU/187	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W (POSTES EXISTENTES)			UNID	4,00	R\$ 1.054,84	R\$ 4.219,36			
2.6	CDHU/187	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO			UNID.	4,00	R\$ 91,94	R\$ 367,76			
SUBTOTAL ITEM 2									R\$ 112.574,81			R\$
3												
PAVIMENTAÇÃO E PASAGISMO												
3.1	CDHU/187	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS,CANTEIROS E PAVIMENTAÇÃO)			M²	549,28	R\$ 1,69	R\$ 928,28			
3.2	CDHU/187	34.02.080	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)			M²	179,44	R\$ 21,69	R\$ 3.891,99			
3.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL			M²	369,84	R\$ 3,96	R\$ 1.464,57			
3.4	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA			M²	369,84	R\$ 106,95	R\$ 39.554,39			
3.5	CDHU/187	24.02.040	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA			M²	5,04	R\$ 1.024,48	R\$ 5.163,38			
SUBTOTAL ITEM 3									R\$ 51.002,61			R\$
4												
PINTURA												
4.1	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PAREDES)			M²	163,21	R\$ 5,27	R\$ 860,12			
4.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (TUBOS DAS PISTAS+CANTONEIRAS E PORTAO)			M²	11,85	R\$ 43,95	R\$ 521,02			
4.3	CDHU/187	03.10.100	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO			M²	11,85	R\$ 7,73	R\$ 91,64			
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO			M²	163,21	R\$ 28,05	R\$ 4.578,04			
SUBTOTAL ITEM 4									R\$ 6.050,82			R\$
SUBTOTAL ITEM A									R\$ 180.110,17			R\$
B												
PISTA DE KART												
1												
RECUPERAÇÃO DA PISTA DE KART												
1.1	CDHU/187	54.01.410	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO			M²	10692,88	R\$ 0,67	R\$ 7.164,23			
1.2	CDHU/187	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE			M²	10692,88	R\$ 7,77	R\$ 83.083,68			
1.3	CDHU/187	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ			M³	320,79	R\$ 1.700,45	R\$ 545.481,23			
1.4	CDHU/187	70.02.010	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA (ZEBRAS E DEMARCAÇÃO DE LIMITE)			M²	1134,32	R\$ 38,94	R\$ 44.170,42			
1.5	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAO DE 1 KM (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)			M²	179,14	R\$ 6,84	R\$ 1.225,29			
1.6	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)			M³	18,51	R\$ 42,14	R\$ 780,16			
1.7	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)			M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38			
1.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)			M³	11,93	R\$ 424,13	R\$ 5.060,24			
1.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO			M³	11,93	R\$ 71,07	R\$ 847,93			
1.10	CDHU/187	09.02.150	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA CONVENCIONAL COM CIMBRAMENTO TUBULAR METÁLICO			M²	24,86	R\$ 162,45	R\$ 4.037,86			
1.11	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES)			M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38			

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO III

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 10/05/24

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADOS		3ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.12	CDHU/187	03.02.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO (MURETA)	M²	0,50	R\$ 67,41	R\$ 33,49			
1.13	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	6,72	R\$ 11,97	R\$ 80,44			
1.14	CDHU/187	14.04.220	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 19 CM (MURETA)	M²	2,76	R\$ 83,19	R\$ 229,60			
1.15	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO(MURETA)	M²	5,52	R\$ 6,28	R\$ 34,67			
1.16	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (MURETA)	M²	5,52	R\$ 19,88	R\$ 109,74			
1.17	CDHU/187	54.04.360	BLOCO DIAGONAL EM CONCRETO TIPO PISO DRENANTE PARA PLANTIO DE GRAMA - 50 X 50 X 10 CM (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M²	25,00	R\$ 100,52	R\$ 2.513,00			
1.18	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (ENTRE ASFALTO E BOXE)	M³	0,50	R\$ 483,26	R\$ 241,63			
1.19	CDHU/187	17.03.020	CIMENTADO DESEMPENADO (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M³	5,00	R\$ 29,91	R\$ 149,55			
1.20	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (COLCHAO DE AREIA DO BLOCO DIAGONAL)	M³	1,00	R\$ 217,66	R\$ 217,66			
1.21	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (MURETA)	M²	67,90	R\$ 28,05	R\$ 1.904,60			
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 698.784,18			R\$ -
2 REDE DE ENERGIA ELÉTRICA										
2.1	ORÇAMENTO	0_01	CABO QUADRIplex 35 MM	M	320,00	R\$ 26,89	R\$ 8.604,80			
2.2	SINAPI_2022	5033	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UNID.	7,00	R\$ 869,13	R\$ 6.083,91			
2.3	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	7,00	R\$ 446,70	R\$ 3.126,90			
2.4	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO (APOIO PARA O QUADRO QUADRIplex DOS POSTES)	UNID.	8,00	R\$ 45,18	R\$ 361,44			
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 18.177,05			R\$ -
TOTAL ITEM B							R\$ 716.961,23			R\$ -
C CONCLUSÃO DA TORRE DE CRONOMETRAGEM DA PISTA DE KART										
1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
1.1	CDHU/187	36.03.010	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300 X 560 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 301,95	R\$ 301,95			
1.2	CDHU/187	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UNID.	1,00	R\$ 165,82	R\$ 165,82			
1.3	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	6,00	R\$ 16,41	R\$ 98,46			
1.4	CDHU/187	42.05.190	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3 M	UNID.	1,00	R\$ 264,49	R\$ 264,49			
1.5	CDHU/187	42.05.140	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 22,19	R\$ 22,19			
1.6	CDHU/187	42.05.310	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM	UNID.	1,00	R\$ 31,21	R\$ 31,21			
1.7	CDHU/187	42.05.300	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO	UNID.	1,00	R\$ 50,48	R\$ 50,48			
1.8	CDHU/187	68.20.120	BENGALA EM PVC PARA RAMAL DE ENTRADA, DIÂMETRO DE 32 MM	UNID.	1,00	R\$ 63,02	R\$ 63,02			
1.9	CDHU/187	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID.	4,00	R\$ 76,52	R\$ 306,08			
1.10	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57			
1.11	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20			
1.12	CDHU/187	39.04.050	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 16 MM²	M	4,00	R\$ 16,86	R\$ 67,44			
1.13	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	72,00	R\$ 18,03	R\$ 1.298,16			
1.14	CDHU/187	39.21.030	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	25,02	R\$ 4,78	R\$ 119,60			
1.15	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	75,54	R\$ 3,37	R\$ 254,57			
1.16	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	37,94	R\$ 2,53	R\$ 95,99			
1.17	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42			
1.18	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	3,00	R\$ 27,65	R\$ 82,95			
1.19	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	4,00	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00			
1.20	SINAPI_2022	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UNID.	1,00	R\$ 534,04	R\$ 534,04			
1.21	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	1,00	R\$ 446,70	R\$ 446,70			
1.22	CDHU/187	38.01.120	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2" - COM ACESSÓRIOS	M	8,00	R\$ 58,92	R\$ 471,36			
1.23	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO	UNID.	1,00	R\$ 45,18	R\$ 45,18			
1.24	CDHU/187	37.24.031	SUPRESSOR DE SURTO MONOFÁSICO, FASE-TERRA, IN 4 A 11 KA, IMAX. DE SURTO DE 12 ATÉ 15 KA	UNID.	1,00	R\$ 76,96	R\$ 76,96			
1.25	CDHU/187	36.03.150	CAIXA DE ENTRADA TIPO 'E' (560 X 350 X 210) MM - PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 391,96	R\$ 391,96			
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 7.525,80			R\$ -

Este documento é uma cópia da versão original disponível em: <https://sapi.paraguacupaulista.sp.gov.br/leg/orcamento/sapi/public/materialegislativa/2025/23318233-01/original.pdf>



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO III

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 10/05/24

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADO		3ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2			METAIS, PORTA E PINGADEIRAS							
2.1	CDHU/187	24.03.040	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2'	M	2,76	R\$ 906,30	R\$ 2.501,39			
2.2	CDHU/187	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2'	M	11,97	R\$ 211,57	R\$ 2.532,68			
2.3	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,68	R\$ 1.022,44	R\$ 1.717,70			
2.4	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO (PARA AS ABERTURAS DA CABINE)	M	5,90	R\$ 151,29	R\$ 892,61			
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 7.644,38			R\$
3			ABERTURAS							
3.1	CDHU/187	26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	M²	8,87	R\$ 270,96	R\$ 2.403,42			
3.2	CDHU/187	29.01.030	PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL	KG	11,17	R\$ 96,28	R\$ 1.075,64			
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 3.479,06			R\$
4			PINTURA							
4.1	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	10,00	R\$ 24,72	R\$ 247,20			
4.2	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	10,00	R\$ 10,29	R\$ 102,90			
4.3	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 5,27	R\$ 1.016,61			
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIFOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 28,05	R\$ 5.410,99			
4.5	CDHU/187	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO (GUARDA-CORPO, CORRIMÃO E PORTA)	M²	8,00	R\$ 41,25	R\$ 330,18			
4.6	CDHU/187	33.06.020	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS (PISOS E ESCADA)	M²	10,56	R\$ 21,78	R\$ 230,06			
4.7	CDHU/187	32.17.030	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO (LAJE MACIÇA)	M²	14,48	R\$ 12,62	R\$ 182,79			
4.8	CDHU/187	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO (LAJE MACIÇA)	M³	0,19	R\$ 774,46	R\$ 150,09			
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 7.670,82			R\$
5			COMBATE À INCENDIO E SINALIZAÇÃO							
5.1	CDHU/187	50.10.058	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG	UNID.	1,00	R\$ 186,93	R\$ 186,93			
5.2	CDHU/187	50.05.312	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO LUMINOSO DE 2.000 ATÉ 3.000 LÚMENS, EQUIPADO COM 2 FARÓIS	UNID.	2,00	R\$ 302,62	R\$ 605,24			
5.3	CDHU/187	97.02.194	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À INCÊNDIO E ALARME	UNID.	1,00	R\$ 12,44	R\$ 12,44			
5.4	CDHU/187	97.02.195	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA	UNID.	3,00	R\$ 11,99	R\$ 35,97			
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 840,58			R\$
TOTAL ITEM C							27.160,64			R\$
D			VIA PAVIMENTADA DE ACESSO							
1			PAVIMENTAÇÃO							
1.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1412,12	R\$ 1,72	R\$ 2.428,85			
1.2	CDHU/187	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAIOS DE 1 KM	M²	1412,12	R\$ 29,51	R\$ 41.671,66			
1.3	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	141,21	R\$ 160,45	R\$ 22.657,47			
1.4	CDHU/187	54.06.151	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL, SEM CONCRETO (GUIAS)	M³	22,02	R\$ 341,70	R\$ 7.522,92			
1.5	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	22,02	R\$ 424,13	R\$ 9.337,71			
1.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	22,02	R\$ 71,07	R\$ 1.564,69			
1.7	CDHU/187	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	33,00	R\$ 53,39	R\$ 1.761,87			
1.8	CDHU/187	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M²	12105,00	R\$ 0,18	R\$ 2.178,90			
1.9	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	1412,12	R\$ 106,95	R\$ 151.026,23			
1.10	CDHU/187	46.12.240	MEIO TUBO DE CONCRETO, DN= 600MM	M	12,00	R\$ 125,07	R\$ 1.500,84			
1.11	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA MEIO TUBO)	M³	3,36	R\$ 50,56	R\$ 169,88			
1.12	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO(PARA MEIO TUBO)	M³	1,68	R\$ 15,72	R\$ 26,41			
1.13	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (PARA MEIO TUBO)	M²	8,40	R\$ 3,96	R\$ 33,26			
1.14	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (PARA FUNDO DA TUBULAÇÃO)	M³	0,42	R\$ 217,67	R\$ 91,42			
SUBTOTAL ITEM 1							241.972,11			R\$
2			RAMPA							

Assinado digitalmente conforme Resolução nº 15, de 06 de julho de 2021, por Antônio Tadeu Salsanelli, em nome da Prefeitura Municipal de Paraguaçu Paulista, inscrita no CNPJ nº 06.908.550/0001-55, de acordo com o documento e uma cópia da versão original disponível em: <https://sapi.paraguacupaulista.sp.gov.br/mediacao/sapi/public/materialegislativa/2025/23318/23318-origina1.pdf>





Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO III

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 10/05/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADOS		3ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
9.1	CDHU/187	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UNID.	2,00	R\$ 32,32	R\$ 64,64			
9.2	CDHU/187	50.05.260	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UNID.	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80			
9.3	CDHU/187	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COMMOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UNI	2,00	R\$ 262,80	R\$ 525,60			
9.4	CDHU/187	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80	R\$ 498,83	R\$ 897,89			
9.6	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	0,72	R\$ 140,92	R\$ 101,46			
SUBTOTAL ITEM 9							R\$ 2.757,39			R\$ -
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
10.1	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	2,00	R\$ 16,41	R\$ 32,82			
10.2	CDHU/187	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UNID.	2,00	R\$ 196,06	R\$ 392,12			
10.3	CDHU/187	42.05.160	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8"	UNID.	2,00	R\$ 10,08	R\$ 20,16			
10.4	CDHU/187	42.05.320	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 400 MM	UNID.	2,00	R\$ 45,15	R\$ 90,30			
10.5	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57			
10.6	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20			
10.7	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	20,00	R\$ 18,03	R\$ 360,60			
10.8	CDHU/187	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	48,61	R\$ 15,42	R\$ 749,57			
10.9	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	145,83	R\$ 3,37	R\$ 491,45			
10.10	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	97,22	R\$ 2,53	R\$ 245,97			
10.11	CDHU/187	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	50,28	R\$ 6,37	R\$ 320,28			
10.12	CDHU/187	40.07.010	CAIXA EM PVC DE 4" X 2"	UNID.	14,00	R\$ 13,80	R\$ 193,20			
10.13	CDHU/187	40.07.040	CAIXA EM PVC OCTOGONAL DE 4" X 4"	UNID.	6,00	R\$ 18,22	R\$ 109,32			
10.14	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	4,00	R\$ 27,65	R\$ 110,60			
10.15	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42			
10.16	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	6,00	R\$ 278,00	R\$ 1.668,00			
10.17	CDHU/187	41.13.102	LUMINÁRIA BLINDADA TIPO ARANDELA DE 45° E 90°, PARA LÂMPADA LED	UNID.	2,00	R\$ 182,63	R\$ 365,26			
10.18	CDHU/187	41.13.200	LUMINÁRIA BLINDADA OVAL DE SOBREPOR OU ARANDELA, PARA LÂMPADA FLUORESCENTES COMPACTA	UNID.	2,00	R\$ 119,40	R\$ 238,80			
10.19	CDHU/187	41.02.580	LÂMPADA LED 13,5W, COM BASE E-27, 1400 ATÉ 1510LM	UNID.	2,00	R\$ 33,42	R\$ 66,84			
10.20	CDHU/187	41.07.420	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRÔNICA "3U", BASE E27 DE 15 W - 110 OU 220 V	UNID.	2,00	R\$ 18,30	R\$ 36,60			
10.21	CDHU/187	41.14.670	LUMINÁRIA TRIANGULAR DE SOBREPOR TIPO ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15/20/23W	UNID.	2,00	R\$ 96,76	R\$ 193,52			
10.22	CDHU/187	38.21.110	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 50 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	8,95	R\$ 82,35	R\$ 737,03			
SUBTOTAL ITEM 10							R\$ 7.647,63			R\$ -
11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS										
11.1	CDHU/187	49.13.010	FILTRO BIOLÓGICO ANAERÓBIO COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO DIÂMETRO DE 1,40 M - H= 2,00 M	UNID.	1,00	R\$ 6.440,71	R\$ 6.440,71			
11.2	CDHU/187	49.14.010	FOSSA SÉPTICA CÂMARA ÚNICA COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO, DIÂMETRO EXTERNO DE 1,50 M, ALTURA ÚTIL DE 1,50 M	UNID.	1,00	R\$ 3.764,75	R\$ 3.764,75			
11.3	CDHU/187	49.03.020	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UNID.	2,00	R\$ 293,52	R\$ 587,04			
11.4	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PxB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,76	R\$ 72,45	R\$ 1.576,51			
11.5	CDHU/187	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	29,50	R\$ 28,51	R\$ 841,05			
11.6	CDHU/187	48.05.010	TORNEIRA DE BOIA, DN= 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 96,32	R\$ 96,32			
11.7	CDHU/187	48.02.400	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS	UNID.	1,00	R\$ 993,35	R\$ 993,35			
11.8	CDHU/187	47.02.020	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	8,00	R\$ 102,64	R\$ 821,12			
11.9	CDHU/187	49.01.020	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 150 X 50 MM, COM GRELHA	UNID.	6,00	R\$ 94,00	R\$ 564,00			
11.10	CDHU/187	46.02.010	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2,50	R\$ 33,98	R\$ 84,95			
11.11	CDHU/187	46.01.040	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 40 MM, (1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	32,30	R\$ 46,14	R\$ 1.490,32			
11.12	CDHU/187	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PxB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,80	R\$ 43,60	R\$ 950,48			
11.13	CDHU/187	47.02.040	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1 1/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	1,00	R\$ 159,26	R\$ 159,26			
11.14	CDHU/187	47.04.030	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO PRÓPRIO, DN= 1 1/4"	UNID.	8,00	R\$ 343,95	R\$ 2.751,60			
SUBTOTAL ITEM 11							R\$ 21.121,46			R\$ -
12 LOUÇAS E METAIS										

Respostas e respostas em 10/05/24, às 14h22min, em nome de Antônio Tadeu Salsola, por Antônio Tadeu Salsola, Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antônio Tadeu Salsola. Este documento é uma cópia do versão original disponível em: https://sapi.paraguacupaulista.sp.gov.br/mediacao/2025/233182333-04original.pdf





Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO III										
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA										
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO										
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA										
CONTRATO:029/2023										
CONVÊNIO:097/2022										
DATA: 10/05/24										
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	S CONVE		VALORES LICITADOS		3ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
			TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS				R\$ 4.826.005,55			R\$ 35.846,69
			CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA				R\$ 113.188,30			
			EXECUTADO(%)							

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: <https://sapi.paraguacupaulista.sp.leg.br/medio/sapi/pub/originais/legislativa/2025/233>



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		QTDE	4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)		PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
A											
PISTA DE SKATE											
1											
SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.08.040	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON	M²	6,00	R\$ 431,95	R\$ 2.591,70	0,00	R\$ 431,95	R\$	
1.2	CDHU/187	03.03.020	APICOAMENTO MANUAL DE PISO, PAREDE OU TETO	M²	738,40	R\$ 2,53	R\$ 1.868,15	0,00	R\$ 2,53	R\$	
1.3	CDHU/187	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL (APICOAMENTO E LIMPEZA DA GRAMA)	M³	62,31	R\$ 92,58	R\$ 5.768,84	0,00	R\$ 92,58	R\$	
1.4	CDHU/187	04.21.130	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO	UNID	1,00	R\$ 253,24	R\$ 253,24	0,00	R\$ 253,24	R\$	
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 10.481,93			R\$	
2											
RECUPERAÇÃO DAS PISTAS DE SKATE											
2.1	CDHU/187	33.01.040	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO DETERIORADO	M²	738,40	R\$ 36,33	R\$ 26.826,06	0,00	R\$ 36,33	R\$	
2.2	CDHU/187	33.10.060	EPÓXI EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	738,40	R\$ 102,74	R\$ 75.863,17	0,00	R\$ 102,74	R\$	
2.3	CDHU/187	11.20.050	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS	M	20,18	R\$ 17,66	R\$ 356,38	0,00	R\$ 17,66	R\$	
2.4	CDHU/187	32.07.230	PERFIL DE ACABAMENTO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA VULCANIZADA CONTÍNUA FLEXÍVEL, PARA JUNTA DE DILATAÇÃO DE EMBUTIR - PISO-PISO	M	20,18	R\$ 244,90	R\$ 4.942,08	0,00	R\$ 244,90	R\$	
2.5	CDHU/187	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W (POSTES EXISTENTES)	UNID	4,00	R\$ 1.054,84	R\$ 4.219,36	0,00	R\$ 1.054,84	R\$	
2.6	CDHU/187	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UNID	4,00	R\$ 91,94	R\$ 367,76	0,00	R\$ 91,94	R\$	
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 112.574,81			R\$	
3											
PAVIMENTAÇÃO E PASAGISMO											
3.1	CDHU/187	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS,CANTEIROS E PAVIMENTAÇÃO)	M²	549,28	R\$ 1,69	R\$ 928,28	0,00	R\$ 1,69		
3.2	CDHU/187	34.02.080	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M²	179,44	R\$ 21,69	R\$ 3.891,99	0,00	R\$ 21,69		
3.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	369,84	R\$ 3,96	R\$ 1.464,57	0,00	R\$ 3,96		
3.4	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPa, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	369,84	R\$ 106,95	R\$ 39.554,39	0,00	R\$ 106,95		
3.5	CDHU/187	24.02.040	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M²	5,04	R\$ 1.024,48	R\$ 5.163,38	0,00	R\$ 1.024,48		
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 51.002,61			R\$	
4											
PINTURA											
4.1	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PAREDES)	M²	163,21	R\$ 5,42	R\$ 886,12	0,00	R\$ 5,27	R\$	
4.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (TUBOS DAS PISTAS+CANTEONEIRAS E PORTAO)	M²	11,85	R\$ 43,95	R\$ 521,02	0,00	R\$ 43,95	R\$	
4.3	CDHU/187	03.10.100	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M²	11,85	R\$ 7,73	R\$ 91,64	0,00	R\$ 7,73	R\$	
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	163,21	R\$ 28,05	R\$ 4.578,04	0,00	R\$ 28,05	R\$	
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 6.050,82			R\$	
SUBTOTAL ITEM A							R\$ 180.110,17			R\$	
B											
PISTA DE KART											
1											
RECUPERAÇÃO DA PISTA DE KART											
1.1	CDHU/187	54.01.410	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M²	10692,88	R\$ 0,67	R\$ 7.164,23	0,00	R\$ 0,67	R\$	
1.2	CDHU/187	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	10692,88	R\$ 7,77	R\$ 83.083,68	0,00	R\$ 7,77	R\$	
1.3	CDHU/187	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M³	320,79	R\$ 1.700,45	R\$ 545.481,23	0,00	R\$ 1.700,45	R\$	
1.4	CDHU/187	70.02.010	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA (ZEBRAS E DEMARCAÇÃO DE LIMITE)	M²	1134,32	R\$ 38,94	R\$ 44.170,42	0,00	R\$ 38,94	R\$	
1.5	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAIO DE 1 KM (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)	M²	179,14	R\$ 8,84	R\$ 1.225,29	0,00	R\$ 6,84	R\$	
1.6	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)	M³	18,51	R\$ 42,14	R\$ 780,16	0,00	R\$ 42,14	R\$	
1.7	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)	M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38	0,00	R\$ 3,96	R\$	
1.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPa (AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)	M³	11,93	R\$ 424,13	R\$ 5.060,24	0,00	R\$ 424,13	R\$	
1.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	11,93	R\$ 71,07	R\$ 847,93	0,00	R\$ 71,07	R\$	
1.10	CDHU/187	09.02.150	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA CONVENCIONAL COM CIMBRAMENTO TUBULAR METÁLICO	M²	24,86	R\$ 162,45	R\$ 4.037,86	0,00	R\$ 162,45	R\$	
1.11	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES)	M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38	0,00	R\$ 3,96	R\$	
1.12	CDHU/187	03.02.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVACÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO (MURETA)	M³	0,50	R\$ 67,41	R\$ 33,49	0,00	R\$ 67,41	R\$	

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA

LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO

BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA

CONTRATO:029/2023

CONVÊNIO:097/2022

DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.13	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	6,72	R\$ 11,97	R\$ 80,44	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
1.14	CDHU/187	14.04.220	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 19 CM (MURETA)	M²	2,76	R\$ 83,19	R\$ 229,60	0,00	R\$ 83,19	R\$ -
1.15	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO(MURETA)	M²	5,52	R\$ 6,28	R\$ 34,67	0,00	R\$ 6,28	R\$ -
1.16	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (MURETA)	M²	5,52	R\$ 19,88	R\$ 109,74	0,00	R\$ 19,88	R\$ -
1.17	CDHU/187	54.04.360	BLOCO DIAGONAL EM CONCRETO TIPO PISO DRENANTE PARA PLANTIO DE GRAMA - 50 X 50 X 10 CM (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M²	25,00	R\$ 100,52	R\$ 2.513,00	0,00	R\$ 100,52	R\$ -
1.18	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (ENTRE ASFALTO E BOXE)	M³	0,50	R\$ 483,26	R\$ 241,63	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
1.19	CDHU/187	17.03.020	CIMENTADO DESEMPENADO (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M²	5,00	R\$ 29,91	R\$ 149,55	0,00	R\$ 29,91	R\$ -
1.20	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (COLCHAO DE AREIA DO BLOCO DIAGONAL)	M³	1,00	R\$ 217,66	R\$ 217,66	0,00	R\$ 217,66	R\$ -
1.21	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (MURETA)	M²	67,90	R\$ 28,05	R\$ 1.904,60	0,00	R\$ 28,05	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 698.784,18			R\$ -
2 REDE DE ENERGIA ELÉTRICA										
2.1	ORÇAMENTO	0_01	CABO QUADRIplex 35 MM	M	320,00	R\$ 26,89	R\$ 8.604,80	0,00	R\$ 26,89	R\$ -
2.2	SINAPI_2022	5033	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UNID.	7,00	R\$ 869,13	R\$ 6.083,91	0,00	R\$ 869,13	R\$ -
2.3	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	7,00	R\$ 446,70	R\$ 3.126,90	0,00	R\$ 446,70	R\$ -
2.4	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO (APOIO PARA O QUADRO QUADRIplex DOS POSTES)	UNID.	8,00	R\$ 45,18	R\$ 361,44	0,00	R\$ 45,18	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 18.177,05			R\$ -
TOTAL ITEM B							R\$ 716.961,23			R\$ -
C CONCLUSÃO DA TORRE DE CRONOMETRAGEM DA PISTA DE KART										
1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
1.1	CDHU/187	36.03.010	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300 X 560 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 301,95	R\$ 301,95		R\$ 301,95	R\$ -
1.2	CDHU/187	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UNID.	1,00	R\$ 165,82	R\$ 165,82		R\$ 165,82	R\$ -
1.3	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	6,00	R\$ 16,41	R\$ 98,46		R\$ 16,41	R\$ -
1.4	CDHU/187	42.05.190	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3 M	UNID.	1,00	R\$ 264,49	R\$ 264,49		R\$ 264,49	R\$ -
1.5	CDHU/187	42.05.140	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 22,19	R\$ 22,19		R\$ 22,19	R\$ -
1.6	CDHU/187	42.05.310	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM	UNID.	1,00	R\$ 31,21	R\$ 31,21		R\$ 31,21	R\$ -
1.7	CDHU/187	42.05.300	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO	UNID.	1,00	R\$ 50,48	R\$ 50,48		R\$ 50,48	R\$ -
1.8	CDHU/187	68.20.120	BENGALA EM PVC PARA RAMAL DE ENTRADA, DIÂMETRO DE 32 MM	UNID.	1,00	R\$ 63,02	R\$ 63,02		R\$ 63,02	R\$ -
1.9	CDHU/187	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID.	4,00	R\$ 76,52	R\$ 306,08		R\$ 76,52	R\$ -
1.10	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57		R\$ 648,57	R\$ -
1.11	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20		R\$ 122,80	R\$ -
1.12	CDHU/187	39.04.050	CABO DE COBRE NU, TEMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 16 MM²	M	4,00	R\$ 16,86	R\$ 67,44		R\$ 16,86	R\$ -
1.13	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	72,00	R\$ 18,03	R\$ 1.298,16		R\$ 18,03	R\$ -
1.14	CDHU/187	39.21.030	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	25,02	R\$ 4,78	R\$ 119,60		R\$ 4,78	R\$ -
1.15	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	75,54	R\$ 3,37	R\$ 254,57		R\$ 3,37	R\$ -
1.16	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	37,94	R\$ 2,53	R\$ 95,99		R\$ 2,53	R\$ -
1.17	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42		R\$ 42,71	R\$ -
1.18	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	3,00	R\$ 27,65	R\$ 82,95		R\$ 27,65	R\$ -
1.19	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	4,00	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00		R\$ 278,00	R\$ -
1.20	SINAPI_2022	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UNID.	1,00	R\$ 534,04	R\$ 534,04		R\$ 534,04	R\$ -
1.21	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	1,00	R\$ 446,70	R\$ 446,70		R\$ 446,70	R\$ -
1.22	CDHU/187	38.01.120	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2" - COM ACESSÓRIOS	M	8,00	R\$ 58,92	R\$ 471,36		R\$ 58,92	R\$ -
1.23	CDHU/187	36.04.010	SUPORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO	UNID.	1,00	R\$ 45,18	R\$ 45,18		R\$ 45,18	R\$ -
1.24	CDHU/187	37.24.031	SUPRESSOR DE SURTO MONOFÁSICO, FASE-TERRA, IN 4 A 11 KA, IMAX. DE SURTO DE 12 ATÉ 15 KA	UNID.	1,00	R\$ 76,96	R\$ 76,96		R\$ 76,96	R\$ -
1.25	CDHU/187	36.03.150	CAIXA DE ENTRADA TIPO "E" (560 X 350 X 210) MM - PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 391,96	R\$ 391,96		R\$ 391,96	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 7.525,80			R\$ -
2 METAIS, PORTA E PINGADEIRAS										
2.1	CDHU/187	24.03.040	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2"	M	2,76	R\$ 906,30	R\$ 2.501,39		R\$ 906,30	R\$ -
2.2	CDHU/187	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2"	M	11,97	R\$ 211,57	R\$ 2.532,68		R\$ 211,57	R\$ -

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA

LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO

BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA

CONTRATO:029/2023

CONVÊNIO:097/2022

DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.3	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,68	R\$ 1.022,44	R\$ 1.717,70		R\$ 1.022,44	R\$ -
2.4	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO (PARA AS ABERTURAS DA CABINE)	M	5,90	R\$ 151,29	R\$ 892,61		R\$ 151,29	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 7.644,38			R\$ -
3 ABERTURAS										
3.1	CDHU/187	26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	M²	8,87	R\$ 270,96	R\$ 2.403,42		R\$ 270,96	R\$ -
3.2	CDHU/187	29.01.030	PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL	KG	11,17	R\$ 96,28	R\$ 1.075,64		R\$ 96,28	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 3.479,06			R\$ -
4 PINTURA										
4.1	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	10,00	R\$ 24,72	R\$ 247,20		R\$ 24,72	R\$ -
4.2	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	10,00	R\$ 10,29	R\$ 102,90		R\$ 10,29	R\$ -
4.3	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 5,27	R\$ 1.016,61		R\$ 5,27	R\$ -
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 28,05	R\$ 5.410,99		R\$ 28,05	R\$ -
4.5	CDHU/187	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO (GUARDA-CORPO, CORRIMÃO E PORTA)	M²	8,00	R\$ 41,25	R\$ 330,18		R\$ 41,25	R\$ -
4.6	CDHU/187	33.06.020	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS (PISOS E ESCADA)	M²	10,56	R\$ 21,78	R\$ 230,06		R\$ 21,78	R\$ -
4.7	CDHU/187	32.17.030	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO (LAJE MACIÇA)	M²	14,48	R\$ 12,62	R\$ 182,79		R\$ 12,62	R\$ -
4.8	CDHU/187	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO (LAJE MACIÇA)	M²	0,19	R\$ 774,46	R\$ 150,09		R\$ 774,46	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 7.670,82			R\$ -
5 COMBATE À INCENDIO E SINALIZAÇÃO										
5.1	CDHU/187	50.10.058	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG	UNID.	1,00	R\$ 186,93	R\$ 186,93		R\$ 186,93	R\$ -
5.2	CDHU/187	50.05.312	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO LUMINOSO DE 2.000 ATÉ 3.000 LÚMENS, EQUIPADO COM 2 FARÓIS	UNID.	2,00	R\$ 302,62	R\$ 605,24		R\$ 302,62	R\$ -
5.3	CDHU/187	97.02.194	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À INCÊNDIO E ALARME	UNID.	1,00	R\$ 12,44	R\$ 12,44		R\$ 12,44	R\$ -
5.4	CDHU/187	97.02.195	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA	UNID.	3,00	R\$ 11,99	R\$ 35,97		R\$ 11,99	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 840,58			R\$ -
TOTAL ITEM C							R\$ 27.160,64			R\$ -
D VIA PAVIMENTADA DE ACESSO										
1 PAVIMENTAÇÃO										
1.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1412,12	R\$ 1,67	R\$ 2.428,85		R\$ 1,72	R\$ -
1.2	CDHU/187	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAO DE 1 KM	M²	1412,12	R\$ 29,51	R\$ 41.671,66		R\$ 29,51	R\$ -
1.3	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	141,21	R\$ 160,45	R\$ 22.657,47		R\$ 160,45	R\$ -
1.4	CDHU/187	54.06.151	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL, SEM CONCRETO (GUIAS)	M²	22,02	R\$ 341,70	R\$ 7.522,92		R\$ 341,70	R\$ -
1.5	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	22,02	R\$ 424,13	R\$ 9.337,71		R\$ 424,13	R\$ -
1.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	22,02	R\$ 71,07	R\$ 1.564,69		R\$ 71,07	R\$ -
1.7	CDHU/187	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	33,00	R\$ 53,99	R\$ 1.761,87		R\$ 53,99	R\$ -
1.8	CDHU/187	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M²	12105,00	R\$ 0,18	R\$ 2.178,90		R\$ 0,18	R\$ -
1.9	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	1412,12	R\$ 106,95	R\$ 151.026,23		R\$ 106,95	R\$ -
1.10	CDHU/187	46.12.240	MEIO TUBO DE CONCRETO, DN= 600MM	M	12,00	R\$ 125,07	R\$ 1.500,84		R\$ 125,07	R\$ -
1.11	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA MEIO TUBO)	M³	3,36	R\$ 50,56	R\$ 169,88		R\$ 50,56	R\$ -
1.12	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO(PARA MEIO TUBO)	M³	1,68	R\$ 15,72	R\$ 26,41		R\$ 15,72	R\$ -
1.13	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (PARA MEIO TUBO)	M²	8,40	R\$ 3,96	R\$ 33,26		R\$ 3,96	R\$ -
1.14	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (PARA FUNDO DA TUBULAÇÃO)	M³	0,42	R\$ 217,67	R\$ 91,42		R\$ 217,67	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 241.972,11			R\$ -
2 RAMPA										
2.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	95,10	R\$ 1,67	R\$ 163,57		R\$ 1,72	R\$ -
2.2	CDHU/187	07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M³	146,27	R\$ 17,26	R\$ 2.524,53		R\$ 17,26	R\$ -
2.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	168,35	R\$ 3,96	R\$ 666,67		R\$ 3,96	R\$ -
2.4	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (GUIAS)	M³	3,54	R\$ 42,44	R\$ 149,13		R\$ 42,14	R\$ -
2.5	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (GUIAS RETAS)	M³	0,35	R\$ 15,72	R\$ 5,56		R\$ 15,72	R\$ -
2.6	CDHU/187	09.02.060	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE (GUIAS CURVAS)	M²	11,91	R\$ 215,25	R\$ 2.564,06		R\$ 215,25	R\$ -

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.7	CDHU/187	09.01.020	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNÇÃO (GUIAS RETAS)	M²	11,68	R\$ 90,67	R\$ 1.059,03		R\$ 90,67	R\$ -
2.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	1,42	R\$ 424,13	R\$ 600,36		R\$ 424,13	R\$ -
2.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	1,42	R\$ 71,07	R\$ 100,60		R\$ 71,07	R\$ -
2.10	CDHU/187	14.02.030	ALVENARIA DE ELEVACÃO DE 1/2 TIJOLO MACIÇO COMUM (GUIA DE BALISAMENTO)	M³	1,93	R\$ 108,38	R\$ 208,96		R\$ 108,38	R\$ -
2.11	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	95,10	R\$ 106,95	R\$ 10.170,95		R\$ 106,95	R\$ -
2.12	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,85	R\$ 140,91	R\$ 260,68		R\$ 140,91	R\$ -
2.13	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (2" PARA PILARETES)	KG	173,16	R\$ 18,33	R\$ 3.174,02		R\$ 18,33	R\$ -
2.14	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" GUARDA CORPO - DE CIMA)	KG	105,43	R\$ 18,33	R\$ 1.932,61		R\$ 18,33	R\$ -
2.15	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1" GUARDA CORPO)	KG	351,45	R\$ 18,33	R\$ 6.442,02		R\$ 18,33	R\$ -
2.16	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" CORRIMÃO)	KG	219,80	R\$ 18,33	R\$ 4.028,86		R\$ 18,33	R\$ -
2.17	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PINTURA CORRIMÃO)	M²	41,57	R\$ 43,95	R\$ 1.826,96		R\$ 43,95	R\$ -
2.18	CDHU/187	34.02.020	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS) (EM VOLTA DO TALUDE E ARREDORES)	M²	161,00	R\$ 12,88	R\$ 2.073,68		R\$ 12,88	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 37.952,25			R\$ -
TOTAL ITEM D							R\$ 279.924,36			R\$ -
E										
SERVIÇOS PRELIMINARES										
1.1	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAO DE ATÉ 1 KM (LIMPEZA DO TERRENO PARA EDIFICAÇÃO)	M²	104,00	R\$ 6,84	R\$ 711,36	0,00	R\$ 6,84	R\$ -
1.2	CDHU/187	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	52,11	R\$ 15,45	R\$ 805,10	0,00	R\$ 15,45	R\$ -
1.3	CDHU/187	02.05.020	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	30,00	R\$ 24,72	R\$ 741,60	9,00	R\$ 24,72	R\$ 222,48
1.4	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	6,00	R\$ 10,29	R\$ 61,74	2,00	R\$ 10,29	R\$ 20,58
1.5	CDHU/187	02.02.150	LOCAÇÃO DE CONTAINER TIPO DEPÓSITO - ÁREA MÍNIMA DE 13,80 M²	UNDMES	5,00	R\$ 737,57	R\$ 3.687,85	1,00	R\$ 737,57	R\$ 737,57
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 6.007,65			R\$ 980,63
2										
INFRAESTRUTURA										
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (SAPATAS)	M³	4,02	R\$ 50,56	R\$ 203,10	0,00	R\$ 50,56	R\$ -
2.2	CDHU/187	07.02.020	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALAS OU CAVAS COM PROFUNDIDADE DE ATÉ 2 M (BALDRAME)	M³	4,01	R\$ 11,29	R\$ 45,30	0,00	R\$ 11,29	R\$ -
2.3	CDHU/187	12.01.041	BROCA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO DE 25 CM - COMPLETA	M	42,00	R\$ 69,20	R\$ 2.906,40	0,00	R\$ 69,20	R\$ -
2.4	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA (FUNDO SAPATA E BALDRAME)	M³	0,53	R\$ 160,43	R\$ 84,92	0,00	R\$ 160,43	R\$ -
2.5	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (SAPATA)	M³	2,16	R\$ 443,11	R\$ 958,45	0,00	R\$ 443,11	R\$ -
2.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (SAPATA)	M³	2,16	R\$ 71,07	R\$ 153,72	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.7	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (SAPATA)	KG	38,40	R\$ 14,13	R\$ 542,59	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.8	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (SAPATA + ARRANQUE DOS PILARES)	KG	55,81	R\$ 11,97	R\$ 668,02	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
2.9	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (BALDRAME)	M³	2,29	R\$ 443,11	R\$ 1.015,87	0,00	R\$ 443,11	R\$ -
2.10	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (BALDRAME)	M³	2,29	R\$ 71,07	R\$ 162,94	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.11	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (VIGA BALDRAME)	KG	100,87	R\$ 11,97	R\$ 1.207,47	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
2.12	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (VIGA BALDRAME)	KG	48,40	R\$ 14,13	R\$ 683,88	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.13	CDHU/187	09.01.020	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÃO (VIGA BALDRAME)	M²	22,93	R\$ 90,67	R\$ 2.078,70	0,00	R\$ 90,67	R\$ -
2.14	CDHU/187	32.17.030	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO (VIGA BALDRAME)	M²	42,03	R\$ 12,62	R\$ 530,43	0,00	R\$ 12,62	R\$ -
2.15	CDHU/187	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO (VIGA BALDRAME)	M²	0,84	R\$ 774,47	R\$ 651,03	0,00	R\$ 774,47	R\$ -
2.16	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	8,53	R\$ 15,72	R\$ 134,12	2,53	R\$ 15,72	R\$ 39,80
2.17	CDHU/187	14.01.020	ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO MACIÇO COMUM	M³	1,15	R\$ 872,92	R\$ 1.000,63	0,00	R\$ 872,92	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 13.027,57			R\$ 39,80
3										
SUPERESTRUTURA										
3.1	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (PILARES)	M³	2,14	R\$ 443,11	R\$ 947,15	0,00	R\$ 443,11	R\$ -
3.2	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PILARES)	M³	2,14	R\$ 71,07	R\$ 151,91	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
3.3	CDHU/187	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA (PILARES)	M²	32,40	R\$ 231,55	R\$ 7.501,57	0,00	R\$ 231,55	R\$ -
3.4	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (PILARES)	KG	187,68	R\$ 11,97	R\$ 2.246,53	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
3.5	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (PILARES)	KG	63,50	R\$ 14,13	R\$ 897,26	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
3.6	CDHU/187	14.20.010	VERGAS, CONTRAVERGAS E PILARETES DE CONCRETO ARMADO	M³	1,20	R\$ 1.744,63	R\$ 2.098,79	0,00	R\$ 1.744,63	R\$ -
3.7	CDHU/187	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25 MPA (VIGAS)	M³	1,88	R\$ 443,11	R\$ 832,99	0,00	R\$ 443,11	R\$ -
3.8	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (VIGAS)	M³	1,88	R\$ 71,07	R\$ 133,60	0,00	R\$ 71,07	R\$ -

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
3.9	CDHU/187	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA (VIGAS)	M²	25,07	R\$ 231,53	R\$ 5.803,30	0,00	R\$ 231,53	R\$ -
3.10	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA (VIGAS)	KG	124,46	R\$ 11,97	R\$ 1.489,80	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
3.11	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (VIGAS)	KG	53,30	R\$ 14,13	R\$ 753,19	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
3.12	CDHU/187	11.04.060	CONCRETO NÃO ESTRUTURAL EXECUTADO NO LOCAL, MINIMO 300 KG CIMENTO / M³ (CONTRAPISO)	M³	1,64	R\$ 445,28	R\$ 730,70	1,64	R\$ 445,28	R\$ 730,70
3.13	CDHU/187	13.01.130	LAJE PRÉ-FABRICADA MISTA VIGOTA TRELIÇADA/LAJOTA CERÂMICA - LT 12 (8+4) E CAPA COM CONCRETO DE 25 MPA	M²	39,07	R\$ 152,10	R\$ 5.942,55	39,07	R\$ 152,10	R\$ 5.942,55
3.14	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (LAJE)	KG	31,25	R\$ 14,13	R\$ 441,56	31,25	R\$ 14,13	R\$ 441,56
3.15	CDHU/187	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA (LAJE)	M²	4,94	R\$ 231,53	R\$ 1.144,68	4,94	R\$ 231,53	R\$ 1.144,68
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 31.115,58			R\$ 8.259,50
4 ALVENARIA E DIVISÓRIAS										
4.1	CDHU/187	14.04.210	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 14 CM	M²	115,50	R\$ 74,61	R\$ 8.617,46	54,50	R\$ 74,61	R\$ 4.066,25
4.2	CDHU/187	14.30.010	DIVISÓRIA EM PLACAS DE GRANITO COM ESPESSURA DE 3 CM	M²	15,80	R\$ 911,81	R\$ 14.406,60	0,00	R\$ 911,81	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 23.024,06			R\$ 4.066,25
5 COBERTURA										
5.1	CDHU/187	15.03.131	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA	KG	234,60	R\$ 16,98	R\$ 3.983,54	0,00	R\$ 16,98	R\$ -
5.2	CDHU/187	16.12.060	TELHAMENTO EM CHAPA DE AÇO PRÉ-PINTADA COM EPÓXI E POLIÉSTER, PERFIL TRAPEZOIDAL, COM ESPESSURA DE 0,50 MM E ALTURA DE 40 MM	M²	47,11	R\$ 138,67	R\$ 6.532,74	0,00	R\$ 138,67	R\$ -
5.3	CDHU/187	16.33.082	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,33 M (RUFO)	M	44,73	R\$ 91,03	R\$ 4.071,77	0,00	R\$ 91,03	R\$ -
5.4	CDHU/187	16.33.102	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M (CALHA)	M	13,28	R\$ 121,72	R\$ 1.616,44	0,00	R\$ 121,72	R\$ -
5.5	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES (CONDUTOR VERTICAL)	M	6,00	R\$ 72,45	R\$ 434,70	0,00	R\$ 72,45	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 16.639,19			R\$ -
6 REVESTIMENTO										
6.1	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$ 19,88	R\$ 5.466,19	240,00	R\$ 19,88	R\$ 4.771,20
6.2	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$ 6,28	R\$ 1.726,75	240,00	R\$ 6,28	R\$ 1.507,20
6.3	CDHU/187	18.11.042	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	102,02	R\$ 70,53	R\$ 7.195,33	0,00	R\$ 70,53	R\$ -
6.4	CDHU/187	18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA (PISO)	M²	48,58	R\$ 43,17	R\$ 2.048,62	0,00	R\$ 42,17	R\$ -
6.5	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM	M	3,60	R\$ 151,29	R\$ 544,64	0,00	R\$ 151,29	R\$ -
6.6	CDHU/187	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTAL, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	2,02	R\$ 756,61	R\$ 1.528,35	0,00	R\$ 756,61	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 6							R\$ 18.509,88			R\$ 6.278,40
7 ESQUADRIAS										
7.1	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$ 1.022,44	R\$ 1.932,41	0,00	R\$ 1.022,44	R\$ -
7.2	CDHU/187	23.04.570	PORTA EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL COM ACABAMENTO TEXTURIZADO, BATENTE EM ALUMÍNIO COM FERRAGENS - 60 X 180 CM	UNID.	4,00	R\$ 947,01	R\$ 3.788,04	0,00	R\$ 947,01	R\$ -
7.3	CDHU/187	24.01.030	CAIXILHO EM FERRO BASCULANTE, SOB MEDIDA	M²	4,44	R\$ 1.067,89	R\$ 4.740,45	0,00	R\$ 1.067,67	R\$ -
7.4	CDHU/187	26.01.080	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 6 MM	M²	4,44	R\$ 191,60	R\$ 850,70	0,00	R\$ 191,60	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 7							R\$ 11.311,60			R\$ -
8 PINTURA										
8.1	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO(INTERNA PAREDES + LAJE+EXTERNA+ CAIXA D'AGUA))	M²	172,94	R\$ 28,05	R\$ 4.851,01	0,00	R\$ 28,05	R\$ -
8.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (ESQUADRIAS)	M²	15,83	R\$ 43,95	R\$ 695,51	0,00	R\$ 43,95	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 8							R\$ 5.546,52			R\$ -
9 SINALIZAÇÃO										
9.1	CDHU/187	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UNID.	2,00	R\$ 32,32	R\$ 64,64	0,00	R\$ 32,32	R\$ -
9.2	CDHU/187	50.05.260	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UNID.	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00	R\$ 291,95	R\$ -
9.3	CDHU/187	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COMMOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UNI	2,00	R\$ 262,80	R\$ 525,60	0,00	R\$ 262,80	R\$ -
9.4	CDHU/187	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80	R\$ 498,83	R\$ 897,89	0,00	R\$ 498,83	R\$ -
9.6	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	0,72	R\$ 140,92	R\$ 101,46	0,00	R\$ 140,92	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 9							R\$ 2.757,39			R\$ -
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
10.1	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	2,00	R\$ 16,41	R\$ 32,82	0,00	R\$ 16,41	R\$ -
10.2	CDHU/187	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UNID.	2,00	R\$ 196,06	R\$ 392,12	0,00	R\$ 196,06	R\$ -
10.3	CDHU/187	42.05.160	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8"	UNID.	2,00	R\$ 10,08	R\$ 20,16	0,00	R\$ 10,08	R\$ -

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10.4	CDHU/187	42.05.320	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 400 MM	UNID.	2,00	R\$ 45,15	R\$ 90,30	0,00	R\$ 45,15	R\$ -
10.5	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57	0,00	R\$ 648,57	R\$ -
10.6	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20	0,00	R\$ 122,80	R\$ -
10.7	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	20,00	R\$ 18,03	R\$ 360,60	0,00	R\$ 18,03	R\$ -
10.8	CDHU/187	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	48,61	R\$ 15,42	R\$ 749,57	35,00	R\$ 15,42	R\$ 539,70
10.9	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	145,83	R\$ 3,37	R\$ 491,45	0,00	R\$ 3,37	R\$ -
10.10	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	97,22	R\$ 2,53	R\$ 245,97	0,00	R\$ 2,53	R\$ -
10.11	CDHU/187	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	50,28	R\$ 6,37	R\$ 320,28	0,00	R\$ 6,37	R\$ -
10.12	CDHU/187	40.07.010	CAIXA EM PVC DE 4' X 2'	UNID.	14,00	R\$ 13,80	R\$ 193,20	8,00	R\$ 13,80	R\$ 110,40
10.13	CDHU/187	40.07.040	CAIXA EM PVC OCTOGONAL DE 4' X 4'	UNID.	6,00	R\$ 18,22	R\$ 109,32	0,00	R\$ 18,22	R\$ -
10.14	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	4,00	R\$ 27,65	R\$ 110,60	0,00	R\$ 27,65	R\$ -
10.15	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42	0,00	R\$ 42,71	R\$ -
10.16	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	6,00	R\$ 278,00	R\$ 1.668,00	0,00	R\$ 278,00	R\$ -
10.17	CDHU/187	41.13.102	LUMINÁRIA BLINDADA TIPO ARANDELA DE 45º E 90º, PARA LÂMPADA LED	UNID.	2,00	R\$ 182,63	R\$ 365,26	0,00	R\$ 182,63	R\$ -
10.18	CDHU/187	41.13.200	LUMINÁRIA BLINDADA OVAL DE SOBREPOR OU ARANDELA, PARA LÂMPADA FLUORESCENTES COMPACTA	UNID.	2,00	R\$ 119,40	R\$ 238,80	0,00	R\$ 119,40	R\$ -
10.19	CDHU/187	41.02.580	LÂMPADA LED 13,5W, COM BASE E-27, 1400 ATÉ 1510LM	UNID.	2,00	R\$ 33,42	R\$ 66,84	0,00	R\$ 33,42	R\$ -
10.20	CDHU/187	41.07.420	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETÔNICA "3U", BASE E27 DE 15 W - 110 OU 220 V	UNID.	2,00	R\$ 18,30	R\$ 36,60	0,00	R\$ 18,30	R\$ -
10.21	CDHU/187	41.14.670	LUMINÁRIA TRIANGULAR DE SOBREPOR TIPO ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15/20/23W	UNID.	2,00	R\$ 96,76	R\$ 193,52	0,00	R\$ 96,76	R\$ -
10.22	CDHU/187	38.21.110	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 50 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	8,95	R\$ 82,35	R\$ 737,03	0,00	R\$ 82,35	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 10							R\$ 7.647,63			R\$ 650,10
11			INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS							
11.1	CDHU/187	49.13.010	FILTRO BIOLÓGICO ANAERÓBIO COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO DIÂMETRO DE 1,40 M - H= 2,00 M	UNID.	1,00	R\$ 6.440,71	R\$ 6.440,71	0,00	R\$ 6.440,71	R\$ -
11.2	CDHU/187	49.14.010	FOSSA SÉPTICA CÂMARA ÚNICA COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO, DIÂMETRO EXTERNO DE 1,50 M, ALTURA ÚTIL DE 1,50 M	UNID.	1,00	R\$ 3.764,75	R\$ 3.764,75	0,00	R\$ 3.764,75	R\$ -
11.3	CDHU/187	49.03.020	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UNID.	2,00	R\$ 293,52	R\$ 587,04	2,00	R\$ 293,52	R\$ 587,04
11.4	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,76	R\$ 72,45	R\$ 1.576,51	16,20	R\$ 72,45	R\$ 1.173,69
11.5	CDHU/187	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	29,50	R\$ 28,51	R\$ 841,05	0,00	R\$ 28,51	R\$ -
11.6	CDHU/187	48.05.010	TORNEIRA DE BOIA, DN= 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 96,32	R\$ 96,32	0,00	R\$ 96,32	R\$ -
11.7	CDHU/187	48.02.400	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS	UNID.	1,00	R\$ 993,35	R\$ 993,35	0,00	R\$ 993,35	R\$ -
11.8	CDHU/187	47.02.020	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	8,00	R\$ 102,64	R\$ 821,12	0,00	R\$ 102,64	R\$ -
11.9	CDHU/187	49.01.020	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 150 X 50 MM, COM GRELHA	UNID.	6,00	R\$ 94,00	R\$ 564,00	0,00	R\$ 94,00	R\$ -
11.10	CDHU/187	46.02.010	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2,50	R\$ 33,98	R\$ 84,95	1,20	R\$ 33,98	R\$ 40,78
11.11	CDHU/187	46.01.040	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 40 MM, (1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	32,30	R\$ 46,14	R\$ 1.499,32	17,35	R\$ 46,14	R\$ 800,53
11.12	CDHU/187	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,80	R\$ 43,60	R\$ 950,48	13,85	R\$ 43,60	R\$ 603,86
11.13	CDHU/187	47.02.040	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1 1/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	1,00	R\$ 159,26	R\$ 159,26	0,00	R\$ 159,26	R\$ -
11.14	CDHU/187	47.04.030	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO PRÓPRIO, DN= 1 1/4"	UNID.	8,00	R\$ 343,95	R\$ 2.751,60	0,00	R\$ 343,95	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 11							R\$ 21.121,46			R\$ 3.205,90
12			LOUÇAS E METAIS							
12.1	CDHU/187	30.08.060	BACIA SIFONADA DE LOUÇA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA - CAPACIDADE DE 6 LITROS	UNID.	2,00	R\$ 1.087,10	R\$ 2.174,20	0,00	R\$ 1.087,10	R\$ -
12.2	CDHU/187	44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UNID.	6,00	R\$ 89,55	R\$ 537,30	0,00	R\$ 89,55	R\$ -
12.3	CDHU/187	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UNID.	6,00	R\$ 44,52	R\$ 267,12	0,00	R\$ 44,52	R\$ -
12.4	CDHU/187	30.08.040	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UNID.	2,00	R\$ 1.527,39	R\$ 3.054,78	0,00	R\$ 1.527,39	R\$ -
12.5	CDHU/187	44.03.720	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO COM ALAVANCA, REGISTRO INTEGRADO REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2" (PNE)	UNID.	2,00	R\$ 711,07	R\$ 1.422,14	0,00	R\$ 711,07	R\$ -
12.6	CDHU/187	44.20.010	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1'	UNID.	6,00	R\$ 31,75	R\$ 190,50	0,00	R\$ 31,75	R\$ -
12.7	CDHU/187	26.04.010	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESSURA DE 4 MM	M²	4,24	R\$ 513,41	R\$ 2.176,86	0,00	R\$ 513,41	R\$ -
12.8	CDHU/187	44.03.010	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS E POLICARBONATO PARA BOBINA DE 20 CM X 200 M, COM ALAVANCA	UNID.	4,00	R\$ 261,13	R\$ 1.044,52	0,00	R\$ 261,13	R\$ -
12.9	CDHU/187	44.03.130	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	UNID.	4,00	R\$ 52,58	R\$ 210,32	0,00	R\$ 52,58	R\$ -
12.10	CDHU/187	30.01.120	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/4" X 400 MM	UNID.	6,00	R\$ 149,38	R\$ 896,28	0,00	R\$ 149,38	R\$ -
12.11	CDHU/187	30.01.030	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 800 MM	UNID.	6,00	R\$ 161,26	R\$ 967,56	0,00	R\$ 161,26	R\$ -
12.12	CDHU/187	44.01.050	BACIA SIFONADA DE LOUÇA SEM TAMPA - 6 LITROS	UNID.	6,00	R\$ 281,55	R\$ 1.689,30	0,00	R\$ 281,55	R\$ -
12.13	CDHU/187	44.01.270	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR OVAL	UNID.	4,00	R\$ 127,71	R\$ 510,84	0,00	R\$ 127,71	R\$ -



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO IV

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA:S24/09/24

ITEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		4ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12.14	CDHU/187	44.03.645	TORNEIRA PARA BANCADA AUTOMÁTICA, ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2" OU 3/4" (SANITÁRIOS COMUNS)	UNID.	4,00	R\$ 147,73	R\$ 590,92	0,00	R\$ 147,73	R\$ -
12.15	CDHU/187	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	2,04	R\$ 756,61	R\$ 1.543,48	0,00	R\$ 756,61	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 12							R\$ 17.276,12			R\$ -
LIMPEZA										
13.1	CDHU/187	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	39,28	R\$ 11,80	R\$ 463,50	0,00	R\$ 11,80	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 13							R\$ 463,50			R\$ -
SUBTOTAL ITEM E							R\$ 174.448,15			R\$ 23.480,59
EXECUÇÃO DO POÇO ARTESIANO										
POÇO ARTESIANO										
1.1	ORÇAMENTO	0_02	EXECUÇÃO DE POÇO ARTESIANO PROFUNDO	UNID.	1,00	R\$ 97.096,21	R\$ 97.096,21	0,00	R\$ 97.096,21	R\$ -
1.2	CDHU/187	46.01.060	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 60 MM, (2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	63,95	R\$ 75,80	R\$ 4.847,41	0,00	R\$ 75,80	R\$ -
1.3	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	3,84	R\$ 50,56	R\$ 194,00	0,00	R\$ 50,56	R\$ -
1.4	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	3,12	R\$ 15,72	R\$ 49,00	0,00	R\$ 15,72	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 102.186,62			R\$ -
CASA QUADRO DE COMANDO										
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA RADIER)	M³	0,18	R\$ 50,56	R\$ 8,85	0,00	R\$ 50,56	R\$ -
2.2	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (PARA RADIER)	M³	0,04	R\$ 15,72	R\$ 0,55	0,00	R\$ 15,72	R\$ -
2.3	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 483,26	R\$ 67,66	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
2.4	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 71,07	R\$ 9,95	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.5	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (MALHA)	KG	4,05	R\$ 14,13	R\$ 57,23	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.6	CDHU/187	14.02.040	ALVENARIA DE ELEVAÇÃO DE 1 TIJOLO MACIÇO COMUM	M²	1,60	R\$ 203,80	R\$ 326,08	0,00	R\$ 203,80	R\$ -
2.7	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO	M²	4,20	R\$ 6,28	R\$ 26,38	0,00	R\$ 6,28	R\$ -
2.8	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M²	4,20	R\$ 19,88	R\$ 83,50	0,00	R\$ 19,88	R\$ -
2.9	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA LAJE)	M³	0,55	R\$ 483,26	R\$ 267,82	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
2.10	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,55	R\$ 71,07	R\$ 39,39	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.11	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (PARA LAJE)	KG	3,70	R\$ 14,13	R\$ 52,28	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.12	CDHU/187	09.02.040	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE	M²	0,57	R\$ 191,50	R\$ 109,16	0,00	R\$ 191,50	R\$ -
2.13	CDHU/187	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	4,20	R\$ 24,91	R\$ 104,62	0,00	R\$ 24,91	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 1.153,47			R\$ -
SUBTOTAL ITEM F							R\$ 103.340,09			R\$ -
SUB TOTAL S/ MERCADO							R\$ 1.376.243,63			R\$ 23.480,59
BDI (%)						25,00%	R\$ 344.060,91			R\$ 5.870,15
SUB TOTAL MERCADO							R\$ 105.701,01			R\$ -
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS							R\$ 1.826.005,55			R\$ 29.350,74
CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA EXECUTADO(%)							R\$ 113.188,30			

RENATO ALVES BOTELHO
Arquiteto e Urbanista
CAU/SP A68216-0

VINICIUS MARCUCI
CREA:5069939106-SP
OBRACRI LTDA - EPP

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Emitido em 23/06/2025
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 11.13, de 06 de julho de 2021, por Renato Alves Botelho
Este documento é uma cópia da versão original



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V														
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA														
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO														
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA														
CONTRATO:029/2023														
CONVÊNIO:097/2022														
DATA: 06/02/25														
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		5ª MEDIÇÃO						
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)				
A			PISTA DE SKATE											
1			SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.08.040	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON	M²	6,00	R\$	431,95	R\$	2.591,70	0,00	R\$	431,95	R\$	-
1.2	CDHU/187	03.03.020	APICOAMENTO MANUAL DE PISO, PAREDE OU TETO	M²	738,40	R\$	2,53	R\$	1.868,15	0,00	R\$	2,53	R\$	-
1.3	CDHU/187	05.07.040	REMOÇÃO DE ENTULHO SEPARADO DE OBRA COM CAÇAMBA METÁLICA - TERRA, ALVENARIA, CONCRETO, ARGAMASSA, MADEIRA, PAPEL, PLÁSTICO OU METAL (APICOAMENTO E LIMPEZA DA GRAMA)	M³	62,31	R\$	92,58	R\$	5.768,84	0,00	R\$	92,58	R\$	-
1.4	CDHU/187	04.21.130	REMOÇÃO DE POSTE DE CONCRETO	UNID	1,00	R\$	253,24	R\$	253,24	0,00	R\$	253,24	R\$	-
SUBTOTAL ITEM 1								R\$	10.481,93			R\$	-	
2			RECUPERAÇÃO DAS PISTAS DE SKATE											
2.1	CDHU/187	33.01.040	ESTUCAMENTO E LIXAMENTO DE CONCRETO DETERIORADO	M²	738,40	R\$	36,33	R\$	26.826,06	0,00	R\$	36,33	R\$	-
2.2	CDHU/187	33.10.060	EPÓXI EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	738,40	R\$	102,74	R\$	75.863,17	0,00	R\$	102,74	R\$	-
2.3	CDHU/187	11.20.050	CORTE DE JUNTA DE DILATAÇÃO, COM SERRA DE DISCO DIAMANTADO PARA PISOS	M	20,18	R\$	17,66	R\$	356,38	0,00	R\$	17,66	R\$	-
2.4	CDHU/187	32.07.230	PERFIL DE ACABAMENTO COM BORRACHA TERMOPLÁSTICA VULCANIZADA CONTÍNUA FLEXÍVEL, PARA JUNTA DE DILATAÇÃO DE EMBUTIR - PISO-PISO	M	20,18	R\$	244,90	R\$	4.942,08	0,00	R\$	244,90	R\$	-
2.5	CDHU/187	41.11.721	LUMINÁRIA LED RETANGULAR PARA POSTE DE 6250 ATÉ 6674 LM, EFICIÊNCIA MÍNIMA 113 LM/W (POSTES EXISTENTES)	UNID	4,00	R\$	1.054,84	R\$	4.219,36	0,00	R\$	1.054,84	R\$	-
2.6	CDHU/187	40.11.010	RELÉ FOTOELÉTRICO 50/60 HZ, 110/220 V, 1200 VA, COMPLETO	UNID.	4,00	R\$	91,94	R\$	367,76	0,00	R\$	91,94	R\$	-
SUBTOTAL ITEM 2								R\$	112.574,81			R\$	-	
3			PAVIMENTAÇÃO E PASAGISMO											
3.1	CDHU/187	34.01.020	LIMPEZA E REGULARIZAÇÃO DE ÁREAS PARA AJARDINAMENTO (JARDINS,CANTEIROS E PAVIMENTAÇÃO)	M²	549,28	R\$	1,69	R\$	928,28	0,00	R\$	1,69		
3.2	CDHU/187	34.02.080	PLANTIO DE GRAMA SÃO CARLOS EM PLACAS (JARDINS E CANTEIROS)	M²	179,44	R\$	21,69	R\$	3.891,99	0,00	R\$	21,69		
3.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	369,84	R\$	3,96	R\$	1.464,57	0,00	R\$	3,96		
3.4	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	369,84	R\$	106,95	R\$	39.554,39	0,00	R\$	106,95		
3.5	CDHU/187	24.02.040	PORTA/PORTÃO TIPO GRADIL SOB MEDIDA	M²	5,04	R\$	1.024,48	R\$	5.163,38	0,00	R\$	1.024,48		
SUBTOTAL ITEM 3								R\$	51.002,61			R\$	-	
4			PINTURA											
4.1	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (PAREDES)	M²	163,21	R\$	5,27	R\$	860,12	0,00	R\$	5,27	R\$	-
4.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (TUBOS DAS PISTAS+CANTONEIRAS E PORTAO)	M²	11,85	R\$	43,95	R\$	521,02	0,00	R\$	43,95	R\$	-
4.3	CDHU/187	03.10.100	REMOÇÃO DE PINTURA EM SUPERFÍCIES DE MADEIRA E/OU METÁLICAS COM LIXAMENTO	M²	11,85	R\$	7,73	R\$	91,64	0,00	R\$	7,73	R\$	-
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	163,21	R\$	28,05	R\$	4.578,04	0,00	R\$	28,05	R\$	-
SUBTOTAL ITEM 4								R\$	6.050,82			R\$	-	
SUBTOTAL ITEM A								R\$	180.110,17			R\$	-	
B			PISTA DE KART											
1			RECUPERAÇÃO DA PISTA DE KART											
1.1	CDHU/187	54.01.410	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	M²	10692,88	R\$	0,67	R\$	7.164,23	0,00	R\$	0,67	R\$	-
1.2	CDHU/187	54.03.230	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	M²	10692,88	R\$	7,77	R\$	83.083,68	0,00	R\$	7,77	R\$	-
1.3	CDHU/187	54.03.210	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	M³	320,79	R\$	1.700,45	R\$	545.481,23	0,00	R\$	1.700,45	R\$	-
1.4	CDHU/187	70.02.010	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA (ZEBRAS E DEMARCAÇÃO DE LIMITE)	M²	1134,32	R\$	38,94	R\$	44.170,42	0,00	R\$	38,94	R\$	-
1.5	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MANUAL DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 5 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO DA OBRA, ATÉ O RAI0 DE 1 KM (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)	M²	179,14	R\$	6,84	R\$	1.225,29	0,00	R\$	6,84	R\$	-
1.6	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)	M³	18,51	R\$	42,14	R\$	780,16	0,00	R\$	42,14	R\$	-



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 06/02/25

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		5ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.7	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES E AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS NOVAS)	M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38	0,00	R\$ 3,96	R\$ -
1.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (AMPLIAÇÃO DAS ZEBRAS)	M³	11,93	R\$ 424,13	R\$ 5.060,24	0,00	R\$ 424,13	R\$ -
1.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	11,93	R\$ 71,07	R\$ 847,93	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
1.10	CDHU/187	09.02.150	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA CONVENCIONAL COM CIMBRAMENTO TUBULAR METÁLICO	M²	24,86	R\$ 162,45	R\$ 4.037,86	0,00	R\$ 162,45	R\$ -
1.11	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (AMPLIAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO DOS BOXES)	M²	179,14	R\$ 3,96	R\$ 709,38	0,00	R\$ 3,96	R\$ -
1.12	CDHU/187	03.02.040	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE ELEVAÇÃO OU ELEMENTO VAZADO, INCLUINDO REVESTIMENTO (MURETA)	M³	0,50	R\$ 67,41	R\$ 33,49	0,00	R\$ 67,41	R\$ -
1.13	CDHU/187	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK = 500 MPA	KG	6,72	R\$ 11,97	R\$ 80,44	0,00	R\$ 11,97	R\$ -
1.14	CDHU/187	14.04.220	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 19 CM (MURETA)	M²	2,76	R\$ 83,19	R\$ 229,60	0,00	R\$ 83,19	R\$ -
1.15	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO(MURETA)	M²	5,52	R\$ 6,28	R\$ 34,67	0,00	R\$ 6,28	R\$ -
1.16	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (MURETA)	M²	5,52	R\$ 19,88	R\$ 109,74	0,00	R\$ 19,88	R\$ -
1.17	CDHU/187	54.04.360	BLOCO DIAGONAL EM CONCRETO TIPO PISO DRENANTE PARA PLANTIO DE GRAMA - 50 X 50 X 10 CM (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M²	25,00	R\$ 100,52	R\$ 2.513,00	0,00	R\$ 100,52	R\$ -
1.18	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (ENTRE ASFALTO E BOXE)	M³	0,50	R\$ 483,26	R\$ 241,63	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
1.19	CDHU/187	17.03.020	CIMENTADO DESEMPENADO (PISO NA LIGAÇÃO ENTRE ÁREA DOS BOXES E PAVIMENTO ASFALTICO)	M³	5,00	R\$ 29,91	R\$ 149,55	0,00	R\$ 29,91	R\$ -
1.20	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (COLCHAO DE AREIA DO BLOCO DIAGONAL)	M³	1,00	R\$ 217,66	R\$ 217,66	0,00	R\$ 217,66	R\$ -
1.21	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (MURETA)	M²	67,90	R\$ 28,05	R\$ 1.904,60	0,00	R\$ 28,05	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 698.784,18			R\$ -
2 REDE DE ENERGIA ELÉTRICA										
2.1	ORÇAMENTO	0_01	CABO QUADRIplex 35 MM	M	320,00	R\$ 26,89	R\$ 8.604,80	0,00	R\$ 26,89	R\$ -
2.2	SINAPI_2022	5033	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSÃO DE 9,00 M, RESISTENCIA DE 300 A 400 DAN, TIPO B OU D	UNID.	7,00	R\$ 869,13	R\$ 6.083,91	0,00	R\$ 869,13	R\$ -
2.3	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	7,00	R\$ 446,70	R\$ 3.126,90	0,00	R\$ 446,70	R\$ -
2.4	CDHU/187	36.04.010	SUORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO (APOIO PARA O QUADRO QUADRIplex DOS POSTES)	UNID.	8,00	R\$ 45,18	R\$ 361,44	0,00	R\$ 45,18	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 18.177,05			R\$ -
TOTAL ITEM B							R\$ 716.961,23			R\$ -
C CONCLUSÃO DA TORRE DE CRONOMETRAGEM DA PISTA DE KART										
1 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										
1.1	CDHU/187	36.03.010	CAIXA DE MEDIÇÃO TIPO II (300 X 560 X 200) MM, PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 301,95	R\$ 301,95		R\$ 301,95	R\$ -
1.2	CDHU/187	37.13.640	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 60 A ATÉ 100 A	UNID.	1,00	R\$ 165,82	R\$ 165,82		R\$ 165,82	R\$ -
1.3	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	6,00	R\$ 16,41	R\$ 98,46		R\$ 16,41	R\$ -
1.4	CDHU/187	42.05.190	HASTE DE ATERRAMENTO DE 3/4" X 3 M	UNID.	1,00	R\$ 264,49	R\$ 264,49		R\$ 264,49	R\$ -
1.5	CDHU/187	42.05.140	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 22,19	R\$ 22,19		R\$ 22,19	R\$ -
1.6	CDHU/187	42.05.310	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 250 MM	UNID.	1,00	R\$ 31,21	R\$ 31,21		R\$ 31,21	R\$ -
1.7	CDHU/187	42.05.300	TAMPA PARA CAIXA DE INSPEÇÃO CILÍNDRICA, AÇO GALVANIZADO	UNID.	1,00	R\$ 50,48	R\$ 50,48		R\$ 50,48	R\$ -
1.8	CDHU/187	68.20.120	BENGALA EM PVC PARA RAMAL DE ENTRADA, DIÂMETRO DE 32 MM	UNID.	1,00	R\$ 63,02	R\$ 63,02		R\$ 63,02	R\$ -
1.9	CDHU/187	68.20.040	BRAÇADEIRA CIRCULAR EM AÇO CARBONO GALVANIZADO, DIÂMETRO NOMINAL DE 140 ATÉ 300 MM	UNID.	4,00	R\$ 76,52	R\$ 306,08		R\$ 76,52	R\$ -
1.10	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57		R\$ 648,57	R\$ -
1.11	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20		R\$ 122,80	R\$ -
1.12	CDHU/187	39.04.050	CABO DE COBRE NU, TÊMPERA MOLE, CLASSE 2, DE 16 MM²	M	4,00	R\$ 16,86	R\$ 67,44		R\$ 16,86	R\$ -
1.13	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	72,00	R\$ 18,03	R\$ 1.298,16		R\$ 18,03	R\$ -
1.14	CDHU/187	39.21.030	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 4 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	25,02	R\$ 4,78	R\$ 119,60		R\$ 4,78	R\$ -
1.15	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	75,54	R\$ 3,37	R\$ 254,57		R\$ 3,37	R\$ -
1.16	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	37,94	R\$ 2,53	R\$ 95,99		R\$ 2,53	R\$ -

Envio em 23/08/2025 às 16:30:40 por e-mail para o endereço eletrônico: https://sapi.paraguacupaulista.sp.gov.br/materiais.asp/ptb0123318/23318_23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V									
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA CONTRATO:029/2023 CONVÊNIO:097/2022 DATA: 06/02/25									
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		5ª MEDIÇÃO	
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
1.17	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42		R\$ 42,71
1.18	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	3,00	R\$ 27,65	R\$ 82,95		R\$ 27,65
1.19	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	4,00	R\$ 278,00	R\$ 1.112,00		R\$ 278,00
1.20	SINAPI_2022	41195	POSTE DE CONCRETO ARMADO DE SECAO DUPLO T, EXTENSAO DE 8,00 M, RESISTENCIA DE 150 DAN, TIPO D	UNID.	1,00	R\$ 534,04	R\$ 534,04		R\$ 534,04
1.21	SINAPI_2022	100578	ASSENTAMENTO DE POSTE DE CONCRETO COM COMPRIMENTO NOMINAL DE 9 M, CARGA NOMINAL MENOR OU IGUAL A 1000 DAN, ENGASTAMENTO SIMPLES COM 1,5 M DE SOLO (NÃO INCLUI FORNECIMENTO). AF_11/2019	UNID.	1,00	R\$ 446,70	R\$ 446,70		R\$ 446,70
1.22	CDHU/187	38.01.120	ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL DE 2' - COM ACESSÓRIOS	M	8,00	R\$ 58,92	R\$ 471,36		R\$ 58,92
1.23	CDHU/187	36.04.010	SUORTE PARA 1 ISOLADOR DE BAIXA TENSÃO	UNID.	1,00	R\$ 45,18	R\$ 45,18		R\$ 45,18
1.24	CDHU/187	37.24.031	SUPRESSOR DE SURTO MONOFÁSICO, FASE-TERRA, IN 4 A 11 KA, IMAX. DE SURTO DE 12 ATÉ 15 KA	UNID.	1,00	R\$ 76,96	R\$ 76,96		R\$ 76,96
1.25	CDHU/187	36.03.150	CAIXA DE ENTRADA TIPO 'E' (560 X 350 X 210) MM - PADRÃO CONCESSIONÁRIAS	UNID.	1,00	R\$ 391,96	R\$ 391,96		R\$ 391,96
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 7.525,80		R\$ -
2 METAIS, PORTA E PINGADEIRAS									
2.1	CDHU/187	24.03.040	GUARDA-CORPO TUBULAR COM TELA EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO DE 1 1/2'	M	2,76	R\$ 906,30	R\$ 2.501,39		R\$ 906,30
2.2	CDHU/187	24.03.310	CORRIMÃO TUBULAR EM AÇO GALVANIZADO, DIÂMETRO 1 1/2'	M	11,97	R\$ 211,57	R\$ 2.532,68		R\$ 211,57
2.3	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,68	R\$ 1.022,44	R\$ 1.717,70		R\$ 1.022,44
2.4	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM, ACABAMENTO POLIDO (PARA AS ABERTURAS DA CABINE)	M	5,90	R\$ 151,29	R\$ 892,61		R\$ 151,29
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 7.644,38		R\$ -
3 ABERTURAS									
3.1	CDHU/187	26.02.040	VIDRO TEMPERADO INCOLOR DE 8 MM	M²	8,87	R\$ 270,96	R\$ 2.403,42		R\$ 270,96
3.2	CDHU/187	29.01.030	PERFIL EM ALUMÍNIO NATURAL	KG	11,17	R\$ 96,28	R\$ 1.075,64		R\$ 96,28
SUBTOTAL ITEM 3							R\$ 3.479,06		R\$ -
4 PINTURA									
4.1	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	10,00	R\$ 24,72	R\$ 247,20		R\$ 24,72
4.2	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	10,00	R\$ 10,29	R\$ 102,90		R\$ 10,29
4.3	CDHU/187	03.10.140	REMOÇÃO DE PINTURA EM MASSA COM LIXAMENTO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 5,27	R\$ 1.016,61		R\$ 5,27
4.4	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO (INTERNO E EXTERNO)	M²	192,91	R\$ 28,05	R\$ 5.410,99		R\$ 28,05
4.5	CDHU/187	33.11.050	ESMALTE À BASE ÁGUA EM SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PREPARO (GUARDA-CORPO, CORRIMÃO E PORTA)	M²	8,00	R\$ 41,25	R\$ 330,18		R\$ 41,25
4.6	CDHU/187	33.06.020	ACRÍLICO PARA QUADRAS E PISOS CIMENTADOS (PISOS E ESCADA)	M²	10,56	R\$ 21,78	R\$ 230,06		R\$ 21,78
4.7	CDHU/187	32.17.030	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA POLIMÉRICA PARA UMIDADE E ÁGUA DE PERCOLAÇÃO (LAJE MACIÇA)	M²	14,48	R\$ 12,62	R\$ 182,79		R\$ 12,62
4.8	CDHU/187	32.17.010	IMPERMEABILIZAÇÃO EM ARGAMASSA IMPERMEÁVEL COM ADITIVO HIDRÓFUGO (LAJE MACIÇA)	M³	0,19	R\$ 774,46	R\$ 150,09		R\$ 774,46
SUBTOTAL ITEM 4							R\$ 7.670,82		R\$ -
5 COMBATE À INCENDIO E SINALIZAÇÃO									
5.1	CDHU/187	50.10.058	EXTINTOR MANUAL DE PÓ QUÍMICO SECO BC - CAPACIDADE DE 4 KG	UNID.	1,00	R\$ 186,93	R\$ 186,93		R\$ 186,93
5.2	CDHU/187	50.05.312	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA LED, COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 3 HORAS, FLUXO LUMINOSO DE 2.000 ATÉ 3.000 LÚMENS, EQUIPADO COM 2 FARÓIS	UNID.	2,00	R\$ 302,62	R\$ 605,24		R\$ 302,62
5.3	CDHU/187	97.02.194	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (150X150MM), COM INDICAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMBATE À INCÊNDIO E ALARME	UNID.	1,00	R\$ 12,44	R\$ 12,44		R\$ 12,44
5.4	CDHU/187	97.02.195	PLACA DE SINALIZAÇÃO EM PVC FOTOLUMINESCENTE (240X120MM), COM INDICAÇÃO DE ROTA DE EVACUAÇÃO E SAÍDA DE EMERGÊNCIA	UNID.	3,00	R\$ 11,99	R\$ 35,97		R\$ 11,99
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 840,58		R\$ -
TOTAL ITEM C							R\$ 27.160,64		R\$ -
D VIA PAVIMENTADA DE ACESSO									
1 PAVIMENTAÇÃO									

Resposta do Executivo: 19/02/2025
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 166 de 2021
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapl.paraguacupaulista.sp.gov.br/medicao.asp?material=53418/23318/23318_original.pdf



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 06/02/25

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS			5ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)		QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
1.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	1412,12	R\$ 1,72	R\$ 2.428,85			R\$ 1,72	R\$ -
1.2	CDHU/187	54.01.030	ABERTURA E PREPARO DE CAIXA ATÉ 40 CM, COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO MÍNIMO DE 95% DO PN E TRANSPORTE ATÉ O RAIOS DE 1 KM	M²	1412,12	R\$ 29,51	R\$ 41.671,66			R\$ 29,51	R\$ -
1.3	CDHU/187	11.18.040	LASTRO DE PEDRA BRITADA	M³	141,21	R\$ 160,45	R\$ 22.657,47			R\$ 160,45	R\$ -
1.4	CDHU/187	54.06.151	EXECUÇÃO DE PERFIL EXTRUSADO NO LOCAL, SEM CONCRETO (GUIAS)	M³	22,02	R\$ 341,70	R\$ 7.522,92			R\$ 341,70	R\$ -
1.5	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	22,02	R\$ 424,13	R\$ 9.337,71			R\$ 424,13	R\$ -
1.6	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	22,02	R\$ 71,07	R\$ 1.564,69			R\$ 71,07	R\$ -
1.7	CDHU/187	54.06.040	GUIA PRÉ-MOLDADA RETA TIPO PMSP 100 - FCK 25 MPA	M	33,00	R\$ 53,39	R\$ 1.761,87			R\$ 53,39	R\$ -
1.8	CDHU/187	01.20.280	LEVANTAMENTO PLANIMÉTRICO DE ÁREA PAVIMENTADA PARA VEÍCULO E PEDESTRE	M²	12105,00	R\$ 0,18	R\$ 2.178,90			R\$ 0,18	R\$ -
1.9	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	1412,12	R\$ 106,95	R\$ 151.026,23			R\$ 106,95	R\$ -
1.10	CDHU/187	46.12.240	MEIO TUBO DE CONCRETO, DN= 600MM	M	12,00	R\$ 125,07	R\$ 1.500,84			R\$ 125,07	R\$ -
1.11	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA MEIO TUBO)	M³	3,36	R\$ 50,56	R\$ 169,88			R\$ 50,56	R\$ -
1.12	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO(PARA MEIO TUBO)	M³	1,68	R\$ 15,72	R\$ 26,41			R\$ 15,72	R\$ -
1.13	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL (PARA MEIO TUBO)	M²	8,40	R\$ 3,96	R\$ 33,26			R\$ 3,96	R\$ -
1.14	CDHU/187	11.18.020	LASTRO DE AREIA (PARA FUNDO DA TUBULAÇÃO)	M³	0,42	R\$ 217,67	R\$ 91,42			R\$ 217,67	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 241.972,11				R\$ -
2 RAMPA											
2.1	CDHU/187	02.10.060	LOCAÇÃO DE VIAS, CALÇADAS, TANQUES E LAGOAS	M²	95,10	R\$ 1,72	R\$ 163,57			R\$ 1,72	R\$ -
2.2	CDHU/187	07.01.020	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM CAMPO ABERTO	M³	146,27	R\$ 17,26	R\$ 2.524,53			R\$ 17,26	R\$ -
2.3	CDHU/187	54.01.010	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA DE SUPERFÍCIE, SEM CONTROLE DO PROCTOR NORMAL	M²	168,35	R\$ 3,96	R\$ 666,67			R\$ 3,96	R\$ -
2.4	CDHU/187	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO (GUIAS)	M³	3,54	R\$ 42,14	R\$ 149,13			R\$ 42,14	R\$ -
2.5	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (GUIAS RETAS)	M³	0,35	R\$ 15,72	R\$ 5,56			R\$ 15,72	R\$ -
2.6	CDHU/187	09.02.060	FORMA CURVA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE (GUIAS CURVAS)	M²	11,91	R\$ 215,25	R\$ 2.564,06			R\$ 215,25	R\$ -
2.7	CDHU/187	09.01.020	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNÇÃO (GUIAS RETAS)	M²	11,68	R\$ 90,67	R\$ 1.059,03			R\$ 90,67	R\$ -
2.8	CDHU/187	11.01.100	CONCRETO USINADO, FCK = 20 MPA (GUIAS)	M³	1,42	R\$ 424,13	R\$ 600,36			R\$ 424,13	R\$ -
2.9	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO	M³	1,42	R\$ 71,07	R\$ 100,60			R\$ 71,07	R\$ -
2.10	CDHU/187	14.02.030	ALVENARIA DE ELEVACÃO DE 1/2 TIJOLO MACIÇO COMUM (GUIA DE BALISAMENTO)	M²	1,93	R\$ 108,38	R\$ 208,96			R\$ 108,38	R\$ -
2.11	CDHU/187	54.04.350	PAVIMENTAÇÃO EM LAJOTA DE CONCRETO 35 MPA, ESPESSURA 8 CM, TIPOS: RAQUETE, RETANGULAR, SEXTAVADO E 16 FACES, COM REJUNTE EM AREIA	M²	95,10	R\$ 106,95	R\$ 10.170,95			R\$ 106,95	R\$ -
2.12	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	1,85	R\$ 140,99	R\$ 260,68			R\$ 140,99	R\$ -
2.13	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (2" PARA PILARETES)	KG	173,16	R\$ 18,33	R\$ 3.174,02			R\$ 18,33	R\$ -
2.14	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" GUARDA CORPO - DE CIMA)	KG	105,43	R\$ 18,33	R\$ 1.932,61			R\$ 18,33	R\$ -
2.15	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1" GUARDA CORPO)	KG	351,45	R\$ 18,33	R\$ 6.442,02			R\$ 18,33	R\$ -
2.16	CDHU/187	15.03.140	FORNECIMENTO E MONTAGEM DE ESTRUTURA TUBULAR EM AÇO ASTM-A572 GRAU 50, SEM PINTURA (1 1/2" CORRIMÃO)	KG	219,80	R\$ 18,33	R\$ 4.028,86			R\$ 18,33	R\$ -
2.17	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (PINTURA CORRIMÃO)	M²	41,57	R\$ 43,95	R\$ 1.826,96			R\$ 43,95	R\$ -
2.18	CDHU/187	34.02.020	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS (PRAÇAS E ÁREAS ABERTAS) (EM VOLTA DO TALUDE E ARREDORES)	M²	161,00	R\$ 12,88	R\$ 2.073,68			R\$ 12,88	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 37.952,25				R\$ -
TOTAL ITEM D							R\$ 279.924,36				R\$ -
E SANITÁRIO											
1 SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.1	CDHU/187	02.09.030	LIMPEZA MECANIZADA DO TERRENO, INCLUSIVE TRONCOS ATÉ 15 CM DE DIÂMETRO, COM CAMINHÃO À DISPOSIÇÃO DENTRO E FORA DA OBRA, COM TRANSPORTE NO RAIOS DE ATÉ 1 KM (LIMPEZA DO TERRENO PARA EDIFICAÇÃO)	M²	104,00	R\$ 6,84	R\$ 711,36	0,00		R\$ 6,84	R\$ -
1.2	CDHU/187	02.10.020	LOCAÇÃO DE OBRA DE EDIFICAÇÃO	M²	52,11	R\$ 15,45	R\$ 805,10	0,00		R\$ 15,45	R\$ -
1.3	CDHU/187	02.05.202	ANDAIME TORRE METÁLICO (1,5 X 1,5 M) COM PISO METÁLICO	MXMES	30,00	R\$ 24,72	R\$ 741,60	1,00		R\$ 24,72	R\$ 24,72
1.4	CDHU/187	02.05.060	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE ANDAIME TORRE METÁLICA COM ALTURA ATÉ 10 M	M	6,00	R\$ 10,29	R\$ 61,74	1,00		R\$ 10,29	R\$ 10,29



BOLETIM DE MEDIÇÃO V											
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA											
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO											
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA											
CONTRATO:029/2023											
CONVÊNIO:097/2022											
DATA: 06/02/25											
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS		5ª MEDIÇÃO			
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	
5.3	CDHU/187	16.33.082	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,33 M (RUFO)	M	44,73	R\$ 91,03	R\$ 4.071,77	0,00	R\$ 91,03	R\$ -	
5.4	CDHU/187	16.33.102	CALHA, RUFO, AFINS EM CHAPA GALVANIZADA Nº 26 - CORTE 0,50 M (CALHA)	M	13,28	R\$ 121,72	R\$ 1.616,44	0,00	R\$ 121,72	R\$ -	
5.5	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PxB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES (CONDUTOR VERTICAL)	M	6,00	R\$ 72,45	R\$ 434,70	0,00	R\$ 72,45	R\$ -	
SUBTOTAL ITEM 5							R\$ 16.639,19			R\$ -	
6 REVESTIMENTO											
6.1	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$ 19,88	R\$ 5.466,19	14,96	R\$ 19,88	R\$ 297,40	
6.2	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO (INTERNO, EXTERNO, PLATIBANDA, CAIXA D'AGUA+LAJE)	M²	274,96	R\$ 6,28	R\$ 1.726,75	14,96	R\$ 6,28	R\$ 93,95	
6.3	CDHU/187	18.11.042	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA DE 20X20 CM, TIPO MONOCOLOR, ASSENTADO E REJUNTADO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA	M²	102,02	R\$ 70,53	R\$ 7.195,33	55,72	R\$ 70,53	R\$ 3.929,94	
6.4	CDHU/187	18.06.102	PLACA CERÂMICA ESMALTADA PEI-5 PARA ÁREA INTERNA, GRUPO DE ABSORÇÃO BIIB, RESISTÊNCIA QUÍMICA B, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA (PISO)	M²	48,58	R\$ 42,17	R\$ 2.048,62	0,00	R\$ 42,17	R\$ -	
6.5	CDHU/187	19.01.062	PEITORIL E/OU SOLEIRA EM GRANITO, ESPESSURA DE 2 CM E LARGURA ATÉ 20 CM	M	3,60	R\$ 151,29	R\$ 544,64	0,00	R\$ 151,29	R\$ -	
6.6	CDHU/187	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	2,02	R\$ 756,61	R\$ 1.528,35	0,00	R\$ 756,61	R\$ -	
SUBTOTAL ITEM 6							R\$ 18.509,88			R\$ 4.321,29	
7 ESQUADRIAS											
7.1	CDHU/187	24.02.060	PORTA/PORTÃO DE ABRIR EM CHAPA, SOB MEDIDA	M²	1,89	R\$ 1.022,44	R\$ 1.932,41	1,89	R\$ 1.022,44	R\$ 1.932,41	
7.2	CDHU/187	23.04.570	PORTA EM LAMINADO MELAMÍNICO ESTRUTURAL COM ACABAMENTO TEXTURIZADO, BATENTE EM ALUMÍNIO COM FERRAGENS - 60 X 180 CM	UNID.	4,00	R\$ 947,01	R\$ 3.788,04	0,00	R\$ 947,01	R\$ -	
7.3	CDHU/187	24.01.030	CAIXILHO EM FERRO BASCULANTE, SOB MEDIDA	M²	4,44	R\$ 1.067,67	R\$ 4.740,45	4,44	R\$ 1.067,67	R\$ 4.740,45	
7.4	CDHU/187	26.01.080	VIDRO LISO TRANSPARENTE DE 6 MM	M²	4,44	R\$ 191,60	R\$ 850,70	0,00	R\$ 191,60	R\$ -	
SUBTOTAL ITEM 7							R\$ 11.311,60			R\$ 6.672,87	
8 PINTURA											
8.1	CDHU/187	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO(INTERNA PAREDES + LAJE+EXTERNA+ CAIXA D'AGUA))	M²	172,94	R\$ 28,05	R\$ 4.851,01	0,00	R\$ 28,05	R\$ -	
8.2	CDHU/187	33.07.102	ESMALTE A BASE DE ÁGUA EM ESTRUTURA METÁLICA (ESQUADRIAS)	M²	15,83	R\$ 43,95	R\$ 695,51	0,00	R\$ 43,95	R\$ -	
SUBTOTAL ITEM 8							R\$ 5.546,52			R\$ -	
9 SINALIZAÇÃO											
9.1	CDHU/187	30.06.080	PLACA DE IDENTIFICAÇÃO EM ALUMÍNIO PARA WC, COM DESENHO UNIVERSAL DE ACESSIBILIDADE	UNID.	2,00	R\$ 32,32	R\$ 64,64	0,00	R\$ 32,32	R\$ -	
9.2	CDHU/187	50.05.260	BLOCO AUTÔNOMO DE ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA COM AUTONOMIA MÍNIMA DE 1 HORA, EQUIPADO COM 2 LÂMPADAS DE 11 W	UNID.	4,00	R\$ 291,95	R\$ 1.167,80	0,00	R\$ 291,95	R\$ -	
9.3	CDHU/187	30.06.061	SISTEMA DE ALARME PNE COM INDICADOR AUDIOVISUAL, PARA PESSOAS COMMOBILIDADE REDUZIDA OU CADEIRANTE	UNI	2,00	R\$ 262,80	R\$ 525,60	0,00	R\$ 262,80	R\$ -	
9.4	CDHU/187	30.04.060	REVESTIMENTO EM CHAPA DE AÇO INOXIDÁVEL PARA PROTEÇÃO DE PORTAS, ALTURA DE 40 CM	M	1,80	R\$ 498,83	R\$ 897,89	0,00	R\$ 498,83	R\$ -	
9.6	CDHU/187	30.04.030	PISO EM LADRILHO HIDRÁULICO PODOTÁTIL VÁRIAS CORES (25X25X2,5CM), ASSENTADO COM ARGAMASSA MISTA	M²	0,72	R\$ 140,92	R\$ 101,46	0,00	R\$ 140,92	R\$ -	
SUBTOTAL ITEM 9							R\$ 2.757,39			R\$ -	
10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
10.1	CDHU/187	42.05.570	TERMINAL ESTANHADO COM 1 FURO E 1 COMPRESSÃO - 16 MM²	UNID.	2,00	R\$ 16,41	R\$ 32,82	0,00	R\$ 16,41	R\$ -	
10.2	CDHU/187	42.05.210	HASTE DE ATERRAMENTO DE 5/8" X 3 M	UNID.	2,00	R\$ 196,06	R\$ 392,12	0,00	R\$ 196,06	R\$ -	
10.3	CDHU/187	42.05.160	CONECTOR OLHAL CABO/HASTE DE 5/8´	UNID.	2,00	R\$ 10,08	R\$ 20,16	0,00	R\$ 10,08	R\$ -	
10.4	CDHU/187	42.05.320	CAIXA DE INSPEÇÃO DO TERRA CILÍNDRICA EM PVC RÍGIDO, DIÂMETRO DE 300 MM - H= 400 MM	UNID.	2,00	R\$ 45,15	R\$ 90,30	0,00	R\$ 45,15	R\$ -	
10.5	CDHU/187	37.03.200	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO UNIVERSAL DE EMBUTIR, PARA DISJUNTORES 16 DIN / 12 BOLT-ON - 150 A - SEM COMPONENTES	UNID.	1,00	R\$ 648,57	R\$ 648,57	0,00	R\$ 648,57	R\$ -	
10.6	CDHU/187	37.13.630	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, BIPOLAR 220/380 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 50 A	UNID.	4,00	R\$ 122,80	R\$ 491,20	0,00	R\$ 122,80	R\$ -	
10.7	CDHU/187	39.21.060	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 16 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	20,00	R\$ 18,03	R\$ 360,60	0,00	R\$ 18,03	R\$ -	
10.8	CDHU/187	38.19.030	ELETRODUTO DE PVC CORRUGADO FLEXÍVEL LEVE, DIÂMETRO EXTERNO DE 25 MM	M	48,61	R\$ 15,42	R\$ 749,57	0,00	R\$ 15,42	R\$ -	
10.9	CDHU/187	39.21.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	145,83	R\$ 3,37	R\$ 491,45	0,00	R\$ 3,37	R\$ -	
10.10	CDHU/187	39.21.010	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 1,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	97,22	R\$ 2,53	R\$ 245,97	0,00	R\$ 2,53	R\$ -	
10.11	CDHU/187	39.21.040	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 6 MM², ISOLAMENTO 0,6/1KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C	M	50,28	R\$ 6,37	R\$ 320,28	0,00	R\$ 6,37	R\$ -	
10.12	CDHU/187	40.07.010	CAIXA EM PVC DE 4´ X 2´	UNID.	14,00	R\$ 13,80	R\$ 193,20	8,00	R\$ 13,80	R\$ 110,40	



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V

OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA
LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO
BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA
CONTRATO:029/2023
CONVÊNIO:097/2022
DATA: 06/02/25

ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI		VALORES LICITADOS				5ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)			QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
10.13	CDHU/187	40.07.040	CAIXA EM PVC OCTOGONAL DE 4" X 4"	UNID.	6,00	R\$ 18,22	R\$ 109,32			0,00	R\$ 18,22	R\$ -
10.14	CDHU/187	40.04.460	TOMADA 2P+T DE 20 A - 250 V, COMPLETA	CJ	4,00	R\$ 27,65	R\$ 110,60			0,00	R\$ 27,65	R\$ -
10.15	CDHU/187	40.04.490	CONJUNTO 2 INTERRUPTORES SIMPLES E 1 TOMADA 2P+T DE 10 A, COMPLETO	CJ	2,00	R\$ 42,71	R\$ 85,42			0,00	R\$ 42,71	R\$ -
10.16	CDHU/187	41.31.070	LUMINÁRIA LED QUADRADA DE SOBREPOR COM DIFUSOR PRISMÁTICO TRANSLÚCIDO, 4000 K, FLUXO LUMINOSO DE 1363 A 1800 LM, POTÊNCIA DE 15 A 19 W	UNID.	6,00	R\$ 278,00	R\$ 1.668,00			0,00	R\$ 278,00	R\$ -
10.17	CDHU/187	41.13.102	LUMINÁRIA BLINDADA TIPO ARANDELA DE 45º E 90º, PARA LÂMPADA LED	UNID.	2,00	R\$ 182,63	R\$ 365,26			0,00	R\$ 182,63	R\$ -
10.18	CDHU/187	41.13.200	LUMINÁRIA BLINDADA OVAL DE SOBREPOR OU ARANDELA, PARA LÂMPADA FLUORESCENTES COMPACTA	UNID.	2,00	R\$ 119,40	R\$ 238,80			0,00	R\$ 119,40	R\$ -
10.19	CDHU/187	41.02.580	LÂMPADA LED 13,5W, COM BASE E-27, 1400 ATÉ 1510LM	UNID.	2,00	R\$ 33,42	R\$ 66,84			0,00	R\$ 33,42	R\$ -
10.20	CDHU/187	41.07.420	LÂMPADA FLUORESCENTE COMPACTA ELETRÔNICA "3U", BASE E27 DE 15 W - 110 OU 220 V	UNID.	2,00	R\$ 18,30	R\$ 36,60			0,00	R\$ 18,30	R\$ -
10.21	CDHU/187	41.14.670	LUMINÁRIA TRIANGULAR DE SOBREPOR TIPO ARANDELA PARA FLUORESCENTE COMPACTA DE 15/20/23W	UNID.	2,00	R\$ 96,76	R\$ 193,52			0,00	R\$ 96,76	R\$ -
10.22	CDHU/187	38.21.110	ELETROCALHA LISA GALVANIZADA A FOGO, 50 X 50 MM, COM ACESSÓRIOS	M	8,95	R\$ 82,35	R\$ 737,03			0,00	R\$ 82,35	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 10							R\$ 7.647,63					R\$ 110,40
11 INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS												
11.1	CDHU/187	49.13.010	FILTRO BIOLÓGICO ANAERÓBIO COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS DE CONCRETO DIÂMETRO DE 1,40 M - H= 2,00 M	UNID.	1,00	R\$ 6.440,71	R\$ 6.440,71			0,50	R\$ 6.440,71	R\$ 3.220,36
11.2	CDHU/187	49.14.010	FOSSA SÉPTICA CÂMARA ÚNICA COM ANÉIS PRÉ-MOLDADOS EM CONCRETO, DIÂMETRO EXTERNO DE 1,50 M, ALTURA ÚTIL DE 1,50 M	UNID.	1,00	R\$ 3.764,75	R\$ 3.764,75			0,50	R\$ 3.764,75	R\$ 1.882,38
11.3	CDHU/187	49.03.020	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 600 X 600 X 600 MM	UNID.	2,00	R\$ 293,52	R\$ 587,04			0,00	R\$ 293,52	R\$ -
11.4	CDHU/187	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,76	R\$ 72,45	R\$ 1.576,51			0,00	R\$ 72,45	R\$ -
11.5	CDHU/187	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 25 MM, (3/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	29,50	R\$ 28,51	R\$ 841,05			15,60	R\$ 28,51	R\$ 444,76
11.6	CDHU/187	48.05.010	TORNEIRA DE BOIA, DN= 3/4"	UNID.	1,00	R\$ 96,32	R\$ 96,32			0,00	R\$ 96,32	R\$ -
11.7	CDHU/187	48.02.400	RESERVATÓRIO EM POLIETILENO COM TAMPA DE ROSCA - CAPACIDADE DE 1.000 LITROS	UNID.	1,00	R\$ 993,35	R\$ 993,35			0,00	R\$ 993,35	R\$ -
11.8	CDHU/187	47.02.020	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 3/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	8,00	R\$ 102,64	R\$ 821,12			3,00	R\$ 102,64	R\$ 307,92
11.9	CDHU/187	49.01.020	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 150 X 50 MM, COM GRELHA	UNID.	6,00	R\$ 94,00	R\$ 564,00			0,00	R\$ 94,00	R\$ -
11.10	CDHU/187	46.02.010	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO, PONTAS LISAS, SOLDÁVEL, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 40 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	2,50	R\$ 33,98	R\$ 84,95			1,30	R\$ 33,98	R\$ 44,17
11.11	CDHU/187	46.01.040	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 40 MM, (1 1/4"), INCLUSIVE CONEXÕES	M	32,30	R\$ 46,14	R\$ 1.490,32			14,95	R\$ 46,14	R\$ 689,79
11.12	CDHU/187	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIOLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	21,80	R\$ 43,60	R\$ 950,48			0,00	R\$ 43,60	R\$ -
11.13	CDHU/187	47.02.040	REGISTRO DE GAVETA EM LATÃO FUNDIDO CROMADO COM CANOPLA, DN= 1 1/4" - LINHA ESPECIAL	UNID.	1,00	R\$ 159,26	R\$ 159,26			0,00	R\$ 159,26	R\$ -
11.14	CDHU/187	47.04.030	VÁLVULA DE DESCARGA COM REGISTRO PRÓPRIO, DN= 1 1/4"	UNID.	8,00	R\$ 343,95	R\$ 2.751,60			7,00	R\$ 343,95	R\$ 2.407,65
SUBTOTAL ITEM 11							R\$ 21.121,46					R\$ 8.997,03
12 LOUÇAS E METAIS												
12.1	CDHU/187	30.08.060	BACIA SIFONADA DE LOUÇA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA - CAPACIDADE DE 6 LITROS	UNID.	2,00	R\$ 1.087,10	R\$ 2.174,20			0,00	R\$ 1.087,10	R\$ -
12.2	CDHU/187	44.03.050	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLÃO 300 / 600 M, COM VISOR	UNID.	6,00	R\$ 89,55	R\$ 537,30			0,00	R\$ 89,55	R\$ -
12.3	CDHU/187	44.20.280	TAMPA DE PLÁSTICO PARA BACIA SANITÁRIA	UNID.	6,00	R\$ 44,52	R\$ 267,12			0,00	R\$ 44,52	R\$ -
12.4	CDHU/187	30.08.040	LAVATÓRIO DE LOUÇA PARA CANTO SEM COLUNA PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA	UNID.	2,00	R\$ 1.527,39	R\$ 3.054,78			0,00	R\$ 1.527,39	R\$ -
12.5	CDHU/187	44.03.720	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO, ACIONAMENTO HIDROMECAÂNICO COM ALAVANCA, REGISTRO INTEGRADO REGULADOR DE VAZÃO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2" (PNE)	UNID.	2,00	R\$ 711,07	R\$ 1.422,14			0,00	R\$ 711,07	R\$ -
12.6	CDHU/187	44.20.010	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1"	UNID.	6,00	R\$ 31,75	R\$ 190,50			0,00	R\$ 31,75	R\$ -
12.7	CDHU/187	26.04.010	ESPELHO EM VIDRO CRISTAL LISO, ESPESSURA DE 4 MM	M²	4,24	R\$ 513,41	R\$ 2.176,86			0,00	R\$ 513,41	R\$ -
12.8	CDHU/187	44.03.010	DISPENSER TOALHEIRO EM ABS E POLICARBONATO PARA BOBINA DE 20 CM X 200 M, COM ALAVANCA	UNID.	4,00	R\$ 261,13	R\$ 1.044,52			0,00	R\$ 261,13	R\$ -
12.9	CDHU/187	44.03.130	SABONETEIRA TIPO DISPENSER, PARA REFIL DE 800 ML	UNID.	4,00	R\$ 52,58	R\$ 210,32			0,00	R\$ 52,58	R\$ -
12.10	CDHU/187	30.01.120	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/4" X 400 MM	UNID.	6,00	R\$ 149,38	R\$ 896,28			0,00	R\$ 149,38	R\$ -
12.11	CDHU/187	30.01.030	BARRA DE APOIO RETA, PARA PESSOAS COM MOBILIDADE REDUZIDA, EM TUBO DE AÇO INOXIDÁVEL DE 1 1/2" X 800 MM	UNID.	6,00	R\$ 161,26	R\$ 967,56			0,00	R\$ 161,26	R\$ -
12.12	CDHU/187	44.01.050	BACIA SIFONADA DE LOUÇA SEM TAMPA - 6 LITROS	UNID.	6,00	R\$ 281,55	R\$ 1.689,30			0,00	R\$ 281,55	R\$ -
12.13	CDHU/187	44.01.270	CUBA DE LOUÇA DE EMBUTIR OVAL	UNID.	4,00	R\$ 127,71	R\$ 510,84			0,00	R\$ 127,71	R\$ -



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo


BOLETIM DE MEDIÇÃO V										
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA CONTRATO:029/2023 CONVÊNIO:097/2022 DATA: 06/02/25										
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI	VALORES LICITADOS			5ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
12.14	CDHU/187	44.03.645	TORNEIRA PARA BANCADA AUTOMÁTICA, ACIONAMENTO HIDROMECÂNICO, EM LATÃO CROMADO, DN= 1/2'OU 3/4' (SANITÁRIOS COMUNS)	UNID.	4,00	R\$ 147,73	R\$ 590,92	0,00	R\$ 147,73	R\$ -
12.15	CDHU/187	44.02.062	TAMPO/BANCADA EM GRANITO, COM FRONTÃO, ESPESSURA DE 2 CM, ACABAMENTO POLIDO	M²	2,04	R\$ 756,61	R\$ 1.543,48	0,00	R\$ 756,61	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 12							R\$ 17.276,12			R\$ -
LIMPEZA										
13.1	CDHU/187	55.01.020	LIMPEZA FINAL DA OBRA	M²	39,28	R\$ 11,80	R\$ 463,50	0,00	R\$ 11,80	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 13							R\$ 463,50		R\$ -	R\$ -
SUBTOTAL ITEM E							R\$ 174.448,15			R\$ 20.874,17
F	EXECUÇÃO DO POÇO ARTESIANO									
1	POÇO ARTESIANO									
1.1	ORÇAMENTO	0_02	EXECUÇÃO DE POÇO ARTESIANO PROFUNDO	UNID.	1,00	R\$ 97.096,21	R\$ 97.096,21	0,00	R\$ 97.096,21	R\$ -
1.2	CDHU/187	46.01.060	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARROM, DN= 60 MM, (2'), INCLUSIVE CONEXÕES	M	63,95	R\$ 75,80	R\$ 4.847,41	0,00	R\$ 75,80	R\$ -
1.3	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M	M³	3,84	R\$ 50,56	R\$ 194,00	0,00	R\$ 50,56	R\$ -
1.4	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO	M³	3,12	R\$ 15,72	R\$ 49,00	0,00	R\$ 15,72	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 1							R\$ 102.186,62			R\$ -
2	CASA QUADRO DE COMANDO									
2.1	CDHU/187	06.02.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM VALA OU CAVA ATÉ 1,5 M (PARA RADIER)	M³	0,18	R\$ 50,56	R\$ 8,85	0,00	R\$ 50,56	R\$ -
2.2	CDHU/187	06.11.040	REATERRO MANUAL APILOADO SEM CONTROLE DE COMPACTAÇÃO (PARA RADIER)	M³	0,04	R\$ 15,72	R\$ 0,55	0,00	R\$ 15,72	R\$ -
2.3	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 483,26	R\$ 67,66	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
2.4	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,14	R\$ 71,07	R\$ 9,95	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.5	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (MALHA)	KG	4,05	R\$ 14,13	R\$ 57,23	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.6	CDHU/187	14.02.040	ALVENARIA DE ELEVÇÃO DE 1 TIJOLO MACIÇO COMUM	M²	1,60	R\$ 203,80	R\$ 326,08	0,00	R\$ 203,80	R\$ -
2.7	CDHU/187	17.02.020	CHAPISCO	M²	4,20	R\$ 6,28	R\$ 26,38	0,00	R\$ 6,28	R\$ -
2.8	CDHU/187	17.02.120	EMBOÇO COMUM	M²	4,20	R\$ 19,88	R\$ 83,50	0,00	R\$ 19,88	R\$ -
2.9	CDHU/187	11.03.090	CONCRETO PREPARADO NO LOCAL, FCK = 20 MPA (PARA LAJE)	M³	0,55	R\$ 483,26	R\$ 267,82	0,00	R\$ 483,26	R\$ -
2.10	CDHU/187	11.16.020	LANÇAMENTO, ESPALHAMENTO E ADENSAMENTO DE CONCRETO OU MASSA EM LASTRO E/OU ENCHIMENTO (PARA RADIER)	M³	0,55	R\$ 71,07	R\$ 39,39	0,00	R\$ 71,07	R\$ -
2.11	CDHU/187	10.01.060	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-60 (A OU B) FYK = 600 MPA (PARA LAJE)	KG	3,70	R\$ 14,13	R\$ 52,28	0,00	R\$ 14,13	R\$ -
2.12	CDHU/187	09.02.040	FORMA PLANA EM COMPENSADO PARA ESTRUTURA APARENTE	M²	0,57	R\$ 191,50	R\$ 109,16	0,00	R\$ 191,50	R\$ -
2.13	CDHU/187	33.10.010	TINTA LÁTEX ANTIMOFO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	4,20	R\$ 24,91	R\$ 104,62	0,00	R\$ 24,91	R\$ -
SUBTOTAL ITEM 2							R\$ 1.153,47			R\$ -
SUBTOTAL ITEM F							R\$ 103.340,09			R\$ -
SUB TOTAL S/ MERCADO							R\$ 1.376.243,63			R\$ 20.874,17
BDI (%)						25,00%	R\$ 344.060,91			R\$ 5.218,54
SUB TOTAL MERCADO							R\$ 105.701,01			R\$ -
TOTAL GERAL DOS SERVIÇOS							R\$ 1.826.005,55			R\$ 26.092,71
CONTRAPARTIDA DA PREFEITURA							R\$ 113.188,30			

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 113/2025
Assinado digitalmente por: [Assinatura] em 06/02/25
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: <http://sapir.paraguacu.sp.gov.br/assad...>



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

BOLETIM DE MEDIÇÃO V									
OBJETO: INTERVENÇÕES E MELHORIAS NO CENTRO DE CONVERGÊNCIA TURÍSTICA LOCAL: AVENIDA AEROPORTO, S/N - JD. AEROPORTO BASE: CDHU/187 - AGOSTO/2022 - DESONERADA CONTRATO:029/2023 CONVÊNIO:097/2022 DATA: 06/02/25									
ÍTEM	BASE SERVIÇOS	CÓDIGOS SERVIÇOS	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	ES CONVEI	VALORES LICITADOS		5ª MEDIÇÃO		
				QTDE	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)	VALOR TOTAL (R\$)	QTDE	PREÇO UNITÁRIO (R\$)
				<div><div><div>documento assinado digitalmente VINICIUS MARCUCI Data: 12/02/2025 14:29:55-0300 Verifique em https://validar.iti.gov.br</div></div><div><div>Renato Alves Botelho Arquiteto e Urbanista CAU/SP A68216-0</div><div>VINICIUS MARCUCI CREA:5069939106-SP OBRACRI LTDA – EPP</div></div></div>					

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sapi.paraguacupaulista.sp.gov.br/media/sapi/publico/2025/02/12/202502121429550300.pdf

LOGOMARCA

Dados do Contribuinte

Nome/Razão Social
OBRACRI LTDAInscrição Municipal
20100707-0Endereço
RUA AMAPA, 701Cidade/UF
ECHAPORA / SPInscrição Estadual/RG
42632474

E-mail

Complemento Bairro
VILA SAO ROQUECEP
19830-000

DDD/Fone

CPF/CNPJ
11.809.435/0001-06

391300024429

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

Data/Hora Emissão	Competência	No. Controle	No. NF	Página	Chave de Segurança
01/09/2023 13:38	09/2023	00024429	00000769	1 de 1	1APC-4R5W-3E5R-0B2B-4S9Z

Dados do Tomador

Nome/Razão Social
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAUL

Inscrição Municipal

Inscrição Estadual/RG

E-mail

CPF/CNPJ
44.547.305/0001-93Endereço
AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430Cidade/UF
PARAGUACU PAULISTA / SP

Complemento

Bairro
PRACA JORNALISTA MARIO PACHECOCEP
19700-000DDD/Fone
(18) 3361.9100

Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00

Descrição do Serviço

1a Medicao CONTRATO No 029/2023. TOMADA DE PRECOS N.o 002/2023. PROCESSO N.o 035/2023. Contratacao de empresa, por regime de empreitada global, intervencoes e melhorias no Centro de Convergencia Turistica ? DADETUR 2022, referente convenio no 097/2022 ST-PRC-2022-00137-DM 40726/2022 - MATERIAL(40%) R\$8508.66 MAO-DE-OBRA (60%) R\$12763.00 CAIXA ECON.FEDERAL - AG.:2001 C/C1946-7 - CNPJ: 11.809.435/0001-06 OBS:Nao aplicacao da retencao de 11% ou 3,5% a titulo de contribuicao previdenciaria, prevista no art. 31 da Lei n?. 8.212/91 conforme art. 114, VII e 140 da IN RFB n?. 2110/2022.

Base de Cálculo das Retenções

0,00 % (PIS)	R\$	0,00 (-)	0,00 % (INSS)	R\$	0,00 (-)	ISSQN Retido	R\$	446,70
0,00 % (COFINS)	R\$	0,00 (-)	1,20 % (IRRF)	R\$	255,26 (-)	Desconto Incondicional	R\$	0,00
0,00 % (CSLL)	R\$	0,00 (-)	Total Ret.Federais	R\$	255,26	Desconto Condicional	R\$	0,00
						Outros Descontos	R\$	0,00
						Valor Líquido a Pagar	R\$	20.569,70

Dedução Base Cálculo	8.508,66	Base Cálculo ISSQN	12.763,00	Valor do ISSQN	0,00	Valor Total da Nota	21.271,66
----------------------	----------	--------------------	-----------	----------------	------	---------------------	-----------

Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo	Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo
07.02	Execução, por administração, empreitada(...)	3,5000	12.763,00				

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Local de execução dos serviços: PARAGUAÇU PAULISTA / SP

*Para verificação da autenticidade desta NFS-e acesse: www.samtributacao.com.br/issqn/nfeaf/PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORA
Secretaria Municipal da Fazenda
Central Tributária - ISSQN
PC. RIODANTE FONTANA, S/N, CENTRO - ECHAPORÁ/SP (18) 3356.1414Recebi(emos) de: OBRACRI LTDA
OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTA NOTA FISCAL ELETRÔNICA.NOTA FISCAL ELETRÔNICA
N/00000769

Data

Assinatura do Recebedor

Chave de Segurança
1APC-4R5W-3E5R-0B2B-4S9Z

LOGOMARCA

Dados do Contribuinte

Nome/Razão Social
OBRACRI LTDAInscrição Municipal
20100707-0Endereço
RUA AMAPA, 701Cidade/UF
ECHAPORA / SPInscrição Estadual/RG
42632474

E-mail

Complemento Bairro
VILA SAO ROQUECEP
19830-000

DDD/Fone

CPF/CNPJ
11.809.435/0001-06

391300024704

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

Data/Hora Emissão	Competência	No. Controle	No. NF	Página	Chave de Segurança
05/10/2023 14:25	10/2023	00024704	00000816	1 de 1	1APC-4R5W-3E5R-0B2B-7S4B

Dados do Tomador

Nome/Razão Social
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAUL

Inscrição Municipal

Inscrição Estadual/RG

E-mail

CPF/CNPJ
44.547.305/0001-93Endereço
AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430Cidade/UF
PARAGUACU PAULISTA / SP

Complemento

Bairro
PRACA JORNALISTA MARIO PACHECOCEP
19700-000DDD/Fone
(18) 3361.9100

Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00

Descrição do Serviço

2a Medicao CONTRATO No 029/2023. TOMADA DE PRECOS N.o 002/2023. PROCESSO N.o 035/2023. Contratacao de empresa, por regime de empreitada global, intervencoes e melhorias no Centro de Convergencia Turistica DADETUR 2022, referente convenio no 097/2022 ST-PRC-2022-00137-DM 40726/2022 - MATERIAL(40%) R\$4462.66

MAO-DE-OBRA (60%) R\$6693.99 CAIXA ECON.FEDERAL - AG.:2001 C/C1946-7 - CNPJ: 11.809.435/0001-06

OBS:Nao aplicacao da retencao de 11% ou 3,5% a titulo de contribuicao previdenciaria, prevista no art. 31 da Lei n?. 8.212/91 conforme art. 114, VII e 140 da IN RFB n?. 2110/2022.

Base de Cálculo das Retenções

0,00 % (PIS)	R\$	0,00 (-)	0,00 % (INSS)	R\$	0,00 (-)	ISSQN Retido	R\$	234,29
0,00 % (COFINS)	R\$	0,00 (-)	1,20 % (IRRF)	R\$	133,88 (-)	Desconto Incondicional	R\$	0,00
0,00 % (CSLL)	R\$	0,00 (-)	Total Ret.Federais	R\$	133,88	Desconto Condicional	R\$	0,00
						Outros Descontos	R\$	0,00
						Valor Líquido a Pagar	R\$	10.788,48

Dedução Base Cálculo	4.462,66	Base Cálculo ISSQN	6.693,99	Valor do ISSQN	0,00	Valor Total da Nota	11.156,65
----------------------	----------	--------------------	----------	----------------	------	---------------------	-----------

Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo	Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo
07.02	Execução, por administração, empreitada(...)	3,5000	6.693,99				

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Local de execução dos serviços: PARAGUAÇU PAULISTA / SP

*Para verificação da autenticidade desta NFS-e acesse: www.samtributacao.com.br/issqn/nfeaf/

PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORA
Secretaria Municipal da Fazenda
Central Tributária - ISSQN
PC. RIODANTE FONTANA, S/N, CENTRO - ECHAPORÁ/SP (18) 3356.1414

Recebi(emos) de: OBRACRI LTDA
OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTA NOTA FISCAL ELETRÔNICA.NOTA FISCAL ELETRÔNICA
N/00000816

Data

Assinatura do Recebedor

Chave de Segurança
1APC-4R5W-3E5R-0B2B-7S4B

LOGOMARCA

Dados do Contribuinte

Nome/Razão Social
OBRACRI LTDAInscrição Municipal
20100707-0Endereço
RUA AMAPA, 701Cidade/UF
ECHAPORA / SPInscrição Estadual/RG
42632474

E-mail

Complemento Bairro
VILA SAO ROQUECEP
19830-000

DDD/Fone

CPF/CNPJ
11.809.435/0001-06

391300027112

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

Data/Hora Emissão	Competência	No. Controle	No. NF	Página	Chave de Segurança
03/05/2024 17:16	05/2024	00027112	00001022	1 de 1	1APC-4R5W-3E5R-0B2B-1F2A

Dados do Tomador

Nome/Razão Social
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAUL

Inscrição Municipal

Inscrição Estadual/RG

E-mail

CPF/CNPJ
44.547.305/0001-93Endereço
AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430Cidade/UF
PARAGUACU PAULISTA / SP

Complemento

Bairro
PRACA JORNALISTA MARIO PACHECOCEP
19700-000DDD/Fone
(18) 3361.9100

Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00

Descrição do Serviço

3a Medicao CONTRATO No 029/2023. TOMADA DE PRECOS N.º 002/2023. PROCESSO N.º 035/2023. Contratacao de empresa, por regime de empreitada global, intervencoes e melhorias no Centro de Convergencia Turistica DADETUR 2022, referente convenio no 097/2022 ST-PRC-2022-00137-DM 40726/2022 - MATERIAL(40%) R\$14.338,68 MAO-DE-OBRA (60%) R\$21.508.01 CAIXA ECON.FEDERAL - AG.:2001 C/C1946-7 - CNPJ: 11.809.435/0001-06

OBS:Nao aplicacao da retencao de 11% ou 3,5% a titulo de contribuicao previdenciaria, prevista no art. 31 da Lei n.º. 8.212/91 conforme art. 114, VII e 140 da IN RFB n.º. 2110/2022.

Base de Cálculo das Retenções

0,00 % (PIS)	R\$	0,00 (-)	0,00 % (INSS)	R\$	0,00 (-)	ISSQN Retido	R\$	752,78
0,00 % (COFINS)	R\$	0,00 (-)	1,20 % (IRRF)	R\$	430,16 (-)	Desconto Incondicional	R\$	0,00
0,00 % (CSLL)	R\$	0,00 (-)	Total Ret.Federais	R\$	430,16	Desconto Condicional	R\$	0,00
						Outros Descontos	R\$	0,00
						Valor Líquido a Pagar	R\$	34.663,75

Dedução Base Cálculo	14.338,68	Base Cálculo ISSQN	21.508,01	Valor do ISSQN	0,00	Valor Total da Nota	35.846,69
----------------------	-----------	--------------------	-----------	----------------	------	---------------------	-----------

Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo	Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo
07.02	Execução, por administração, empreitada(...)	3,5000	21.508,01				

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Local de execução dos serviços: PARAGUAÇU PAULISTA / SP

*Para verificação da autenticidade desta NFS-e acesse: www.samtributacao.com.br/issqn/nfeaf/PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORA
Secretaria Municipal da Fazenda
Central Tributária - ISSQN
PC. RIODANTE FONTANA, S/N, CENTRO - ECHAPORÁ/SP (18) 3356.1414Recebi(emos) de:OBRACRI LTDA
OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTA NOTA FISCAL ELETRÔNICA.NOTA FISCAL ELETRÔNICA
N/00001022

Data

Assinatura do Recebedor

Chave de Segurança
1APC-4R5W-3E5R-0B2B-1F2A

LOGOMARCA

Dados do Contribuinte

Nome/Razão Social
OBRACRI LTDAInscrição Municipal
20100707-0Endereço
RUA AMAPA, 701Cidade/UF
ECHAPORA / SPInscrição Estadual/RG
42632474

E-mail

Complemento Bairro
VILA SAO ROQUECEP
19830-000

DDD/Fone

CPF/CNPJ
11.809.435/0001-06

391300029552

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

Data/Hora Emissão	Competência	No. Controle	No. NF	Página	Chave de Segurança
07/02/2025 10:52	02/2025	00029552	00001274	1 de 1	1APC-4R5W-3E5R-0B2B-5R2X

Dados do Tomador

Nome/Razão Social
PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAUL

Inscrição Municipal

Inscrição Estadual/RG

E-mail

CPF/CNPJ
44.547.305/0001-93Endereço
AV SIQUEIRA CAMPOS, 1430Cidade/UF
PARAGUACU PAULISTA / SP

Complemento

Bairro
PRACA JORNALISTA MARIO PACHECOCEP
19700-000DDD/Fone
(18) 3361.9100

Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor	Fatura N/	Vencimento	Valor
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00
		0,00			0,00			0,00			0,00

Descrição do Serviço

5a Medicao CONTRATO No 029/2023. TOMADA DE PRECOS N.º 002/2023. PROCESSO N.º 035/2023. Contratacao de empresa, por regime de empreitada global, intervencoes e melhorias no Centro de Convergencia Turistica DADETUR 2022, referente convenio no 097/2022 ST-PRC-2022-00137-DM 40726/2022 - MATERIAL(40%) R\$10.437,08 MAO-DE-OBRA (60%) R\$15.655,63 CAIXA ECON.FEDERAL - AG.:2001 C/C1946-7 - CNPJ: 11.809.435/0001-06.

OBS:Nao aplicacao da retencao de 11% ou 3,5% a titulo de contribuicao previdenciaria,prevista no art. 31 da Lei n?. 8.212/91 conforme art. 114, VII e 140 da IN RFB n°.2110/2022.

Base de Cálculo das Retenções

0,00 % (PIS)	R\$	0,00 (-)	0,00 % (INSS)	R\$	0,00 (-)	ISSQN Retido	R\$	547,95
0,00 % (COFINS)	R\$	0,00 (-)	1,20 % (IRRF)	R\$	313,11 (-)	Desconto Incondicional	R\$	0,00
0,00 % (CSLL)	R\$	0,00 (-)	Total Ret.Federais	R\$	313,11	Desconto Condicional	R\$	0,00
						Outros Descontos	R\$	0,00
						Valor Líquido a Pagar	R\$	25.231,65

Dedução Base Cálculo	10.437,08	Base Cálculo ISSQN	15.655,63	Valor do ISSQN	0,00	Valor Total da Nota	26.092,71
----------------------	-----------	--------------------	-----------	----------------	------	---------------------	-----------

Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo	Ativ.	Descrição da Atividade	Aliq.(%)	B.Cálculo
07.02	Execução, por administração, empreitada(...)	3,5000	15.655,63				

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

ISSQN DEVIDO NO MUNICÍPIO DE PARAGUAÇU PAULISTA/SP

Local de execução dos serviços: PARAGUAÇU PAULISTA / SP

*Para verificação da autenticidade desta NFS-e acesse: www.samtributacao.com.br/issqn/nfeaf/PREFEITURA MUNICIPAL DE ECHAPORA
Secretaria Municipal da Fazenda
Central Tributária - ISSQN
PC. RIODANTE FONTANA, S/N, CENTRO - ECHAPORÁ/SP (18) 3356.1414Recebi(emos) de:OBRACRI LTDA
OS SERVIÇOS CONSTANTES NESTA NOTA FISCAL ELETRÔNICA.NOTA FISCAL ELETRÔNICA
N/00001274

Data

Assinatura do Recebedor

Chave de Segurança
1APC-4R5W-3E5R-0B2B-5R2X



Estado de São Paulo
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Objeto: Intervenções e Melhorias no Centro de Convergência Turística - DADETUR 2022

Local: Local: Avenida Aeroporto, S/N - Jd. Aeroporto

Convênio: SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS – DADETUR 2022

DATA: Novembro/2022

		MÊS	EXECUTADO E PAGO ATÉ O DIA 28.02.25	abr/25	mai/25	jun/25	jul/25	ago/25	set/25	MÊS 12	TOTAL
	SERVIÇOS			30	60	67	120	150	180	360	
A	1.0	Serviços Preliminares	24,73%	75,27%							0,71%
		R\$	2.591,70	R\$ 7.889,75							R\$ 10.481,45
	2.0	Recuperação das Pistas de Skate	0,00%	20,00%	60,00%	20,00%					7,59%
		R\$	-	R\$ 22.514,96	R\$ 67.544,89	R\$ 22.514,96					R\$ 112.574,81
3.0	Pavimentação e Paisagismo	0,00%						60,00%	40,00%		3,84%
		R\$	-					R\$ 34.232,06	R\$ 22.821,37		R\$ 57.053,43
4.0	Pintura	0,00%						80,00%	20,00%		0,41%
		R\$	-					R\$ 4.840,66	R\$ 1.210,16		R\$ 6.050,82
B	1.0	Recuperação da pista de Kart	1,81%				78,19%	20,00%			47,08%
		R\$	12.660,86				R\$ 546.379,35	R\$ 139.756,84			R\$ 698.797,05
2.0	Rede de Energia Elétrica	0,00%		50,00%	50,00%						1,22%
		R\$	-	R\$ 9.088,53	R\$ 9.088,53						R\$ 18.177,05
C	1.0	Instalações Elétricas	0,00%		60,00%	40,00%					0,51%
		R\$	-		R\$ 4.515,48	R\$ 3.010,32					R\$ 7.525,80
	2.0	Metais, porta e pingadeiras	0,00%			59,27%	40,73%				0,52%
		R\$	-			R\$ 4.530,82	R\$ 3.113,56				R\$ 7.644,38
	3.0	Aberturas	0,00%				100,00%				0,23%
		R\$	-				R\$ 3.479,06				R\$ 3.479,06
4.0	Pintura	0,00%							100,00%		0,52%
		R\$	-						R\$ 7.670,82		R\$ 7.670,82
5.0	Combate à incêndio e sinalização	0,00%							100,00%		0,06%
		R\$	-						R\$ 840,58		R\$ 840,58
	1.0	Pavimentação	0,00%				40,00%	40,00%	20,00%		16,30%

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Emílio em 23/06/2025 16:40:00
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, proferida pelo Conselho de Administração do Estado de São Paulo.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://snp.ssp.sp.gov.br/assinado-digital/assinado-digital.aspx?assinado-digital=193/2025/23318/23318_original.pdf



Estado de São Paulo
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

Objeto: Intervenções e Melhorias no Centro de Convergência Turística - DADETUR 2022

Local: Local: Avenida Aeroporto, S/N - Jd. Aeroporto

Convênio: SECRETARIA DE TURISMO E VIAGENS – DEPARTAMENTO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ESTÂNCIAS – DADETUR 2022

DATA: Novembro/2022

		MÊS	EXECUTADO E PAGO ATÉ O DIA 28.02.25	abr/25	mai/25	jun/25	jul/25	ago/25	set/25	MÊS 12	TOTAL
	SERVIÇOS										
D	1.0	Pavimentação	R\$ -				R\$ 96.788,84	R\$ 96.788,84	R\$ 48.394,42		R\$ 241.972,11
			0,00%				50,00%	50,00%			2,56%
	2.0	Rampa	R\$ -				R\$ 18.976,13	R\$ 18.976,13			R\$ 37.952,25
E	1.0	Serviços Preliminares	68,76%	31,24%							0,40%
			R\$ 4.130,84	R\$ 1.876,81							R\$ 6.007,65
	2.0	Infraestrutura	100,00%								0,88%
			R\$ 13.027,57								R\$ 13.027,57
	3.0	Superestrutura	100,00%								2,10%
			R\$ 31.115,58								R\$ 31.115,58
	4.0	Alvenaria e Divisórias	37,43%	62,57%							1,55%
			R\$ 8.617,46	R\$ 14.406,60							R\$ 23.024,06
	5.0	Cobertura	0,00%		70,00%	30,00%					1,12%
			R\$ -	R\$ 11.647,43	R\$ 4.991,76						R\$ 16.639,19
	6.0	Revestimento	0,00%			70,00%	30,00%				1,25%
			R\$ -		R\$ 12.956,92	R\$ 5.552,96					R\$ 18.509,88
	7.0	Esquadrias	0,00%			50,00%	50,00%				0,76%
			R\$ -		R\$ 5.655,80	R\$ 5.655,80					R\$ 11.311,60
	8.0	Pintura	0,00%				100,00%				0,37%
			R\$ -			R\$ 5.546,52					R\$ 5.546,52
	9.0	Sinalização	0,00%				100,00%				0,19%
			R\$ -			R\$ 2.757,39					R\$ 2.757,39
	10.0	Instalações Elétricas	0,00%		60,00%	40,00%					0,47%
			R\$ -	R\$ 4.198,53	R\$ 2.799,02						R\$ 6.997,55

Resposta do Executivo 195/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 16:30:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2021, por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://spl.paraguacuapaulista.sp.gov.br/validar/supl/publico/material-delegado/2025/23318/23318_original.pdf



DATA: Novembre/2022

	MÊS		EXECUTADO E PAGO ATÉ O DIA 28.02.25	abr/25	mai/25	jun/25	jul/25	ago/25	set/25	MÊS 12	TOTAL
	SERVIÇOS			30	60	67	120	150	180	360	
	11.0	Instalações Hidráulicas	0,00%	33,33%	33,33%	33,34%					1,21%
			R\$ -	R\$ 5.971,23	R\$ 5.971,23	R\$ 5.973,03			R\$ 17.915,49		
	12.0	Louças e Metais	0,00%		80,00%	20,00%				1,16%	
			R\$ -		R\$ 13.820,90	R\$ 3.455,22			R\$ 17.276,12		
	13.0	Limpeza	0,00%			100,00%				0,03%	
			R\$ -			R\$ 463,50			R\$ 463,50		
F	1.0	Poço Artesiano	0,00%	100,00%						6,89%	
			R\$ -	R\$ 102.186,62					R\$ 102.186,62		
	2.0	Casa Quadro de comando	0,00%	100,00%						0,08%	
			R\$ -	R\$ 1.153,47					R\$ 1.153,47		
	TOTAL (%)		4,86%	11,12%	7,87%	5,36%	46,00%	19,85%	4,94%		100,00%
	TOTAL COM BDI (R\$)		R\$ 72.144,01	R\$ 165.087,97	R\$ 116.786,98	R\$ 79.568,69	R\$ 682.703,09	R\$ 294.594,52	R\$ 73.266,54		R\$ 1.484.151,79

ECHAPORÃ, 27 DE FEVEREIRO DE 2025

Antonio de Santa Rosa

CRISTIANO AFONSO RAMOS
SOCIO/PROPRIETARIO

Resposta do Executivo 193/2025 Protocolo 41042 Envio em 23/06/2025 14:40:40
Assinado digitalmente conforme Resolução nº 113, de 06 de julho de 2025 por Antonio Takashi Sasada.
Este documento é uma cópia da versão original disponível em: https://sistema.transparencia.sp.gov.br/public/materiais/2025/231823318_original.pdf

